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Abstract. The article discusses the consideration of gender characteris-
tics in the organization of labor activity of preschool children. It is noted 
that the preschool age is an important period in the development of child-
ren’s gender role and the emergence of gender identity. From the moment 
a child realizes his or her self, the category of «gender» takes precedence, 
and his or her self-identification begins at the age of 1.5 years. At this age, 
he already knows that he is a «boy» or a «girl». Although children betwe-
en the ages of 1, 5, and 3 try to learn the right attitudes toward themselves, 
women, or men, their level of understanding of gender differences is limi-
ted. One of the factors that increases the effectiveness of this process is to 
take into account the gender approach in the process of creating interest 
and love for work in children in preschool. During this period, children 
of different genders can master the labor of women and men in special 
classes. Here, the use of fairy tale characters that reflect the labor activity 
of both genders, at the same time, has a positive effect on the process of 
their identification.
Keywords: age, gender-role socialization, gender education, preschool 
age, gender identity.
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Annotasiya. Məqalədə məktəbəqədər yaşlı uşaqların əmək fəaliyyətinin 
təşkilində gender xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasından söhbət gedir. 
Qeyd olunur ki, məktəbəqədər yaş dövrü uşaqların cinsi-rol istiqamətdə 
inkişafında və gender identikliyinin yaranmasında əhəmiyyətli dövr he-
sab olunur. Uşağın öz “mən”ini dərk etdiyi zamandan cins kateqoriyası 
ilk yerdə durur və onun özünü kişi, ya qadın cinsinə aid etməsi 1,5 ya-
şından başlayır. Bu yaşda o, artıq özünün oğlan və ya qız olduğunu bilir. 
1,5 yaşından 3 yaşa qədər olan dövrdə uşaqlar özlərinə, qadın və ya kişi 
cinsinə aid olan insanlara qarşı düzgün münasibəti öyrənməyə çalışsalar 
da, onların cinslər arasında olan fərqləri dərketmə səviyyəsi məhdud olur. 
Məktəbəqədər dövrdə uşaqlarda əməyə maraq və məhəbbətin yaradılması 
prosesində gender yanaşmasının nəzərə alınması bu prosesin səmərəlili-
yini artıran amillərdən biridir. Bu dövrdə müxtəlif cinsə aid olan uşaqların 
qadın və kişi əməyini mənimsəmələri xüsusi məşğələlərdə və dərnəklərdə 
həyata keçirilə bilər. Burada hər iki cinsin əmək fəaliyyətini əks etdirən 
nağıl personajlarından istifadə olunması, onların identikləşmə prosesinə 
müsbət təsir göstərər.
Açar sözlər: yaş dövrləri, cinsi-rol sosiallaşması, gender tərbiyəsi, mək-
təbəqədər yaş dövrü, gender identikliyi. 
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Giriş / Introduction

Müasir dövrdə tərbiyə prosesində gender amilinin nəzərə alınması bu prose-
sin səmərəliliyini artırmaqla bərabər, həm də uşaqların sosiallaşmasına, cinslər 
arasında ahəngdar münasibətlərin yaranmasına, gələcəkdə öz cinsi identikliyini 
daha düzgün dərk etmələrinə şərait yaradır. Gender amili uzun illər pedaqogi-
kada diqqətdən kənarda qalmış, həm təlim, həm də tərbiyə prosesində bu ami-
lin əhəmiyyəti öz lazımi qiymətini ala bilməmişdir. Bir çox elmlər kimi, pe-
daqogikada da patriarxal yanaşmaya əsaslanmaqla, tərbiyədə cinsi fərqlərin 
pedaqoji-psixoloji və sosial təsiri lazımi səviyyədə araşdırılmamışdır. Yeni elmi 
istiqaməti özündə ehtiva edən genderologiya insan hüquqlarının fəlsəfi, sosio-
loji və pedaqoji cəhətdən düzgün təyin edilməsində əsas sahə sayıla bilər. Bu 
elmi istiqamət cəmiyyətin bütün sahələrində sosial bərabərliyi inkişafın əsas is-
tiqamətlərindən biri kimi qəbul edir.

Gender bərabərliyi hər iki cinsə aid olmaqla, cəmiyyətin bu istiqamətdə 
tərbiyəsini aktuallaşdırır və gender bərabərliyinin əldə edilməsini asanlaşdırır. 
Gender bərabərliyi müasir dövrün ümumbəşəri dəyərlərindən biri kimi qəbul 
edilir və bu, onu elmi paradiqma səviyyəsinə qaldıran amillərdən ən əsasıdır.

Bu gün pedaqogikada gender yanaşmasının pedaqoji fəaliyyətin bütün 
sahələrində nəzərə alınması xüsusi psixoloji-pedaqoji kateqoriyalar sisteminə 
ehtiyacın olduğu yeni elmi istiqamətin formalaşmasını aktuallaşdırır. Ümumiy-
yətlə, uzun müddət bir çox elmlər – antropologiya, pedaqogika, psixologiya, 
etika, təbabət, biologiya elmləri maskulin yanaşmaya əsaslanmışdır. Dünya təc-
rübəsində gender tədqiqatları, digər elmi istiqamətlərdən fərqli olaraq, daha az 
– yarım əsrə qədər tarixə malikdir. Azərbaycanda gender problemləri tam tədqiq
edilməmiş sahə sayıla bilər və buna görə də təhsilin bütün pillələrində gender 
amilinin geniş elmi-pedaqoji tədqiqatlara cəlb edilməsi zərurəti ortaya çıxır.

Bu gün cinslər arasında münasibətlərin hüquqi və sosial bərabərlik aspek-
tində qurulmasında təhsil sisteminin özünəməxsus rolu, imkanları var. Gender 
tərbiyəsinin məktəbəqədər yaş dövründən başlanması, təhsilin bu mərhələsində 
tərbiyə prosesində gender fərqlərinin nəzərə alınması sonrakı təhsil pillələrinin 
cinsi-rol sosiallaşmasına, düzgün cinsi identikləşməyə şərait yaradar. Tədqiqat-
çıların fikrinə görə, insanların ontogenetik inkişafı tarixində psixikanın ən sürət-
li inkişafı məhz bu dövrə təsadüf edir. Məhz bu dövrdən uşaqların tərbiyəsində 
gender yanaşmasının zəruriliyi nəzərə alınmağa başlamışdır.

Elza Mollayeva.  Məktəbəqədər yaşlı uşaqların 
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Əsas hissə / Main part 

Uşağın ümumi inkişafında, onun öz «mən»ini dərk etməsində cins kateqori-
yası ilk yerdə durur və onun özünü hansı cinsə aid etməsi 1,5 yaşından başlayır. 
Bu yaşda artıq o, özünün oğlan və ya qız olduğunu bilir. 1,5 yaşdan 3 yaşadək 
uşaqlar özlərinə və qadın, kişi cinslərinə aid olan insanlara qarşı düzgün münasi-
bəti öyrənməyə çalışsalar da, onların cinslər arasındakı fərqləri dərketmə səviy-
yəsi məhdud olur. 3 yaşından etibarən, uşaqlar özlərini inamla qadın və ya kişi 
cinsinə aid edirlər. R.Q.Xristovanın tədqiqatlarına əsasən, deyə bilərik ki, uşaqlar 
3 yaşından başlayaraq özlərinin hansı cinsə aid olduqlarını müəyyən etməkdə 
valideynlərinin fikirlərinə istinad edirlər [Xristova R.Q., 2008].

Uşaqlar dörd yaşından başlayaraq, ətrafdakı insanların gender fərqlərini 
onların geyiminə, saç düzümünə əsasən müəyyən edirlər. Belə ki, bu dövrdə 
cinslərarası zahiri fərqlər ətraf aləmi, orada baş verən hadisələri böyük maraqla 
müşahidə edən uşağın maraq dairəsindən kənarda qalmır və onlar oğlanın, qızın 
zahiri görkəminə cinsləri fərqləndirən əsas atribut kimi baxırlar (qızların hörüyü 
var, oğlanların saçı qısadır, qızlar ətək geyinir və s.). Qızlar üçün gözəl geyi-
mi, zinət əşyalarını, saç düzümünü qadın cinsinin gözəllik atributlarından hesab 
etmək olar. Dörd yaşından başlayaraq uşaqlar cinslərarası fərqlərdə zahiri gö-
rünüşlə bərabər, insanların həm ailədə, həm də ictimai sahədə malik olduqları 
fəaliyyət növlərinə də fikir verirlər. Kiçik məktəbəqədər yaş dövründə uşaqların 
cinsi özünüdərketməsində onların cinslərin daimiliyi və ya dəyişməsi haqqındakı 
fikirləri çox ziddiyyətli olur. Onlara elə gəlir ki, paltarı dəyişməklə insanın cinsi 
mənsubiyyəti də dəyişə bilər.

Dörd yaşından sonra uşaqlarda cinsi özünüdərketmə başa çatır və onlar ət-
rafda mövcud olan stereotipləri cinsi-rol baxımından mənimsəməyə başlayırlar. 
“Artıq dörd-beş yaşında olan uşaq kişi ilə qadını ən azı 2–3  zahiri əlamətinə görə 
fərqləndirə bilir. Bu yaşda uşaqlarda cinslərin daimi olmaması haqqında fikirlər, 
az da olsa, qalır” [Xristova R.Q., 2008].

Böyük məktəbəqədər yaş dövrü uşaqların cinsi-rol aspektində inkişafında və 
gender identikliyinin yaranmasında əhəmiyyətli dövr sayıla bilər. Beş-altı yaşlı 
uşaq artıq öz bioloji cinsinin daimiliyini və dəyişməzliyini dərk edir. L.V.Qra-
dusova bunu belə səciyyələndirir: «Oğlan böyüyəndə kişi, ata, baba, əmi, dayı, 
qız isə qadın, ana, nənə, bibi, xala olacaq. Böyük məktəbəqədər yaş dövründə 
olan uşaqlar  «Sən böyüyəndə kim olacaqsan – ata, yoxsa ana (qadın, ya kişi?)?» 
sualına düzgün cavab verməklə bərabər, öz cavablarını da əsaslandırırlar: «oğ-
lanlar ancaq kişi olurlar», «oğlan xala ola bilməz», «ancaq qızlar ana ola bilər» 
[L.V.Qradusova., 2011].

http://ppe-journal.edu.az
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Altı yaşın sonunda uşaq öz cinsi rolunu mənimsəyir və onun cinsi identiklik 
sistemi formalaşır. R.Q.Xristova öz tədqiqatlarında belə nəticəyə gəlmişdir ki, 
böyük məktəbəqədər yaş dövründə olan uşaqlar öz cinsi mənsubiyyətlərinə müs-
bət yanaşırlar. Beş yaşlı qızların qadın cinsinə mənsub olmalarından razılıqları 
daha çox gözəl saç düzümünə və paltara malik olmaları ilə şərtlənir. Beş yaşlı 
oğlanlar isə zahiri görkəmi, tipik oyuncaqları və idman məşğələlərini daha vacib 
sayırlar.

Altı-yeddi yaşlı qızlar öz geyim və aksessuarları ilə yanaşı, xeyirxah, ağıllı 
olmaq kimi şəxsi keyfiyyətlərə də fikir verməyə başlayırlar. Oğlanlar isə özləri-
nin kişi cinsinə mənsub olduqlarının təzahürü kimi tipik kişi xüsusiyyətlərinə – 
güclü, cəsarətli olmağa, özlərindən zəif olanları müdafiə etməklə öz cinsi identik-
liklərini təsdiq etməyə çalışırlar. Qızların mənsub olduqları cinsə rəğbəti onların 
özlərini və əks cinsin nümayəndələrini xarakterizə edən zaman ortaya çıxır. 6–7 
yaşlı qızlar çox vaxt özlərinin həmyaşıdları olan qızları gözəl, ağıllı, xeyirxah, 
sözəbaxan, oğlanları isə dalaşqan kimi qələmə verirlər.

Böyük məktəbəqədər yaş dövründə uşaqlarda cinslərarası rəğbət, əks cinsə 
seçici münasibət, ilk uşaqlıq məhəbbəti (vurğunluğu) özünü göstərməyə başlayır. 
Bu yaş dövründə qadınlıq və kişilik xüsusiyyətləri haqqında ciddi gender təsəv-
vürlərinin rüşeymi qoyulur, hər bir cinsin tipik fəaliyyət sahəsi uşaqlar tərəfindən 
dərk edilir. Bu zaman öz cinsinə mənsub yaşlıların təqlid olunması və onlara 
oxşamaq istəyinin olması həm geyimdə, həm də davranışda özünü büruzə verir. 
S. Biddalf qeyd edir ki, «təxminən altı yaşda oğlanlarda kişilərlə həmişə bir cər-
gədə olub, onlardan öyrənmək, onları təqlid etmək istəyi güclü olur. Onlar «kişi 
olmağı» öyrənmək istəyirlər» [Biddalf S., 2005].

B.E.Kaqan cinsi identikliyin formalaşmasında üç mərhələni əsas götürür: 
cinsi fərqlər, nominativ cins və cinsi identifikasiya. Bu mərhələlərdə böhran döv-
rü üç yaşda ( ilkin cinsi identiklik) və beş-altı yaşda (cinsi identiklik sisteminin 
yaranması) özünü göstərir. Cinsi (gender) identiklik sisteminin yaranması təfək-
kür, düşüncə tərzi ilə davranışın üst-üstə düşməsində özünü göstərir. “Normal 
cinsi identikliyə və psixoloji davranış bacarıqlarına malik olan altıyaşlılar bunları 
bacarmalıdırlar:

– özünün hər hansı bir cinsə mənsub olduğunu emosional baxımdan rahat
qəbul etmək, onun daimiliyini dərk etmək;

– oğlanda gələcəkdə necə kişi olması, qızda isə necə qadın olması haqqında
indidən fərdi psixoloji xüsusiyyətlərin müəyyənləşdirilməsi;

– öz davranışını kişi (qadın) davranışı ilə əlaqələndirmək;
– uşağın şəxsən özünü həm öz cinsindən, həm də əks cinsdən olan uşaqlarla

əlaqələndirməsi;
– öz cinsi mənsubiyyətinin həm özü, həm də başqaları üçün əhəmiyyətini

Elza Mollayeva.  Məktəbəqədər yaşlı uşaqların 
əmək fəaliyyətinin təşkilində gender xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması
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dərk etməsinin, cinsi-rol ideallarının, dəyərlərinin və oriyentasiyasının qazanıl-
ması” [Kaqan B.E., 2000].

Yeddi yaşın sonunda – səkkiz yaşın əvvəllərində uşaq şəxsi identiklik və cin-
si-rol mərhələsinə daxil olur. R.Q.Xristova məktəbəqədər yaş dövrünün gender 
identikliyi prosesinin aşağıdakı xarakterik xüsusiyyətlərini vurğulamışdır:

– mərhələlik, 1.5–3 yaşda gender identikliyinin fərqinə varmaq və 3–5 yaşda
gender identikliyinin formalaşması, daha sonra gender rollarının mənimsənilmə-
si;

– inteqrativlik;
– sosial mühitdə uşaqdan gözlənilən gender davranışı ilə onun fərdi davranışı

arasındakı ziddiyyət;
– fiziki, funksional, intellektual, emosional və psixososial inkişafın bütövlü-

yü;
–bioloji, psixoloji və sosial başlanğıcın birliyi və gender sosiallaşması prose-

sində cinsin psixoloji formalaşması” [Xristova R.Q., 2008].
Tədqiqatçı A.A.Çekalinaya görə, böyük məktəbəqədər yaş dövründə gender 

identikliyinin formalaşmasının dörd səviyyəsi müəyyən edilmiş və səciyyələndi-
rilmişdir. Bu yaş dövründə uşaqların çoxu adekvat səviyyəyə uyğun gəlir.

Adekvat səviyyə [lat. adaequatus–bərabərləşdirilmiş, müvafiq] uşaqların 
öz cinsi mənsubiyyətlərindən məmnunluğu, qürur hissi keçirmələri, cinsi fərqlə-
rin dəyişməz olduğunu dərk etmələri ilə xarakterizə olunur. Bu səviyyəyə uyğun 
olan uşaqlar gələcəkdə özlərinin ailədə, cəmiyyətdə rollarını təsəvvür edir və öz 
həmyaşıdlarına xeyirxah münasibət bəsləyirlər.

Ambivalent səviyyəyə – (ing. æmˈbɪv(ə)l(ə)nt – ikili deməkdir) aid olan 
uşaqlar öz cinsi mənsubiyyətlərindən məmnundurlar, lakin öz seçimlərində cinsi 
fərqlərdən daha çox, şəxsi insani keyfiyyətlərə üstünlük verirlər.

İndifferent səviyyəyə (ing.– ɪnˈdɪf(ə)r(ə)nt– laqeyd, biganə deməkdir) aid 
olan uşaqlar bu xüsusiyyətləri ilə seçilirlər: öz cinsi mənsubiyyətinin müəyyən-
ləşdirilməsinə biganəlik; gender imkanlarının dərk edilməsində natamamlıq; aid 
olduğu cinsin nümayəndəsi olduğuna qəti inamın olmaması. Bu səviyyəyə aid 
olan uşaqlar gələcəkdə özlərinin ailədə və cəmiyyətdəki rollarına da biganədirlər.

Qeyri-adekvat uşaqlar mənsub olduqları cinsə görə qürur hissi keçirmirlər 
və tez-tez öz cinslərini dəyişmək haqqında fikirlərini dilə gətirirlər, gələcəkdə 
ailədə və cəmiyyətdəki rolları onlar üçün heç bir əhəmiyyət daşımır. “Bu uşaqlar 
üçün əks cinsin imkanları və özünütəsdiqi daha cəzbedici görünür”. [Çekalina 
А.А., 2009]

Gender identikliyinin formalaşması heç də o demək deyildir ki, oğlanlarda 
kişilik və qızlarda qadınlıq xüsusiyyətləri bərabər sürətdə təşəkkül tapır. Mas-
kulinlik və feminliyin nisbətinə görə, cinsi-rol davranışının dörd tipi müəyyən 
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edilmişdir: maskulin, femin, androqin və amorf tipləri. Tədqiqatçı L. E. Semyo-
novaya görə,  məktəbəqədər yaş dövründə androqin tipli uşaqlar çoxluq təşkil 
edirlər (38%). Bu yaş dövründə digər tiplər arasındakı nisbət belədir: femin me-
yilli – 30,2%, amorf tip –11,4% [Semyonova L.E., 2002]. 

Maskulin tipli uşaqlar üçün xarakterik xüsusiyyətlər bunlardır: avtoritetliyin 
qəbul edilməsi, davranışda sərbəstlik, fərdi uğurlara can atma, yaşıdları ilə müna-
sibətdə avtoritar xarakterin təzahürü, yaşıdları ilə rəqabətə girmək. Maskulin tipli 
uşaqlar daha çox liderlik mövqeyini seçir və öz ideyalarının başqaları tərəfindən 
qəbul edilməsində aqressivliyə yol verirlər.

Femin tipli uşaqların əksəriyyəti qızlardır, həm oğlan, həm də qızlarda dav-
ranışda emosional-ekspressiv üslub, öz fikrindən imtina etmək və ətrafdakıların 
göstərişi ilə hərəkət etmək kimi xarakterik cəhətlər özünü göstərir. Femin tipli 
oğlanlar öz oğlan həmyaşıdları və maskulin tipli qız yaşıdları ilə ünsiyyətdən 
qaçırlar. Bunlarla yanaşı, femin tipli qızlar sosial ünsiyyətdə daha çox uğur qa-
zandıqları halda, onların femin tipli oğlan yaşıdları ilə ünsiyyətində çətinliklər 
müşahidə olunur.

Androgin tipli uşaqlar yüksək sosial fəallığı, həmyaşıdları ilə hərtərəfli, çox-
saylı əlaqələri ilə fərqlənirlər və onların davranışında həm qadın, həm də kişi 
xüsusiyyətləri özünü göstərir. Belə uşaqlarda maskulin cəhət ancaq konstruktiv 
xarakter (müdafiə, kömək) daşıyır və yüksək nailiyyətlər əldə edə bilirlər.

Amorf tipə aid olan uşaqlar hər hansı cinsi-rol istiqamətinin olmaması ilə xa-
rakterikdirlər və heç bir fəaliyyət növünə maraq göstərmirlər, real həyatda uğur-
ları azdır, onları həmyaşıdları kollektivə cox həvəssiz qəbul edir, onlarla ünsiy-
yətdən qaçırlar.

Gender identikliyinin formalaşmasına müxtəlif amillər təsir edir ki, buraya 
həm sosial, həm də bioloji faktorları daxil etmək olar. Cinsi-rol identikliyinin 
inkişafındakı qeyri-münbit şərait bu sahədə müxtəlif sapmalara səbəb ola bilər və 
psixoloqların fikrinə görə, artıq 5–6 yaşı olanda uşağın cinsi identifikasiyasındakı 
çatışmazlıqları müəyyən etmək olar.

A.A.Çekalina 5–7 yaş arası uşaqların cinsi-rol identikliyinin öyrənilməsi 
üçün onlara aşağıdakı suallarla müraciət etməyi məsləhət görür:

* Sənin adın nədir? Sənin adın kişi adıdır, yoxsa qadın?
* Sən qızsan, yoxsa oğlan?
* Oğlan (qız) olmaq istəyirsənmi? Nə üçün?
* Böyüyəndə ata olacaqsan, yoxsa ana?
* Böyüyəndə əmi, dayı olacaqsan, yoxsa bibi, xala?
* Oğlanlara hansı oyunları oynamaq daha maraqlıdır? Qızlara hansı oyunlar

daha maraqlıdır?
* Əgər sehrbaz səni çox güclü, yaxud çox gözəl bir insana çevirə bilsəydi, sən
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hansını seçərdin: güclünü, yoxsa gözəli?
* Əgər sehrbaz səni oğlana (qıza) çevirsəydi, özünü necə aparardın? Nə ilə

məşğul olardın? Hansı oyunları oynayardın?
* Sən atana oxşayırsan, yoxsa anana? Sən valideynlərindən kimə oxşamaq

istərdin – atana, yoxsa anana? Nə üçün?
* «Evcik – evcik» oynayan zaman sən ata rolunu oynayırsan, yoxsa ana?
* Sən istərdinmi ki, qrupda (sinifdə) tərbiyəci kişi olsun? Niyə istərdin? Niyə

istəməzdin?
* Sən böyüyəndə hansı peşəyə sahib olmaq istərdin?
* Sənin ailəndə ən güclü kimdir?
* Sənin ailəndə başçı kimdir?
* Sənin ailəndə ən gözəl kimdir?
* Kiminlə oynamaq sənin üçün daha maraqlıdır – atanla, yoxsa ananla?
* Kimə kömək etmək daha maraqlıdır – atana, yoxsa anana?
* Sizin qrupda (sinifdə) ən güclü uşaq kimdir?
* Sizin qrupda (sinifdə) ən gözəl uşaq kimdir?
* Kiminlə oynamaq daha maraqlıdır– oğlanlarla, yoxsa qızlarla?
*Kiminlə dostluq etmək daha maraqlıdır – oğlanlarla, yoxsa qızlarla? [Çeka-

lina А.А., 2009].
Beləliklə, məktəbəqədər dövr uşaqlarda gender identikliyinin yaranması və 

inkişafında əhəmiyyətli mərhələ sayıla bilər.
Birinci istiqamətin reallaşdırılması hər iki cinsdən olan uşaqlar üçün ayrıca 

«qadın» və «kişi» guşələrinin yaradılmasını zəruri edir. Əmək guşələrində həm 
qadın, həm də kişi əməyi üçün vacib olan əmək alətləri (oğlanlar üçün çəkic, 
mişar, kəlbətin, mismar və s.; qızlar üçün iynə, sap, toxumaq üçün millər və s.), 
texnoloji çertyojlar, biçmək üçün ölçü vasitələri olmalıdır.

Uşaqların qadın və kişi əməyini mənimsəmələri xüsusi məşğələlərdə və dər-
nəklərdə həyata keçirilə bilər. Tədqiqatçı İ.V.Telnyuk heterogen (eyni cinsdən 
olmayan) qruplarda həm oğlan, həm də qızlar üçün ümumi məşğələlərin keçiril-
məsini məsləhət görür. Belə ki, heterogen qruplarda məşğələ bütün uşaqlar üçün 
eyni məzmunda olur ki, onun da əsasını uşaqların əmək prosesi ilə tanışlıq təşkil 
edir. Homogen (eyni cinsli) tərkibli qruplarda keçirilən məşğələlər diferensiallaş-
dırılmış məzmunda olur [Telnyuk İ., 2006 ] Oğlanları tipik kişi, qızları isə tipik 
qadın əməyinin növləri ilə yaxından tanış edirlər. Qadın və kişi əməyi arasındakı 
fərqi izah edən müəllim, uşaqlara onların arasındakı fərqləri də izah etməlidir 
(kişi əməyi daha çox fiziki güc, dözüm tələb edən, qadın əməyi isə fiziki cəhət-
dən daha yüngül olan əməkdir). Bu izahetmədə qadın və kişi cinsinin fizioloji, 
bioloji, morfoloji fərqlərini izah etmək lazım gəlmir, belə ki, daha mürəkkəb qu-
ruluşa malik olan bu fərqləri qavramağa və anlamağa məktəbəqədər yaşlı uşağın 
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təfəkkürü hazır deyil.
Məşğələlərdə qadın və kişi əməyini özündə əks etdirən nağıl personajların-

dan (məsələn, «Göycək Fatma» nağılında Fatma, «Ağ atlı oğlan» nağılında Nər-
bala və s.) istifadə həm oğlan, həm də qızlarda müxtəlif əmək növləri vasitəsilə 
identikləşmə prosesini səmərəli edər.

Oğlan və qızların əmək prosesində birgə iştirakı hər iki cinsin cinsi-rol tər-
biyəsində əsaslı rol oynayır. Birgə əmək fəaliyyəti tamamlayıcılıq prinsipinə 
əsaslanır ki, burada da uşaqlara «kimə hansı iş daha uyğundur» prinsipinə 
əsasən, vəzifə bölgüsü aparmaq öyrədilir. Oğlanlar fiziki cəhətdən daha güclü 
və dözümlü olduqlarından ağır işləri (su daşımaq, çarpayıların yerləşdirilməsi, 
stol və stulların düzülməsi), qızlar isə daha çox səliqə-sahman, dəqiqlik, estetik 
zövq tələb edən işləri (gəlinciklərin paltarlarının yuyulması, məşğələ otağının 
tərtibatı, dibçək güllərinin suvarılması, oyuncaqların səliqə ilə yığılması və s.) 
yerinə yetirirlər.

Cinslər arasındakı fərqlərə baxmayaraq, əməyin gender istiqaməti oğlanla-
rın qadın, qızların isə kişi əməyində iştirakını və onları mənimsəmələrini istisna 
etmir. Onların əməyin müxtəlif növləri ilə məşğul olmaları öz maraq və istəkləri 
əsasında qurulmalı və həyata keçirilməlidir. Bunun nəticəsində oğlan və qızlar 
müxtəlif cinslərə aid olunan bacarıqları, primitiv şəkildə də olsa mənimsəyirlər.

Yalnız əmək fəaliyyətində yox, fiziki tərbiyə məşğələlərində də oğlan və 
qızlara diferensiallaşdırılmış yanaşma məsləhət görülür. Fiziki terminlərin ye-
rinə yetirilməsi zamanı diferensiasiya bir neçə istiqamətdə həyata keçirilir:

– hərəkətlərin seçilməsi (müxtəlif cinsdən olan uşaqlarda maraq oyadacaq
müxtəlif hərəkətlər planlaşdırılıb seçilir);

– fiziki yük normalarının müəyyən edilməsi ( bu normalar arasındakı fərqlər
yalnız gender yox, həm də uşaqların fərdi xüsusiyyətlərindən, sağlamlıq vəziyyə-
tindən, fiziki hazırlığından və s. asılıdır);

– mürəkkəb hərəkətlərin öyrədilməsi metodları. Bu hərəkətlərin öyrədil-
məsində onların quruluşu və fiziki cəhətdən yerinə yetirilməsində cinsi fərqlər 
tərbiyəçi tərəfindən nəzərə alınmalıdır.

Uşaqların psixo-motor fəaliyyətinə pedaqoji rəhbərlik zamanı tərbiyəçi-müəl-
lim hər iki cinsdən olan uşaqların hərəki fəallığına münbit şərait yaratmalıdır. 
Belə ki, böyük məktəbəqədər yaş dövründə oğlanlar üçün daha fəal, qızlar üçün 
isə orta səviyyədə psixo-motor fəaliyyəti məsləhətdir.

Birgə oyunlarda və yarışlarda uşaqlar üçün məzmununa görə neytral olan 
oyun və tapşırıqların seçilməsi vacibdir. Eyni idman hərəkətlərinin yerinə yeti-
rilməsində oğlan və qızlara səviyyəsinə görə müxtəlif olan tələblər qoyulmalıdır. 
Oğlanlar üçün hərəkətlərin icra edilməsində dəqiqlik, ahəngdarlıq, əlavə gücün 
sərf edilməsi, qızlar üçün isə plastiklik, zəriflik, incəlik əsas götürülməlidir.
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Elmi-metodik ədəbiyyatda tərbiyə olunanların gender fərqlərini nəzərə al-
maqla fiziki tərbiyə məşğələlərinin təşkil edilməsinin müxtəlif variantları təklif 
edilir:

1-ci variant. Məşğələ bütün qrupla keçirilsə də, bəzi tapşırıqlarda oğlan və 
qızlar fərqlənirlər.

2-ci variant. Kiçik qruplar üzrə məşğələlərdə qruplar cinsi əlamətlərə görə 
komplektləşdirilir.

3-cü variant. İnteqrativ məşğələlər, oğlan və qızlardan ibarət olan kiçik qrup-
larla işdə hər qrup öz ustalığını nümayiş etdirir.

Məktəbəqədər yaş dövründə uşaqların fiziki cəhətdən qiymətləndirilməsi za-
manı yalnız onların cinsi yox, həm də şəxsi keyfiyyətləri nəzərə alınmalıdır.

Tədqiqatçılardan V.D.Yeremeyeva, T.P.Xrizman və P.Q.Xristova qeyd edir-
lər ki, oğlan və qızlar ətraf mühiti müxtəlif cür görür, eşidir, qavrayır və hərəkət 
edirlər. Oğlan və qızların beyin fəaliyyətində, psixi və idrak prosesindəki gender 
fərqlərinə əsaslanan bu tədqiqatçılar təlim prosesinə diferensiallaşdırılmış yanaş-
manı məsləhət görürlər.

Oğlanlara tapşırıq verən zaman onların tədqiqatçılıq qabiliyyətləri işə düşür, 
belə ki, onlar tapşırıq haqqında məlumatın verilməsindən daha çox, özlərinin bu 
problemi müstəqil şəkildə həll etmələrinə çalışırlar. Qızlara verilən tapşırığın on-
lar üçün çətinliyini anlayan tərbiyəçi-müəllim məşğələnin lap əvvəlində işin ge-
dişində istifadə ediləcək üsullar, prinsiplər haqqında onlara məlumat verməlidir. 
Bunlarla bərabər, qızlara ancaq plan üzrə yox, həm də müstəqil fəaliyyət göstər-
məyi aşılamaq lazımdır. Müəllim hər iki cinsdən olan uşaqların təlim fəaliyyətin-
də oğlanlarda eşitmə, qızlarda isə görmə bacarıqlarından geniş istifadə etməlidir.

Təlim fəaliyyətinin nəticələrinin qiymətləndirilməsi zamanı oğlan və qız-
ların gender fərqlərini nəzərə almaq lazımdır. Belə ki, qızların qiymətləndiril-
məsi zamanı onlara hansı qiymətin yazılması əhəmiyyət daşıyır. Oğlanlar üçün 
isə verilən qiymətin onların nüfuzuna necə təsir etməsi daha maraqlıdır və onlar 
müzakirə olunan predmetin daha çox mahiyyətinə fikir verirlər. Müasir ənənəvi 
təhsil sistemində, tədqiqatlara əsasən, beyinin sol yarımkürəsi daha fəal olan qız-
lar daha çox uğur qazanırlar. Sol yarımkürəsi daha fəal olan oğlanlar isə, əksinə, 
daha az uğur qazanan olurlar. 

İzahlı-illüstrativ və reproduktiv təlim metodları, dərsə akademik hazırlıq, 
mexaniki əzbərçiliyə əsaslanan yaddaş, verbal qabiliyyətlər, icraedicilik və 
əməkdaşlıq – bu kimi keyfiyyətlər qızlarda beyinin sol yarımkürəsi tərəfindən 
həyata keçirilir.

Oğlanların təlimi zamanı daha çox sağ yarımkürə tərəfindən həyata keçirilən 
problemli, evristik metodlardan, yaradıcılıq fəaliyyətindən, məkanla bağlı tapşı-
rıqların həllindən istifadə etmək məqsədəuyğundur.
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M.N.Tereşenko tərəfindən aparılan tədqiqatlardan aydın olur ki, “...oğlanla-
rın məktəbə intellektual baxımdan daha səmərəli hazırlanması üçün onlarda mən-
tiqi təfəkkürü, diqqətin dayanıqlığını, akustik və qısamüddətli yaddaşı inkişaf et-
dirmək əhəmiyyətlidir” [Tereşenko M.N., 2007]. Söz ehtiyatını zənginləşdirmək 
də vacibdir. Qızlarda isə obrazlı, məntiqi təfəkkürü, diqqətin dəqiq və düzgün 
paylanmasını, məkanla bağlı qabiliyyətləri, görməni və mexaniki yaddaşı inkişaf 
etdirmək lazımdır.

Tədqiqatçı müxtəlif cinslərdən olan məktəbəqədər yaşlı uşaqların intellektual 
hazırlığının xüsusiyyətlərini təsnifatlandırmışdır. Bu xüsusiyyətlər aşağıdakılar-
dan ibarətdir:

Oğlanlarla iş aparan zaman vacibdir:
– tapşırığın verilməsində yüksək sürətin təmin edilməsi;
–verilən informasiyanın müxtəlif, qeyri-standart spektrlərindən istifadə et-

mək;
–verilmiş tapşırıqların rəngarəngliyini təmin etmək;
– daha çox qeyri-standart, məntiqi məsələlərdən istifadə etməklə məntiqi

təfəkkürün inkişafına şərait yaratmaq;
– tədqiqatçılıq qabiliyyətinin artırılması və bu zaman şagirdlərə daha çox

müstəqilliyin verilməsi;
– qruplarla iş metodundan istifadə etmək və iş prosesində liderləri tez-tez

dəyişmək;
– keçilənlərin təkrarını minimuma endirmək.
Qızlarla iş zamanı bunları nəzərə almaq zəruridir:
–tapşırığın verilməsində müəyyən edilmiş sürət həddini gözləmək;
–mənimsəməni təmin etmək üçün təkrara daha çox yer vermək;
–yeni informasiyanın həcminin və müxtəlifliyinin müəyyən həddə saxlanıl-

ması;
–yeni materialın mənimsənilməsində obrazlı təfəkkürdən məntiqi təfəkkürə

keçidi təmin etmək;
–qaydaların mənimsənilməsində nitq qabiliyyətlərindən istifadə etmək;
–qarşılıqlı yardıma əsaslanan qruplarla iş üsulundan istifadə etmək;
–daha çox vizual materiallardan istifadə etmək [Tereşenko M.N., 2007].
Fəaliyyətin təşkilində gender yanaşmasının nəzərə alınması həm şəxsiyyətin 

formalaşması, həm də təlim fəaliyyətinin nəticələrinin yüksəldilməsində səmərə-
liliyi təmin edir.

Müxtəlif fəaliyyət növlərinin təşkilində məktəbəqədər yaşlı uşaqların cinsi-rol 
inkişafının diaqnostlaşdırılması əhəmiyyətli rol oynayır. Bu yaş dövründə diaq-
nostlaşdırma hər iki cinsdən olan uşaqların psixoloji və şəxsi xüsusiyyətlərinin 
inkişaf səviyyəsini müəyyənləşdirməyə imkan verir. Daha çox psixoloji, pedaqo-
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ji və psixoloji-pedaqoji diaqnostikadan istifadə edilir. Psixoloji diaqnostikanın 
predmeti uşağın psixoloji inkişafını, pedaqoji diaqnostikanın predmeti təlim ma-
terialını necə mənimsəməsini öyrənməkdir.

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların cinsi-rol inkişafının diaqnostikası hər bir uşağın 
cinsi tərbiyəsinin səviyyəsini öyrənmək, onların cinsi-rol istiqamətində mövcud 
olan çatışmazlıqların korrektə edilməsi və hər uşağın fərdi inkişaf xüsusiyyətlə-
rini müəyyənləşdirmək məqsədilə aparılır. Psixoloji-pedaqoji diaqnostika hər iki 
cinsdən olan uşaqların cinsi–rol inkişafının xüsusiyyətlərini, gender identikliyi-
nin nə vaxtdan yaranmasını və gender təsəvvürlərinin formalaşmasını müəyyən-
ləşdirməyə imkan verir.

Rus tədqiqatçılarından E.E.Sapoqova 5 yaşdan 7 yaşadək uşaqlarda gender 
təsəvvürlərinin və cinsi-rol identikliyinin formalaşmasındakı problemlərin üzə 
çıxarılmasında istifadə edilən diaqnostik oyun və məşğələlər işləyib hazırlamış-
dır:

«Personaj» məşğələsi. Oyunda uşağa üzərində müxtəlif fəaliyyət və şəxsləri 
əks etdirən kartlar göstərilir və ondan xahiş olunur ki, qızların və oğlanların hara-
da təsvir olunduğunu göstərsin.

«Valideyinlər üçün hədiyyə» məşğələsi. Uşağa ikiyə bölünmüş vərəq verilir 
və hər hissədə 4–6 ədəd eyni, tamamlanmamış parcalar olur. Ondan xahiş olunur 
ki, bu parçalardan istifadə etməklə sol tərəfdə ana üçün, sağ tərəfdə isə ata üçün 
hədiyyələr düzəltsin.

«Oğlanlar (qızlar) ölkəsi» məşğələsi. Oğlana elə bir ölkəni xəyalına gətir-
məyi təklif edirlər ki, həmin ölkədə ancaq qızlar yaşayır. O, burada özünü necə 
aparacaq? Oradakı qızlar kimi hərəkət edəcək, yoxsa mənsub olduğu cinsin xü-
susiyyətlərini göstərəcək? [ Sapoqova Е.Е., 1996].

Uşaqlara ailə şəkillərinin göstərilməsi yolu ilə onların ailəyə olan emosional 
münasibətlərinin və ailənin quruluşu, ailə üzvləri arasındakı qarşılıqlı münasi-
bətlər haqqında biliklərinin səviyyəsinin öyrənilməsi üçün şərait yaratmaq olar.

Nəticə / Conclusion

İnsan yaşadığı zaman kəsiyində müxtəlif yaş dövrlərindən keçir və hər yaş 
dövrü onun şəxsiyyət kimi formalaşmasına öz təsirini göstərir. Şəxsiyyətin xarak-
terinin formalaşmasında, pedaqoqların fikrincə, məktəbəqədər yaş dövrünün rolu 
çox önəmlidir. Uşaqların əmək fəaliyyətinin təşkilində bu dövrün özünəməxsus 
xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması onların sosial-psixoloji inkişafında əsaslı rol 
oynayır.

Məktəbəqədər dövrdən başlayaraq uşaqlarda əməyə maraq və məhəbbətin 
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yaradılması prosesində gender yanaşmasının nəzərə alınması bu prosesin səmərə-
liliyini artıran amillərdən biridir.

Məktəbəqədər yaş dövrünün xüsusiyyətlərinin gender baxımından təhlili onu 
deməyə əsas verir ki, bu yaş mərhələsində uşaqların cinsi-rol tərbiyəsi onlarda 
öz cinslərinə uyğun maskulin və ya femin davranış modelinin formalaşmasına, 
onların cəmiyyətdə mövcud olan gender stereotiplərinə tənqidi münasibətlərin 
yaranmasına şərait yaradır. Bəzən uşağın tərbiyəsində bu amil nəzərdən qaçı-
rıldıqda həm mənəvi, həm də psixoloji kənaraçıxmalar müşahidə olunur. Belə 
olan halda, gender identikliyi kifayət qədər formalaşmamış uşaqlara həm kişilə-
rin, həm də qadınların cəmiyyətdə, ailədəki rolları haqqında geniş məlumat ver-
məklə, onlarda mənsub olduqları cinsə görə qürur hissi aşılamaq lazımdır. Eyni 
zamanda, uşaqların əmək fəaliyyətinə cəlb edilməsində əməyin növləri, onların 
gender baxımından xarakterizə edilməsi əsaslı rol oynayır.

Oğlan və qızların kollektiv əməyi pedaqogikada hər iki cinsin cinsi-rol tər-
biyəsində, onların arasında qarşılıqlı münasibətlərin yaranmasında səmərəli yol-
lardan biri sayılır. Kollektiv əmək cinsi tərbiyənin səmərəliliyini artırmaqla yana-
şı, onlarda əks cinsin əməyinə hörmət hissi aşılayır. Kollektiv əmək fəaliyyətində 
qızlarda fiziki cəhətdən çətin olan işlərin öhdəsindən gələn oğlanlara, oğlanlarda 
isə səliqə-sahman tələb edən işləri öz üzərinə götürən qızlara hörmət hissi tərbiyə 
etmək daha asan olur.

Məqalənin aktuallığı. Bu gün təhsilin bütün pillələrində, eləcə də məktə-
bəqədər yaş dövründə gender tərbiyəsinin hələ lazımi səviyyədə tədqiq edil-
məməsi, onun geniş araşdırmalar müstəvisinə çıxarılmaması ilə bağlıdır. Təəssüf 
ki, hələ Azərbaycanda bu yaş dövründə olan uşaqların gender aspektində tə-
lim-tərbiyə problemləri araşdırılmamışdır və bu sahədə elmi-pedaqoji tədqiqat-
lara ehtiyac var. Eyni zamanda, müasir məktəbəqədər təhsil müəssisələrində və 
ailədə uşaqların tərbiyəsində gender fərqlərinin nəzərdən qaçırılması və onların 
hələ də cəmiyyətdə güclü olan gender stereotipləri əsasında tərbiyə edilməsi bu 
sahədə boşluqların olmasına dəlalət edir.

Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, ilk dəfə məktəbəqədər yaş döv-
rünün pedaqoji-psixoloji inkişafında gender yanaşmasının əhəmiyyəti elmi şəkil-
də əsaslandırılmışdır.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, məktəbəqədər təhsil 
müəssisələrinin pedaqoji kollektivi uşaqların gender tərbiyəsi ilə bağlı bu məqalə-
də verilmiş ideyalardan, metodlardan istifadə etməklə təlim-tərbiyə prosesinin 
səmərəliliyini artıra bilər.
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Annotasiya. Məqalədə şagird fəaliyyətinin əsas məzmun standartlarının 
siniflər üzrə alt standartları əsasında qiymətləndirilməsindən söhbət ge-
dir. İlk dəfə olaraq şagirdlərin bacarıq səviyyələrinin eyni məzmun stan-
dartlarının siniflər üzrə alt məzmun standartları əsasında qiymətləndiril-
məsi üzrə rubriklərin hazırlanması zamanı onların səviyyələri arasında 
əlaqənin yaradılması təklif olunur və nümunələr verilir. Nümayişetdir-
mə, təqdimetmə aspektləri üzrə şagirdlərin fəaliyyətinin qiymətləndiril-
məsi üçün holistik rubrik nümunələri də təqdim olunur. Beləliklə, ibtidai 
təhsil səviyyəsində şagirdləri birinci sinifdə qəbul edən müəllim onlarla 
dörd il ardıcıl təmasda olduğu üçün hər növbəti dərs ilində onların fəa-
liyyətini izləyərək, əvvəlki sinifdə onların bacarıqlarını nəzərə alır və 
sonrakı sinifdə irəliləmə səviyyələrini düzgün müəyyən edə bilir.
Açar sözlər: ibtidai sinif, fəaliyyətin izlənilməsi, rubrik, rubrik səviy-
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Giriş / Introduction

Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyev millətin gələcəyini 
onun təhsilində görürdü və onun 1999-cu ildə “Azərbaycan Respublikasının təh-
sil sahəsində İslahat Proqramı”nın qəbul edilməsi ilə bağlı imzaladığı sərəncamla 
ölkəmizin təhsil sistemində islahatların aparılmasına start verildi. Bu məqsədlə, 
Azərbaycan hökuməti ilə Dünya İnkişaf Assosiasiyası arasında kredit sazişi im-
zalandı və müvafiq fəaliyyət planı hazırlandı. 2006-cı ildə Azərbaycan Respubli-
kası Nazirlər Kabinetinin qərarı ilə “Azərbaycan Respublikasında ümumi təhsilin 
Konsepsiyası (Milli Kurikulumu)” təsdiq olundu. Bu milli kurikulum əsasında 
ibtidai təhsil səviyyəsinin I sinifləri üçün tərtib olunmuş dərslik nümunələri təhsil 
nazirinin əmri ilə 2007/2008-ci tədris ilində ölkənin seçilmiş ümumtəhsil mək-
təblərində eksperiment qaydasında tədris edildi. Aparılan eksperimentin nəticələ-
ri təhlil edilərək ümumiləşdirildi və növbəti tədris ilindən başlayaraq yeni dərs-
liklərin tətbiq olunması haqqında qərar verildi.

Əsas hissə / Main part 

2008/2009-cu tədris ilindən başlayaraq respublikanın ümumtəhsil məktəblərinin 
I siniflərində təlim prosesi yeni təhsil standartları və proqramları (kurikulumlar) 
əsasında yazılmış yeni dərslik komplektlərindən – şagirdlər üçün dərsliklər və 
müəllimlər üçün metodik vəsaitlərdən istifadə olunmaqla həyata keçirilməyə 
başlandı. Yeni dərslik komplektlərinin tətbiq edilməsi bu siniflərdə şagirdlərin 
tədris (cari, gündəlik) fəaliyyəti və tədris vahidləri (bölmələr, fəsillər) üzrə na-
iliyyət səviyyələrinin qiymətləndirilməsi üçün yeni normativ hüquqi sənədlərin 
hazırlanmasını zəruri etdi. “Azərbaycan Respublikasının ümumi təhsil sistemin-
də Qiymətləndirmə Konsepsiyası” hazırlandı və hökumət tərəfindən qəbul olun-
du. 2013–2018-ci illərdə yeni fənn kurikulumlarının istifadə olunduğu siniflərdə 
şagirdlərin bacarıq və nailiyyət səviyyələrinin qiymətləndirilməsi “Ümumi təh-
sil məktəblərində məktəbdaxili qiymətləndirmənin aparılması üçün müvəqqəti 
Təlimat” əsasında həyata keçirildi [Ümumi təhsil məktəblərində məktəbdaxili 
qiymətləndirmənin aparılmasına dair müvəqqəti Təlimat. 2013]. Bu siniflərdə 
şagirdlərin gündəlik qiymətləndirilməsi ənənəvi 5 ballıq qiymətləndirmə siste-
mi ilə deyil, fəaliyyətin sözlə qiymətləndirilməsi şəklində aparılır. Sözlə qiymət-
ləndirmə şagirdin fəaliyyətinin müəllim tərəfindən müvafiq məzmun standartına 
uyğun təyin olunmuş təlim məqsədləri əsasında izlənilməsidir. Bu, onun dərs-
də əldə etdiyi biliklərin bacarığa çevrilmə səviyyəsinin müəyyən edilməsi yolu 
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ilə aparılır. Bunun üçün müəllim tərəfindən dörd səviyyəli (I–IV səviyyələrdə) 
rubriklər hazırlanır. Burada I səviyyə şagirdin mənimsəyəcəyi biliyin bacarığa 
çevrilməsinin ən aşağı, IV səviyyə isə ən yüksək səviyyəsini təyin edir. Ara-
lıq səviyyələr adlanan II–III səviyyələr isə I və IV səviyyələrə əsasən müəyyən 
olunur. Bu zaman şagirdin II (III, IV) səviyyə üzrə bacarıq səviyyəsinin onun 
I səviyyəyə aid bacarıq səviyyəsindən iki (üç, dörd) dəfə üstün olduğu qəbul 
edilir. Analoji olaraq, II (III, IV) səviyyəyə aid qiymətləndirmə tapşırığının I 
səviyyəyə aid qiymətləndirmə tapşırığından iki (üç, dörd) dəfə çətin olduğu 
nəzərə alınır. 2018-ci il, dekabr ayının 28-dən etibarən təhsilalanların məktəb-
daxili qiymətləndirilməsi “Ümumi təhsil pilləsində təhsilalanların attestasiyası-
nın (məktəbdaxili qiymətləndirmə) aparılması Qaydası” ilə tənzimlənir [Ümumi 
təhsil pilləsində təhsilalanların attestasiyasının (məktəbdaxili qiymətləndirmə) 
aparılması Qaydası, 2018].

Biz şagirdin təlim fəaliyyətinin eyni əsas məzmun standartının ardıcıl siniflər 
üzrə alt məzmun standartları əsasında izlənilməsi və bacarıq səviyyəsinin qiy-
mətləndirilməsi üçün tərtib edilən rubriklərin səviyyələri arasında əlaqəni təyin 
edəcəyik. Bu məqsədlə, əvvəlcə “I. Ədədlər və əməllər” məzmun xəttinin I–IV 
siniflər üzrə 1.1. əsas və onların müvafiq alt məzmun standartlarını nəzərdən ke-
çirək (cədvəl 1) [Ümumi təhsilin fənn standartları (I–XI siniflər), 2012].

Cədvəl 1

Məzmun xətti: I. Ədədlər və əməllər
I-IX siniflər üzrə məzmun xəttinə aid əsas və alt məzmun standartları:
Sinif Əsas məzmun standartı Alt məzmun standartı
I – şagird say və ədəd anlayışlarını,

onlar arasındakı əlaqəni başa 
düşdüyünü nümayiş etdirir.

1.1.3 – şagird 20 
dairəsində  ədədləri 
oxuyur və yazır.

II – şagird ədəd anlayışını, ədədin
strukturunu, ədədlər arasındakı 
münasibətləri başa düşdüyünü 
nümayiş etdirir.

1.1.1 – şagird 100 
dairəsində 
ədədləri oxuyur və yazır.

III 1.1 – şagird ədəd anlayışını, ədədin 
strukturunu, ədədlər arasındakı 
münasibətləri başa düşdüyünü 
nümayiş etdirir.

1.1.1 – şagird 1000 
dairəsində ədədləri oxuyur 
və yazır.
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IV 1.1 – şagird ədəd anlayışını, ədədin 
strukturunu, ədədlər arasındakı 
münasibətləri başa düşdüyünü və 
sadə kəsrləri tanıdığını nümayiş 
etdirir.

1.1.1 – şagird 1000000 
dairəsində ədədləri oxuyur 
və yazır.

Qəbul olunmuş sənədlər əsasında tərtib edilmiş yuxarıdakı cədvəldən ümu-
mi orta təhsil səviyyəsində riyaziyyat fənninin “Ədədlər və əməllər” məzmun 
xəttinə aid əsas məzmun standartlarının, demək olar ki, eyni məzmunda tərtib 
olunduqları, sabit qaldıqları, lakin onların müvafiq alt məzmun standartlarının 
siniflər (və ya səviyyələr) üzrə qismən dəyişdiyi, başqa sözlə – ikinci sinifdən 
başlayaraq, hər bir alt məzmun standartının özündən əvvəlki standartın üzərin-
də qurulduğu və onu inkişaf etdirdiyi – üfüqi istiqamətdə genişləndiyi, şaquli 
istiqamətdə dərinləşdiyi görünür. Daha dəqiq desək, şagird birinci sinifdə 20 da-
irəsində ədədlərlə tanış olduğu, onları onluq və təkliklərə ayırmaqla yazmağı və 
oxumağı nümayiş etdirmək bacarıqlarına yiyələndiyi halda, ikinci sinifdə bu pro-
ses 100, üçüncü sinifdə 1000, dördüncü sinifdə isə 1 000 000 dairəsində həyata 
keçirilir. Bu zaman tədris-təlim prosesi sadədən mürəkkəbə, asandan çətinə di-
daktik prinsipinə əməl olunmaqla qurulur. Şagird ardıcıl tədris illərində ədəd an-
layışının mənasının genişləndirilməsi ilə yaxından tanış olur, onların mərtəbələrə 
(təkliklərə, onluqlara, yüzlüklərə) və siniflərə ayrılmasını öyrənir, yazılmasını, 
oxunmasını və aralarındakı qarşılıqlı əlaqələri mənimsəyir.

Aşağıda şagirdin eyni məzmun xəttinə aid əsas məzmun standartının müxtə-
lif siniflər üzrə eyni məzmunlu alt məzmun standartları əsasında fəaliyyətinin 
izlənilməsi (bacarıq səviyyələrinin qiymətləndirilməsi) üçün tərtib olunmuş rub-
rik nümunələri verilir və onların səviyyələri arasında əlaqənin yaradılması təklif 
olunur:

Məzmun xətti I. Ədədlər və əməllər. I sinif üzrə:
a) əsas məzmun standartı: 1.1;
b) alt məzmun standartı: 1.1.3.
Alt məzmun standartı üzrə təlim məqsədi: 1.1.3 – şagird 20 dairəsində ədəd-

ləri oxumağı və yazmağı bacardığını nümayiş etdirir.
Qiymətləndirmə aspekti: təqdimetmə.
I sinifdə təhsilalanın 1.1.3. alt məzmun standartı üzrə müəyyən olunmuş tə-

lim məqsədləri əsasında təyin edilən qiymətləndirmə aspekti üzrə fəaliyyətinin 
qiymətləndirilməsi üçün holistik rubrik nümunəsi verilir (cədvəl 2).

Nəbi Mahmudov.  Şagird fəaliyyətinin  əsas məzmun 
standartlarının siniflər üzrə alt standartlar əsasında qiymətləndirilməsi barədə
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Cədvəl 2

Holistik rubrik nümunəsi

I

səviyyə

Müəllimin köməyi ilə 20 dairəsində verilmiş ədədi əyani vəsait 
və təsvirlərdən  istifadə etməklə bir onluq və təkliklərə ayırır və 
oxuyur.

II

səviyyə

20 dairəsində verilən ədədi müxtəlif əyani vəsaitlərin köməyi ilə 
bir onluq və təkliklərə ayırır, oxuyur və yazır.

III

səviyyə

20 dairəsində rəqəmlərlə və sözlərlə verilmiş ədədləri onluq və 
təkliklərə ayırmağı, oxumağı, yazmağı və müəyyən situasiyalarda 
istifadə olunmasını nümayiş etdirir.

IV

səviyyə

20 dairəsində ədədləri onluq və təkliklərə ayırmağı (və əksinə), 
oxumağı, yazmağı, onlardan müxtəlif situasiyalarda istifadəsini 
nümayiş etdirir və şərh verir.

II sinif üzrə: a) əsas məzmun standartı: 1.1; b) alt məzmun standartı: 1.1.1.
Alt məzmun standartı üzrə təlim məqsədi: 1.1.1 – şagird 100 dairəsində ədəd-

ləri oxumağı və yazmağı bacardığını nümayiş etdirir.
Qiymətləndirmə aspekti: nümayişetdirmə.
II sinifdə təhsilalanların 1.1.1. alt məzmun standartı üzrə müəyyən olunmuş 

təlim məqsədi əsasında təyin edilən qiymətləndirmə aspekti üzrə fəaliyyətinin qiy-
mətləndirilməsi üçün holistik rubrik nümunəsi verilir (cədvəl 3).

Cədvəl 3

Holistik rubrik nümunəsi

I 

səviyyə

20 dairəsində ədədləri onluq və təkliklərə ayırır, oxuyur və yazır. 
Müəllimin köməyi ilə 100 dairəsində verilən ədədi onluq və 
təkliklərə ayırır, oxuyur və yazır.

II 

səviyyə

100 dairəsində verilən ədədi onluq və təkliklərə ayırır, oxuyur 
və yazır.

III 

səviyyə

100 dairəsində ədədi onluq və təkliklərlə ifadə etməyi, oxumağı, 
yazmağı və lazımi situasiyalarda istifadəni nümayiş etdirir.

IV 

səviyyə

100 dairəsində ədədləri onluq və təkliklərlə ifadə etməyi, 
oxumağı, yazmağı, müxtəlif situasiyalarda məqsədəuyğun 
istifadəni nümayiş etdirir və izahat verir.

III sinif üzrə: a) əsas məzmun standartı: 1.1; b) alt məzmun standartı: 1.1.1.
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Alt məzmun standartı üzrə təlim məqsədi: 1.1.1 – şagird 1000 dairəsində 
ədədləri oxumağı və yazmağı bacardığını nümayiş etdirir.

Qiymətləndirmə aspekti: nümayişetdirmə.
III sinifdə təhsilalanların 1.1.1 alt məzmun standartı üzrə müəyyən olunmuş 

təlim məqsədi əsasında təyin edilən qiymətləndirmə aspekti üzrə fəaliyyətlərinin 
qiymətləndirilməsi üçün holistik rubrik nümunəsi verilir (cədvəl 4).

Cədvəl 4
Holistik rubrik nümunəsi

I

səviyyə

100 dairəsində verilən ədədləri onluq və təkliklərə ayırır, oxuyur 
və yazır. Müəllimin köməyi ilə 1000 dairəsində verilən ədədi 
mərtəbələrə ayırır, oxuyur və yazır.

II

səviyyə

1000 dairəsində verilən ədədi mərtəbələrə ayırır, oxuyur və yazır.

III

səviyyə

1000 dairəsində ədədi mərtəbələrə ayırmağı, oxumağı, yazmağı və 
müəyyən situasiyalarda istifadəni nümayiş etdirir.

IV

səviyyə

1000 dairəsində ədədləri mərtəbələrə ayırmağı, oxumağı, yazmağı, 
müxtəlif situasiyalarda istifadəni nümunələr əsasında nümayiş 
etdirir və izahat verir.

IV sinif üzrə: a) əsas məzmun standartı: 1.1; b) alt məzmun standartı: 1.1.1.
Alt məzmun standartı üzrə təlim məqsədi: 1.1.1 – şagird 1 000 000 dairəsində 

ədədləri oxumağı və yazmağı bacardığını nümayiş etdirir.
Qiymətləndirmə aspekti: nümayişetdirmə.
IV sinifdə təhsilalanların 1.1.1 alt məzmun standartı üzrə müəyyən olunmuş 

təlim məqsədi əsasında təyin edilən qiymətləndirmə aspekti üzrə fəaliyyətlərinin 
qiymətləndirilməsi üçün holistik rubrik nümunəsi verilir (cədvəl 5).

Cədvəl 5
Holistik rubrik nümunəsi

I 

səviyyə

Ədədləri 1000 dairəsində mərtəbələrə ayırır, oxuyur və yazır. 
Müəllimin köməyi ilə verilən ədədi 1 000 000 dairəsində siniflərə 
ayırır, oxuyur və yazır.

II

səviyyə

Verilən ədədi 1 000 000 dairəsində siniflərə ayırır, oxuyur və yazır.

Nəbi Mahmudov.  Şagird fəaliyyətinin  əsas məzmun 
standartlarının siniflər üzrə alt standartlar əsasında qiymətləndirilməsi barədə
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III

səviyyə

1 000 000 dairəsində ədədləri siniflərə ayırmağı, oxumağı və 
yazmağı nümunə əsasında nümayiş etdirir.

IV

səviyyə

1 000 000 dairəsində ədədləri siniflərə ayırmağı, oxumağı və 
yazmağı nümayiş etdirir, zəruri izahları verir.

Yeni təhsil standartı və proqramlarının (kurikulumların) tətbiq olunduğu si-
niflərdə aparılan müşahidə və təhlillər nəticəsində müəllimlərin əksəriyyətinin 
riyaziyyatdan 1.1. əsas məzmun standartı, 1.1.1. alt məzmun standartları üzrə 
təlim məqsədlərinə uyğun qiymətləndirmə aspekti əsasında müxtəlif siniflər üzrə 
rubriklər hazırladıqları zaman siniflərarası (səviyyələrarası) əlaqəni nəzərə alma-
dıqları, onu inkişaf etdirmədikləri aydın olmuşdur [Ümumtəhsil məktəblərinin 
I–IV sinifləri üçün fənn kurikulumları, 2008].

Biz şagirdin eyni məzmun xəttinə aid əsas məzmun standartının müxtəlif si-
niflərə aid müvafiq alt məzmun standartları üzrə fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi 
üçün rubriklərin əsas məzmun standartı → I (II, III, ..., X) sinif üzrə alt məzmun 
standartı → təlim məqsədi → qiymətləndirmə aspekti → qiymətləndirmə sə-
viyyələri (rubrik) → II (III, IV, ..., XI) sinfə aid alt məzmun standartı → təlim 
məqsədi → qiymətləndirmə aspekti → qiymətləndirmə səviyyələri (rubrik, bu 
halda əvvəlki sinfin səviyyəsi nəzərə alınır) → ... alqoritmi əsasında hazırlanma-
sını və onların siniflər üzrə səviyyələri arasında əlaqənin aşağıdakı cədvəl əsasın-
da qurulmasını təklif edirik (cədvəl 6).

Cədvəl 6

Sinif Səviyyələr
I I II III IV

II I II III IV

III I II III IV

IV I II III IV

Göründüyü kimi, “I. Ədədlər və əməllər” məzmun xəttinin 1.1. əsas məzmun 
standartının I–IV siniflər üzrə eyni alt məzmun standartlarını nəzərdən keçirdik-
də, ikinci sinifdən başlayaraq, hər sonrakı il sinifdə reallaşdırılan alt məzmun 
standartının əvvəlki sinifdə reallaşdırılmış məzmun standartının üfüqi və şaqu-
li davamı olduğu aydınlaşır. Bu baxımdan, siniflər üzrə şagird fəaliyyətinin alt 
məzmun standartları üzrə ardıcıl qiymətləndirilməsi üçün tərtib olunan rubrik 
səviyyələrinin ikinci sinifdən başlayaraq, hər sonrakı sinifdə təhsilalanın bacarıq 
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səviyyəsinin onun əvvəlki sinifdə nail olmalı olduğu bacarıq səviyyəsi nəzərə 
alınmaqla tərtib olunması məqsədəuyğun hesab edilir [“Ümumi təhsil pilləsində 
təhsilalanların attestasiyasının (məktəbdaxili qiymətləndirmə) aparılması Qayda-
sı” 2018].

Göstərilənləri nəzərə alaraq, şagirdin II (III–IV) sinfə aid I səviyyə üzrə baca-
rıq səviyyəsinin onun I (II–III) sinifdə nail olmalı olduğu ən yüksək (IV) bacarıq 
səviyyəsi ilə eyni olmasını təklif edirik. Bununla belə, ikinci sinifdən başlayaraq, 
müəllim sinifdə təhsil alan şagirdlərin ümumi bilik və bacarıq səviyyələrindən 
asılı olaraq, sonrakı sinifdə şagirdin I səviyyə üzrə bacarıq səviyyəsini onun əv-
vəlki sinifdə nail olmalı olduğu III (və ya II) bacarıq səviyyəsini də qəbul edə 
bilər. Bu, həqiqətən də belə olmalıdır. Ona görə ki, riyaziyyatın tədrisində hori-
zontal və vertikal əlaqələr nəzərə alınır və hər sonrakı sinifdə (məsələn, ikinci) 
öyrənilənlər əvvəlki (birinci) sinifdə öyrənilənlərin horizontal və vertikal davamı 
kimi verilir. Biz təlim prosesində şagirdin qiymətləndirilən bacarıqlarının səviy-
yələrinin düzgün müəyyən olunmasını təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 
ciddi təsir edən mühüm amil hesab edirik.

Nəticə / Conclusion

Qeyd edək ki, bu problemlər ibtidai təhsil səviyyəsində çox sadə şəkildə öz 
həllini tapdığı halda, bəzən ümumi orta və tam orta təhsil səviyyələrində müəy-
yən çətinliklərlə qarşılaşırıq. Belə ki, müəyyən mənada ibtidai təhsil səviyyəsin-
də şagirdləri birinci sinifdə qəbul edən müəllim onlarla dörd il ardıcıl təmasda 
olduğu üçün (onlara nəyi hansı səviyyədə öyrətdiyini və onların hansı sinifdə 
hansı səviyyədə bilik əldə etdiklərini, hansı səviyyədə bacarıqlara yiyələndiklə-
rini bildiyi üçün) hər növbəti dərs ilində onların fəaliyyətini izləyərkən əvvəlki 
sinifdə bacarıq səviyyələrini nəzərə alır, sonrakı sinifdə onu düzgün müəyyən 
edə bilir. Bəzi hallarda isə ümumi və ya tam orta təhsil səviyyəsində dərs apa-
ran müəllim şagirdin əvvəlki siniflərdə müəyyən məzmun xətti üzrə hər hansı 
əsas məzmun standartının hansı alt məzmun standartı üzrə nələrə nail olduğunu 
bilməməsi və ya onu nəzərə almaması səbəbindən müəyyən yanlışlıqlara, bəzən 
təkrara yol verir, bəzi hallarda mücərrədliyə varır və nəticə etibarı ilə təlim və-
zifəsini – təlim məqsədlərini düzgün yerinə yetirmir. Bu baxımdan, ümumi və 
tam orta təhsil səviyyələrində dərs aparan fənn müəllimlərinin şagirdlərin əv-
vəlki təhsil səviyyələrində və ya siniflərdə hansı məzmun xətti üzrə bilik və 
bacarıqlara nail olduqlarını, əsas məzmun standartlarının müvafiq alt standart-
ları üzrə nail olacaqları bilik və bacarıq səviyyələri barədə məlumatlı olmalarını 
zəruri hesab edirik.

Nəbi Mahmudov.  Şagird fəaliyyətinin  əsas məzmun 
standartlarının siniflər üzrə alt standartlar əsasında qiymətləndirilməsi barədə
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Məqalənin aktuallığı. Ümumtəhsil məktəblərində şagird nailiyyətlərinin 
qiymətləndirilməsi formaları günün aktual mövzularından biridir. Ümumtəhsil 
məktəblərində riyaziyyat fənnindən şagirdin fəaliyyətinin əsas məzmun standart-
larının müvafiq alt məzmun standartları (ardıcıl siniflər) üzrə izlənilməsi və ba-
carıq səviyyəsinin qiymətləndirilməsi üçün rubriklərin hazırlanması, bu zaman 
fənn üzrə horizontal və vertikal əlaqələrin nəzərə alınması şagird nailiyyətlərinin 
müasir qiymətləndirmə modellərindən biri kimi gündəmə gəlir.

Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalədə ilk dəfə olaraq riyaziyyat fənnindən şa-
gird fəaliyyətinin izlənilməsi üçün rubrik tərtib edərkən əsas məzmun standar-
tının əvvəlki sinif(lər)də reallaşdırılmış müvafiq alt məzmun standartları üzrə 
bacarıq səviyyələrinin nəzərə alınması üçün model təklif olunur.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Müəllim şagird bacarıqlarının riyaziyyat 
fənni üzrə əsas məzmun standartlarının siniflər üzrə alt məzmun standartları üzrə 
qiymətləndirilməsi zamanı vertikal əlaqənin əhəmiyyətini başa düşür. Bu isə təh-
silin keyfiyyətinin yüksəldilməsini təmin edir.
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Annotasiya. Məqalədə fənlərarası əlaqələrdən istifadə etmək, fənlərin 
dərindən öyrənilməsinə istiqamət verməklə yanaşı, öyrənmə mühitinin 
təkmilləşdirilməsindən də söhbət gedir. Eyni zamanda, fənlərarası inteq-
rasiya şagirdlərdə öyrənmə qabiliyyətinin formalaşmasına kömək edir, 
onlarda fənlərin öyrənilməsinə kompleks yanaşmaya, məntiqi təfəkkürün 
inkişafına istiqamət verir. Bu zaman fənnin dərindən öyrənilməsi məqsədi 
ilə innovativ metodlardan istifadə ön plana çəkilir, fənnin öyrənilməsin-
də təcrübənin tətbiq olunması vacib şərt kimi qiymətləndirilir. Məqalədə 
fənlərin dərindən öyrənilməsində inteqrasiyadan istifadənin üstünlükləri 
də xüsusi qeyd edilir və müxtəlif müəlliflərin bu mövzuya aid əsərlərin-
dən sitatlar gətirilir.
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Аннотация. В статье рассказывается об интеграции технологии с 
другими предметами, а также о внедрении образовательных стан-
дартов и требований куррикулума, о влиянии интегративного обу-
чения на формирование у студентов логического мышления, о ком-
плексном подходе в изучении междисциплинарных тем и о путях 
более глубокого их усвоения. Автор статьи выдвигает на первый 
план использование инновационных методов в углубленном изуче-
нии предмета, а также дает рекомендации по внедрению практиче-
ских заданий. В статье отмечаются преимущества интегративного 
обучения технологии в средних специальных образовательных за-
ведениях, приводится примеры касающиеся темы от произведений 
разных авторов.
Ключевые слова: современные технологии, творческое мышление, 
предметы природоведения, интеграция, продукты питания, совре-
менные подходы.
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Введение / Indroduction 

Oсновными задачами, стоящими перед средне-специальными учебны-
ми заведениями, являются внедрение современных технологий обучения, 
повышение качества обучения за счет широкого использования интегра-
тивных методов при подготовке специалистов и соблюдение принципа на-
правленности на результат.

Для воплощения в учебном процессе всего вышесказанного следует об-
ратить особое внимание на выполнение требований образовательных стан-
дартов. Выполнение этих образовательных требований оказывает положи-
тельное влияние на развитие направленности на результат образования, 
создание основы для формирования личности, для подготовки  высококва-
лифицированных специалистов в своей профессии и выдвигает на первый 
план важность комплексного изучения предметов [Аббасов A. Н., 2009].

Внедрение новых методов обучения студентов интегративному изуче-
нию дисциплин в средних специальных учебных заведениях будет вносить 
позитивный вклад в подготовку специалистов. Интегративное обучение 
играет главную роль в развитии логического мышления студентов при из-
учении и усвоении ими аналогичных тем из разных дисциплин. Междис-
циплинарные связи и междисциплинарная интеграция способствует также 
экономии времени. За счет этого времени возможно более углубленно и 
качественно изучить и усвоить предмет, установить позитивный взаимный 
диалог с преподавателем. В результате, созидание интеграции в процессе 
изучения тем способствует формированию какой-либо области, созиданию 
свободного научного обмена и закладывает основы для разработки новой 
концепции. [Рустамов Ф.А., 2007; Кязимов М.С., 2016; Алиев П. Б., 2015].

Основная часть / Main part

Основной целью интегративного изучения технологии является подго-
товка студентов в новых социально-экономических условиях к самостоя-
тельной жизни, усвоение ими умений и навыков в профессии. Для того, 
чтобы реализовать эту идею в жизнь, будущие учителя- предметники 
должны хорошо усвоить этот предмет, а также способствовать усвоению 
теоретических задач и соблюдению четких методик и правил преподава-
ния технологии в школах. Создание в преподавании предмета технологии 
интегративных связей с другими предметами определяет направления в 
комплексном изучении данного предмета «Изучая предмета технологии, 
каждый студент должен знать:

– уметь использовать современные методы обучения при изучении тех-
нологических процессов;
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– уметь использовать усвоенные теоретические знания на практике;
– быть знаком с научной основой современного производства;
– уметь обращаться с наиболее распространенными современными

оборудованиями и инструментами;
– усвоить практические навыки в процессе технологии обработки мате-

риалов и приготовлении продуктов питания;
– развивать творческое мышление при изучении технологических про-

цессов, расширять эстетическое мировоззрение;
– уметь организовать социально полезный и продуктивный труд уче-

ников на школьных и внешкольных занятиях с учетом их индивидуальных 
особенностей и познавательных способностей» [Посталюк Н. Ю., 2014].

Если в процессе преподавания технологии создать интегративные связи 
с другими дисциплинами, то это будет способствовать более эффективно-
му усвоению предмета. Эти дисциплины следующие: химия, физика, био-
логия, география, черчение, математика и электротехника. Знание химии 
необходимо при изготовлении деталей и частей изделий из древесины и 
металла и покрытии их специальными химическими составами.

В процессе практических занятий по обработке древесных материа-
лов преподаватель напоминает студенту о важности нанесения защитного 
покрытия в процессе обработки. Защитное покрытие состоит из красок и 
лакировочных средств. При этом преподаватель дает задание изучить хи-
мический состав и особенности этих материалов, возможные реакции их с 
другими веществами, вредное влияние их на человеческий организм. При 
нанесении на поверхность деталей специальных консервантов, таких, как 
лаки, синтетические и натуральные красители, наполнители, а также дру-
гих защитных покрытий. Учитель должен проинформировать студентов о 
химическом составе и строении этих веществ. Здесь возможны химические 
реакции с другими веществами, студенты должны знать химические свой-
ства, позволяющие защитить поверхность металла или дерева от истирания 
и коррозии, выполнять индивидуальные задания. Или преподаватель при 
изготовлении деталей предлагает студентам подготовить чертежи изготов-
ляемых деталей. При этом студенты должны изучить также и черчение, 
чтобы уметь разбираться в схемах и чертежах, то есть происходит инте-
грация технологии с черчением. Таким же образом, при изучении соответ-
ствующих тем возможна организация интегративного изучения технологии 
с химией, биологией, географией, электротехникой и др. «При ответах на 
вопросы студенты в соответствии с задачами должны быть в состоянии ис-
пользовать различные источники и соблюдать нижеследующее:

– в процессе самостоятельной работы студенты должны иметь возмож-
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ность свободного выбора предмета и интеграции тем в соответствии с про-
граммой обучения;

– должны быть ознакомлены с условиями, в которых они будут само-
стоятельно выполнять индивидуальные задания;

– должны провести презентацию по самостоятельно выполненному ин-
дивидуальному заданию» [Кошелев С.С., 2013].

При изучении темы «Технологии производства продуктов питания», 
входящий в состав специальности технология, необходимо дать студентам 
информацию о биологических процессах, происходящих при обработке 
пищевых продуктов; о бактериях, вызывающих ферментацию и брожение; 
о съедобных и несъедобных грибах, об их происхождении; о скоропортя-
щихся говяжьем и курином мясе, рыбе и особенностях профилактики этих 
процессов.

С целью изучения создания междисциплинарной интеграции учитель 
дает каждому студенту индивидуальное задание. На основании этого зада-
ния группа студентов (3 – 4 человека) проводят лабораторный анализ с це-
лью профилактики быстрой порчи продуктов питания; другие занимаются 
созданием рецептов для приготовления пищи; третьи занимаются обработ-
кой пищевых продуктов (мясо, рыба и т.д.); четвертые занимаются непо-
средственно приготовлением пищи.

Таким образом, на основании полученных заданий студенты не только 
изучают состав продуктов, учатся обрабатывать пищевые продукты и го-
товить пищу, но и изучают процессы ферментации и брожения, тем самым 
определяя особенности интегративных связей. О полученных результатах 
они готовят индивидуальные отчеты и общую презентацию.

«При выполнении заданий студенты должны выполнять нижеследую-
щее:

– при выборе междисциплинарных тем для интеграции необходимо
учитывать их особенности соответствия;

– во время проведения практики группы разделяются на подгруппы и
проводят презентацию о полученных результатах и интегративных возмож-
ностях;

– индивидуальные и групповые задания должны выполняться под ру-
ководством учителя или научного руководителя (тьютора)» [Пугач В.Е., 
2016].

Почти все специальные предметы, составляющие предмет технологии, 
связаны с физикой, электротехникой и преподаются в интегративном виде, 
поскольку технология обработки дерева и металла, работа с тканью и тех-
нология ткани, технология обработки в пищевой промышленности требует 
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использования технологического электрооборудования и оборудования по 
горячей обработке.

Для работы на этом оборудовании необходимо:
–знать принципы работы электродвигателей и их совместной работы,

правила обращения с ними, способы запуска и остановки двигателя; 
–дать студентам информацию о кинематических схемах и правилах без-

опасности при работе с оборудованием.
«При работе на оборудовании необходимо использовать специальную 

защитную одежду, а также определить, на какие области знаний следует 
обратить особое внимание» [Алиев П. Б., 2015; Кязимов М.С., 2016; Лифе-
рон А. П., 1997].

В процессе преподавания технологии деревообработки, входящей в со-
став технологии, на первый план выходит изучение древесных показателей. 
При выборе лесных материалов для деревообработки необходимо обратить 
особое внимание на изучение и использование информации об использу-
емых материалах. Должны быть изучены тип древесины, механические 
свойства, химический состав, плотность и другие характеристики выбран-
ного материала. Для этого необходимо уделять особое внимание интегра-
ции с географией в процессе преподавания раздела «Технология деревоо-
бработки».

При создании деталей на основании заданных схем студенты должны 
быть ознакомлены со всеми техническими показателями используемой 
древесины и иметь навыки по ее правильному подбору. Только усвоив все 
вышесказанное, студенты смогут сделать самостоятельный выбор при из-
готовлении деталей.

На процесс обучения и изучения технологии, оказывающим положи-
тельное влияние фактором является организация интегративного обучения 
данного предмета с черчением. При изготовлении на основании задания 
той или иной детали студенты должны изучить схему детали, уметь на ос-
новании схемы определять размеры детали, знать кинематические схемы 
оборудования, используемого при изготовлении деталей. Поэтому очень 
важно изучение черчения и усвоение студентами определенных знаний по 
этому предмету. При изучении черчения студентам необходимо усвоить 
знания о линиях вообще, линиях соединения, уметь читать чертежи, рабо-
тать с масштабами и т.п.

Создание у студентов полного представления о черчении возможно при 
изучении технологии тканей и работе с ними. При этом студенты учатся 
создавать шаблоны и приобретают навыки чтения схем.

«Создание в процессе преподавания технологии интегративных связей 
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с вышеуказанными дисциплинами создает условия для более углубленно-
го изучения предмета и определяет основные направления этого предмета 
[Алиев П. Б., 2015; Посталюк Н. Ю., 2014; Коротков Э. М., 2006].

Прежде чем проводить педагогический эксперимент, необходимо про-
вести диагностику знаний студента о технологии, и ее интегративной связи 
с другими дисциплинами. Диагностику знаний студента о технологии, и ее 
интегративной связи с другими дисциплинами можно изучить с помощью 
нескольких методов. Несколько методик для подобной диагностики было 
предложено Научно-Исследовательским Институтом Стратегий Развития 
Образования при Российской Академии Образования. При преподавании 
технологии мы предлагаем использовать следующие методики:

1-ая методика – диагностика самооценки при интегративном препода-
вании технологии;

2-ая методика – диагностика отношений к созданию междисциплинар-
ных связей;

3-я методика – диагностика отношений к созданию учебных мастерских 
и проведению практических занятий;

4-ая методика – диагностика дисциплин, наиболее часто интегрируе-
мых в процессе связного преподавания технологии и определение исполь-
зуемых материалов. Педагог информирует студентов о каждой методике, 
составляет опросник из 10 вопросов отдельно по каждой методике и пред-
лагает их. Вопросы должны полностью охватывать темы, соответствующие 
каждой методике. Примерные вопросы таковы:

1. Насколько важна интеграция в процессе изучения технологии?
2. Интеграции каких дисциплин отдаете предпочтение?
3. Каковы преимущества интеграции с естественными дисциплинами в

процессе обработки?
Ответы студентов анализируются, оцениваются и полученные результа-

ты даются в виде таблицы.
Еще один из экспериментов, проводимых со студентами II–III курсов, 

состоял из вопросов, касающихся уровня осведомленности их об инте-
гративном преподавании технологии. В данном эксперименте участвова-
ло несколько студентов. Уровень знаний оценивался как «знает», «слабо 
осведомлен», «не знает». Результаты статистически обрабатывались в 
процентном отношении и заносились в таблицу. На основании этого экс-
перимента можно определить степень усвоения технологии в процессе ее 
интегративного преподавания 

Кандидат педагогических наук, доцент С-Пб. ГУ В. Е. Пугач в своей 
статье «Проблемы межпредметной интеграции в средней школе» пишет: 
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«Мы допускаем конвергенцию подходов на современном этапе, хотя и по-
нимаем всю ее сложность. А педагогам нужно стремиться к реализации 
интеграции на практике, постепенно «вживляя» интегрированный подход 
в образовательный процесс» [Пугач В.Е., 2016].  Доктор педагогических 
наук, академик 

Г. Н. Филонов пишет: «Интегрированные гуманитарные знания суще-
ственно меняют понимание целевых установок, предмета, задач, воспита-
тельной деятельности, ожидаемых результатов» [Посталюк Н. Ю., 2014]. 
Действительный член Академии Педагогики и Социальных Наук России, 
проф. А. Н. Аббасов пишет: «В настоящее время дифференциация наук ука-
зывает на необходимость интегрированного их изучения» [Аббасов A. Н., 
2009].

Профессор И.Г.Джебраилов пишет: «Организация интеграции и инте-
гративный процесс преподавания являются основным средством для углу-
бленного изучения предметов».

Мы считаем целесообразным осуществление нижеследующего в про-
цессе преподавания и обучения данному предмету:

– целесообразно кроме занятий в аудитории давать студентам задания
на дом;

– темы обучающих заданий, самостоятельных работ и индивидуальных
презентаций должны соответствовать программным темам;

– самостоятельные работы и индивидуальные задания должны выпол-
няться под руководством научного руководителя;

– презентации курсовых и проверочных работ должны проводиться в
присутствии комиссии;

–тестовые вопросы или вопросы по письменным семестровым и вы-
пускным экзаменам должны быть обнародованы за месяц до экзаменов;

– очень важно участие студентов в семинарах, кружках и других меро-
приятиях, организуемых колледжем.

Мамед Кязимов.
Межпредметная интеграция совершенствует углубленное изучение предмета
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Заключение / Conclusion

Теме интегративного обучения посвящено много исследовательских ра-
бот. Например, американский исследователь Джон Дьюи считает, что при 
поиске путей из жизни в науку и, наоборот, возможно интегративное обу-
чение различным дисциплинам. Таким образом, с помощью дидактических 
принципов можно установить междисциплинарную коммуникацию и обе-
спечить связь предмета с жизнью. Интеграция также может играть важную 
роль в вопросах, которые решаются с участием двух или более дисциплин. 
Такая интегрированная система обучения также была разработана в обла-
сти других дисциплин.

Актуальность статьи. В ходе изучения смежных дисциплин и интегра-
тивного обучения улучшается усвоение учащимися выбранной темы, со-
вершенствуются их аналитические способности и повышается способность 
устанавливать связи при изучении соответствующих дисциплин.

Научная новизна статьи заключается в установлении междисципли-
нарных учебных связей с использованием интегрированных методов обу-
чения при изучении естественных наук. С этой целью при преподавании 
технологии создание междисциплинарных методов преподавания, связан-
ных с химией, физикой и географией, поможет учащимся лучше понять и 
глубже изучить предмет.

Практическая значимость исследования. В статье доказано, что пре-
подавание естественных наук в связи с предметом специализации, а также 
с использованием всех видов междисциплинарных подходов, дает возмож-
ность использования полученных результатов при преподавании естествен-
ных наук в средних специальных учебных заведениях и гимназиях. 
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Annotasiya. Məqalədə ümumtəhsil məktəblərində özünüauditin forma-
laşdırılması, nəzarətin müasir metodlarla həyata keçirilməsi və elmi-in-
tellektual resurs bazası yaratmaqla keyfiyyətin yüksəldilməsi barədə mə-
lumat verilir. Pedaqoji idarəetmədə elmi dəyərlər sistemi, məktəblərin 
müasirləşdirilməsi, ünsiyyət, dinamik inkişaf, davamlılıq, daxili motiva-
siya, təşəbbüs və yaradıcılıq nümayiş etdirilməsi  kimi mühüm amilləri 
özündə birləşdirən dəyərlər kimi təqdim olunur. Qeyd olunur ki, dünya 
təcrübəsində vaxtaşırı yeni idarəetmə dəyərlərinə, yeni metodlara, təd-
ris resurslarına, vahid kurikulumlara, dərsliklərə, onların müxtəlifliyinin 
və rəngarəngliyinin artırılmasına ehtiyac var və buna görə də pedaqoji 
dəyərlərimizin bütün sahələrdə müasirləşdirilməsinin köklü surətdə tək-
milləşdirilməsi tələb olunur.
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Аннотация. В статье рассказывается о формировании само-
аудита в общеобразовательных школах, управлении контро-
лем современными методами и повышении качества путем 
создания научно-интеллектуальной базы ресурсов. В педаго-
гическом управлении система научных ценностей представле-
на как ценность, объединяющая такие важные факторы, как 
модернизация школы, коммуникация, динамическое развитие, 
устойчивость, внутренняя мотивация, демонстрация инициа-
тивности и творчества. В мировой практике периодически от-
мечается, что имеется потребность в новых управленческих 
ценностях, новых методах, учебных ресурсах, единых учеб-
ных программах, в учебниках и повышении их разнообразия и 
красочности и, следовательно, модернизация во всех областях 
требует радикального улучшения наших педагогических цен-
ностей.
Ключевые слова: самоаудит, научный ресурс, педагогиче-
ское управление, ценности, качество, предложение, рекомен-
дация, стандарт, международный опыт, учебная программа.
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Введение / Introduction

Образование является одним из областей, составляющих основу дина-
мичecкого развития общества. Как и во всех областях, так и в сфере образо-
вания, управление служит решающим этапом на пути повышения качества. 
Поскольку основы образования закладываются в общеобразовательных уч-
реждениях, они всегда находятся в центре внимания государства и обще-
ства. Одним из ведущих направлений управления в общеобразовательных 
школах является организация контроля. «Несмотря на то, что выполнение 
этой задачи, в основном, является обязанностью руководства школы, вели-
ко его значение и в повышении показателей качества общественного кон-
троля. И это является методом самоаудита управления государственно-об-
щественного характера» [Qəribov Ş., 2018]. Иными словами, новый подход 
к внутреннему контролю в управлении.

Основная часть / Main part

Самоаудит является важным направлением, ориентированным на под-
ход государственно-общественного характера, на управление школой. Ко-
нечной целью самоаудита является улучшение качества и в целом, повыше-
ние рейтинга школы. «При контроле должна быть создана такая система, 
при которой сотрудник учреждения не пытался бы скрыть то, чего он не 
знает и не умеет, напротив, он должен полагаться на поддержку учителей 
и менторов»

[Терехов А. А., 2008]. Необходимо добиться того, чтобы сотрудники 
стремились к участию в тренингах, а не уклонялись от них. Одним из спо-
собов достижения этого развития является внедрение самоаудита.

«Самоаудит, будучи одним из элементов контроля управления, пред-
ставляет собой процесс достижения поставленных учреждением целей и за-
дач» [Əhmədov A., Abbasov Ə., 2013]. Исследование текущей ситуации, со-
гласование поставленных стандартов с реальными результатами, внесение 
необходимых корректировок, принятие опережающих и дополнительных 
мер являются одним из функций самоаудита.

«Под организацией управления в общеобразовательных школах пред-
усматривается весь организационный процесс, осуществляемый руковод-
ством внутри школы» [Məmmədzadə R., 2010]. Ведущая роль директора в 
управлении состоит в том, чтобы он, координируя прогнозированный план 
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деятельности управляемой им школы согласно алгоритму, направил бы его 
на управление коллективом. Основная задача руководства школы состоит 
в подборе и размещении кадров, в предпочтении общественных задач, с 
соблюдением регулярного дневного режима среди педагогического кол-
лектива, в активизации творческих объединений учащихся, поддержании 
стабильной педагогической и психологической среды и в создании условий 
для обеспечения высокой деловитости. Орган по самоаудиту школы смог 
организовать работу, описанную выше.

Самоаудит в общеобразовательных школах, будучи методической де-
ятельностью, в качестве системы базового элемента контроля управления, 
состоит из различных разделов [Əhmədov A., Abbasov Ə., 2013]. Самоаудит, 
как новый метод повествует о методологической деятельности управления. 
«Самоаудит, охватывая все сферы деятельности школы, будучи совокуп-
ностью ревизионных дел, понимается как самоконтроль, самооценивание 
и определение собственного рейтинга» [Овсянко Д.В., 2011]. Самоаудит 
является наиболее важным методом выявления недостатков в образовании, 
определения причин неудач, подготовки предложений и оказания помощи 
в демократизации внутреннего контроля. Цель самоаудита – добиться по-
вышения качества, оказать помощь учителям, при использовании иннова-
ций и новейших методов в педагогическом процессе, детально изучить и 
проанализировать текущую ситуацию. Применение самоаудита в школах 
повышает эффективность учебно-воспитательного процесса, укрепляет от-
ношения с родителями и государственными организациями, а также повы-
шает качество учебного процесса в целом.

Деятельность школьного педагогического коллектива, осуществление 
контроля внутри школы и организация внутришкольного самоаудита явля-
ются наилучшими способами достижения высоких результатов. Внутриш-
кольный самоаудит – это модернизированный метод демократического 
контроля, основанный на научных принципах учебного процесса и меж-
дународного опыта. В течении одного учебного года целесообразно при-
менять самоаудит в три этапа. Первый этап проводится в форме изучения 
существующего положения (диагностического), второй – полугодового, 
третий – годового исследования. «Первый этап проводится в диагности-
ческой форме в начале учебного года для изучения реального положения. 
Второй этап проводится в первой половине учебного года с рекомендаци-
ями по осуществлению запланированных по областям задач, выявлению 
допущенных недостатков и разработке профилактических мер по своев-
ременному устранению отставания. На данном этапе определяется дина-
мика развития. Третий этап проводится либо по завершении поставленной 
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цели, либо по окончании учебного года» [Əhmədov A., Abbasov Ə., 2013]. 
А это измерение и оценивание результатов годовой деятельности школы. 
С другой стороны, это – этап проведения сравнения между установлением 
стандартов и реальным положением и подготовки отчета итоговых резуль-
татов учебного года. Данный этап самоаудита позволяет руководителям 
школ сравнивать достигнутые результаты с установленными стандартами, 
принимать решения, составлять план деятельности на следующий учебный 
год, основываясь на прогнозирования и новшества образования, а также по-
зволяет разработать отчеты вышестоящим органам исполнительной власти.

Важно принять во внимание ряд аспектов для организации самоаудита. 
Здесь обязательно уместное использование методов контроля. Это наряду 
с проведением самоаудита, являющегося одним из вариантов внутренне-
го контроля, важно и с точки зрения получения объективных результатов 
и принятия решений и предложений [https://www.google.ru/search?самоау-
дит]. Планирование предстоящих работ, с учетом текущей ситуации и уста-
новленных стандартов, оперативный контроль выполняемой работы и учет 
результатов являются одним из способов повышения качества образования. 
Проведенные эксперименты показывают, что самоаудит в общеобразова-
тельных школах охватывает все сферы школьной деятельности. «Самоа-
удит обеспечивает максимальное выполнение задач, поставленных перед 
школой и выдвинутых в директивах и нормативно-правовых документах, 
устраняет отставания, повышает эффективность обучения и воспитания, 
служит удовлетворению потребностей заказчиков образования и повыше-
нию качества образования» [Güneş H., 2016]. С другой стороны, примене-
ние самоаудита в общеобразовательных школах облегчает реализацию на-
учных ресурсов.

При внедрении в общеобразовательных школах самоаудита за основу 
берется реализация научных ресурсов. Научный ресурс является вспомо-
гательным средством. Ресурсами считаются: существующие резервные 
базы в любой области, доступные к использованию средства, возможно-
сти и потенциальные источники. В образовательных учреждениях, науч-
ные ресурсы, служащие для удовлетворения потребностей, могут быть ма-
териальными и не материальными. Научные ресурсы в основном являются 
нематериальными. Созданные опытными специалистами научные ресурсы 
хранятся на определенных носителях и передаются с их помощью. В со-
временный период обеспечение ресурсами, в основном, организовано в 
электронной форме. Обеспечение научными ресурсами классифицируется 
в соответствии с действующими законами, образованием и статистикой.

При внедрении самоаудита в общеобразовательных школах важно со-
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здать электронную научно-интеллектуальную базу учреждения. В насто-
ящее время одним из основных требований современной науки является 
создание таких баз. Создание электронной научно-интеллектуальной базы 
самоаудита и более надежное хранение и защита данных научных ресурсов 
в будущем, повышает возможности школьного контроля и расширяет твор-
ческую сферу. Актуальна необходимость формирования в школах единой 
электронной научно-интеллектуальной базы.

Электронные ресурсы хранятся в соответствии с базовой системой ка-
ждой школы, что позволяет систематизировать электронные ресурсы в еди-
ном формате и легко обмениваться существующей научной информацией. 
Международный опыт показывает, что основу успеха составляет наличие в 
школах научно-интеллектуальной базы и связь этих баз с всемирно извест-
ными научными базами. Создание единой системы электронного управле-
ния в школах позволяет регулировать деятельность этого процесса в целом 
и формировать современный контроль, тем самым подчеркивая важность 
актуальности самоаудита.

Школы, внедряющие самоаудит, также могут сравнивать свои работы 
по показателям качества и в регионах. В этом случае школа с легкостью мо-
жет определить свой рейтинг. «Школа, определив научно-аналитическую 
информацию о текущем положении, получает возможность построить свою 
деятельность на основе новых критериев» [Serdal İ., 2017]. Школа сможет 
расширить свою базу обеспечения научных ресурсов, сравнивая свои ста-
тистические и аналитические показатели с показателями предыдущих лет.

Под ресурсами общеобразовательной школы подразумеваются все 
потенциальные ресурсы, служащие целям организации и управления де-
ятельностью школы. Для реализации плана деятельности школы соглас-
но требованиям Государственных образовательных стандартов, следует 
определить цель деятельности школы, организацию и управление работой 
в указанном направлении [Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə 
Dövlət Strategiyası, 2013]. Научные ресурсы включают в себя материаль-
но-техническую базу школы, научные кадры, электронные варианты или 
планы мастер-классов, документацию методических объединений, статьи 
педагогических работников, учебные пособия, методические рекоменда-
ции и другие образцы. Наряду с этим, они также могут включать электрон-
ную информацию, методические пособия, электронные учебные ресурсы и 
ресурсы по отдельным занятиям. К ним также относятся инструкционные 
книги, предназначенные для развития обучения, по различным разделам и 
использованию методологий, учебные пособия для несовершеннолетних и 
начинающих, художественные произведения для общего использования и 
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издания популярных классических и современных произведений в сокра-
щенном формате. В научные ресурсы также входит реализация существую-
щего законодательства в области человеческих ресурсов органами управле-
ния образованием и образовательными учреждениями, а также руководство 
научным управлением.

Анализируя и оценивая по отдельным направлениям деятельность ор-
гана самоаудита, с точки зрения контроля над управлением школой, ру-
ководствуются указами, распоряжениями и нормативными документами 
министерства образования, уставом, конституцией страны, законами «Об 
образовании», «О доступе к информации, «О библиотечном деле». «Одной 
из функций самоаудита является реализация системы обеспечения вну-
тришкольными научно-материальными ресурсами» [Тихолоз А. С., 2014]. 
Это один из алгоритмов, который включает в себя эффективность и после-
довательность методологической деятельности при самоаудите. В методи-
ческой деятельности самоаудита важно соблюдение эффективности и по-
следовательности. Для активности методической деятельности требуется:

– рекомендации по обеспечению учителей различными методическими
программами;

– создание базы данных по границам уровней;
– определение профессиональной пригодности для каждой области;
– уточнение направлений;
– способы устранения проблем;
– поддержка развития мотивации для лучшего функционирования шко-

лы;
–повышение эффективности в направлении реализации системы обе-

спечения внутришкольных научно-материальных ресурсов.
Самоаудит, проводимый в такой последовательности, определяет и 

осуществляет направление реализации научных ресурсов школы. Созда-
ется возможность широкого использования инноваций в управлении для 
активности методической деятельности. «Чтобы овладеть комплексом по-
ставленных задач, управляющие должны обладать профессиональной ком-
петентностью» [Güneş H., 2016]. Соответственно, образовательные услуги, 
предоставляемые руководителями коллективу должны быть на высоком 
уровне. Изучение методологической деятельности определяется по прак-
тическим направлениям. Методическая деятельность самоаудита раскры-
вает активность механизмов реализации. Здесь исследуются практикумы, 
открытые уроки, проекты, ход мероприятий и т. д., а также изучаются ре-
зультаты, одобряются достижения и даются рекомендации по устранению 
отставаний.
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В управлении, в конечном итоге, оцениваются все области деятельно-
сти самоаудита. «Посредством самоаудита анализируются и проясняются 
уклонения от запланированных процессов, отставания и причины их воз-
никновения, результаты деятельности управляющих» [Терехов А. А., 2008]. 
Тем не менее, поскольку преобразование результатов в ценности является 
одной из основных целей, прилагаются усилия для перевода в ценности 
результатов, полученных по многим направлениям. В центре внимания 
находятся усилия по достижению систематического внедрения законов, 
принципов и функций, полученных в результате самоаудита. В данном слу-
чае предусматривается систематизировать правила и принципы качества, 
динамическое развитие, формирование лидерских качеств и определение 
степени достижения целей в соответствии со стандартами. Ведутся поиски 
способов преобразования в ценности ресурсов, удовлетворяющих потреб-
ности учащихся, создание уровня координации, обеспечение родительско-
го объединения, учет ответственности, среды, процессов, креативности в 
содержании, обучающих и обучаемых.

Проверка, проведенная на основе самоаудита позволяет объективно 
определить образовательную деятельность обучающих [http://2.abatskobr.
ru/ru/samoaudit-shkoly/]. Изучение в полном объеме знаний, умений и навы-
ков, необходимых для учащихся, раскрывается общественным аудитором. 
Используя этот вариант, исследуются результаты общей деятельности шко-
лы по каждому направлению. С целью устранения возникающих в школе 
недостатков, управляющим предоставляются рекомендации и предложения 
самоаудита. Ответственные стороны, для устранения отставаний, на основе 
рекомендаций и предложений самоаудита разрабатвают план мероприятий 
и контролируют их выполнение. «При самоаудите в центре внимания на-
ходится процесс оценивания обучения, уровень соответствия обучаемых 
определенным стандартам, показатели результатов диагностики, проясне-
ние динамического развития, участии в олимпиадах, соревнованиях и кон-
курсах по отдельным предметам» [Mehmet K., 2010]. Результаты, получен-
ные в результате организации самоаудита для исследования фронтальной 
деятельности школы в целом влияют на:

– положение координации действий, выполняемых в школе;
– влияние происходящих изменений на качество;
– возможность реализации выгодных возможностей;
– развитие обмена информацией;
– положение оптимального распределения управления школой;
– организация процесса контроля над деятельностью школы;
– уточнение результатов большого суммативного оценивания достиже-
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ний учащихся;
– результаты качества решения поставленных проблем.
В процессе самоаудита целесообразно преобразовать эти результаты в 

ценности.
Самоаудит является одной из современных моделей системы внутрен-

него контроля. Создание и внедрение самоаудита в образовании способ-
ствует повышению качества, совершенствованию системы управления, 
вносит предложения в соответствующие органы управления, стремится 
улучшить качество. «На диагностическом этапе самоаудит изучает теку-
щее состояние, отслеживает динамическое развитие качества полугодовых 
и итоговых этапов, дает рекомендации и предложения с целью устранить 
недостатки и отставания, а также предлагает преобразовать результаты в 
ценности» [Чувашова Л. В., 2004]. Выполняет функции управления госу-
дарственно-общественного характера и помогает устранить недостатки и 
отставания, допущенные до внешнего аудита. Осуществление всех этих 
мероприятий способствует воспитанию здорового поколения. Это также 
служит цели создания здорового общества и сохранения этой среды, фор-
мированию новых ценностей. Данная задача, стоящая перед государством, 
учебно-воспитательными учреждениями и семьей, всегда находится в цен-
тре внимания. Эта работа, которая начинается с адаптации детей из разных 
семей к одинаковому режиму обучения и коллективу, продолжается в пла-
новом порядке и на основе принципа преемственности служит цели форми-
рования ребенка как личности. «Повышение динамики качества начинается 
с эффективной организации управленческой деятельности и формирования 
профессионального коллектива в учреждениях» [Беглова Т. Б., Белова А. 
В., Битянова М. Р., 2011]. Это ставит на передний план систему ценностей 
в педагогическом управлении, состоящем из синтеза педагогических, мето-
дических и управленческих ценностей.

Система научных ценностей в педагогическом управлении представля-
ет собой ценности, объединяющие в себе такие важные факторы, как мо-
дернизация учреждения, коммуникацию, динамическое развитие, устой-
чивость, отношения, доверие, внутреннюю мотивацию, демонстрацию 
инициативности и креативности. Исследования показывают, что обучение 
и воспитание на основе ценностей более эффективное, чем образование, 
основанное на цифрах. Иными словами, неправильно ограничивать разви-
тие потенциальных возможностей детей лишь в направлении на получение 
высшего образования в будущем. «Для превращения приобретенных деть-
ми знаний в навыки, параллельно с развитием существующих потенциалов 
и формированием новых умений и навыков, целью должно стать развитие 
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их существующего потенциала характера и создание новых положитель-
ных характеров» [Əliyev P., 2017]. Для этого, в первую очередь, важно, что-
бы управляющие учебными заведениями обладали ценностями педагогиче-
ского управления и руководствовали современными механизмами системы 
ценностей.

Общеобразовательная школа – это период первичного формирования 
общественной жизни. Основным условием этой сферы является развитие 
интеллектуального и творческого потенциала, а также подготовка достой-
ных гражданскому обществу индивидуумов. В школах требуется учеб-
но-воспитательная работа, решение теоретических и практических вопро-
сов, развитие демократии, прав человека, свободы, социальных структур 
и форм управления. Управляющие школой несут ответственность перед 
государством, общественностью, родителями и учениками за защиту прав 
детей, организацию их качественной и эффективной работы.

В последнее время формируется новая система ценностей управления 
различного характера. «Создание модернизированной системы ценностей 
в управлении образованием, ценности из международного опыта неволь-
но влияют на сознание людей, обновляются отношения к образованию» 
[Ağayev Ə., 2015]. В духовной жизни общества с каждым днем возрастает 
роль науки и культуры. Усваиваются значения прогностических, научных 
исследований.

Идеи проектирования будущей жизни на основе научно-методических 
идей приводят к изменению отношения людей к жизни. «В мировой прак-
тике последовательно растет внимание к новым управленческим ценно-
стям, новым методам, учебным ресурсам, единым учебным программам, 
учебникам и их разнообразию» [Əsədova İ., 2016]. По этой причине имеется 
потребность в проведении модернизации во всех сферах, а также в совер-
шенствовании наших педагогических ценностей. Целью является овладе-
ние учащимися знаниями, умениями и логическим мышлением, которые 
обеспечат ему существование в будущей жизни.

«Система ценностей педагогического управления наряду с обоснован-
ностью на международном опыте, также сформирована с учетом специфи-
ческих особенностей сферы образования» [Mehrabov A., 2007]. В данную 
систему ценностей входят: достоинство, этика, качество, социальная от-
ветственность, конкуренция, обмен, свобода. Основной целью стратегии, 
определяющей основные задачи системы образования, является создание 
компетентным учителям такой системы ценностей в образовании, которая 
бы занимала передовую позицию среди стран мира по результатам каче-
ства, обширности и обладала бы инфраструктурой, основанной на новей-
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ших технологиях.
Нормы, влияющие на поведение в процессе управления человеческими 

ресурсами, и их роль в управлении основаны на этических кодексах. Подхо-
ды, используемые для принятия решений, являются сложными с этической 
точки зрения и неразрывно связаны с принципами управления, ценностями 
и этическими нормами. Усовершенствование этического поведения, обнов-
ление этических систем управления принимаются на основе совокупности 
принципов управления этики. В педагогическом управлении этические 
стандарты нашли свое отражение в рамках закона. Законные рамки у каж-
дого управляющего школой, за минимальную обязательную основу берут 
поведенческие стандарты и принципы. «Это один из основных ценностей 
усиливающих этическое поведение. От управляющих и управляемых тре-
буется уважать эти ценности. Управление условиями и человеческими ре-
сурсами в педагогическом управлении направляют этическое поведение» 
[Рывкин Е.Ю., 2014].

Заключение / Conclusion

Одной из главных областей реформ в сфере управления образованием 
является определение путей внедрения системы ценностей. В управлении 
образованием такие вопросы как четкое определение системы отношений 
между участниками и функций органов регулирования, точное выявление 
их полномочий и ответственности, повышение ответственности за резуль-
таты образования и полномочий управления образовательными учреждени-
ями, мониторинг и оценивание деятельности, а также усовершенствование 
системы показателей, измеряющих качество образования, нашли свое ре-
шение в процессе самоаудита. В связи с разработкой нормативно-правовых 
документов в общеобразовательных школах, велись наблюдения за делами 
и проводились социальные опросы с руководителями школ. Были изучены 
документы, исследованы и проанализированы организация работ по управ-
лению и контролю в школах. Полученные с помощью математического и 
статистического метода результаты уточнены, а ценности обобщены. Про-
веден анализ педагогической, методической литературы, статей, порталов, 
веб-сайтов с использованием теоретического анализа и получены соответ-
ствующие результаты. 

Актуальность статьи. Повышение качества образования в общеобразо-
вательных школах создает потребность реализации научных ресурсов. Эти 
потребности требуют формирования новых управленческих ценностей и 
актуализирует внедрение самоаудита как современного метода контроля.
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Научная новизна статьи. Самоаудит обеспечивает максимальное вы-
полнение задач, поставленных перед школой и выдвинутых в директивах и 
нормативно-правовых документах, устраняет отставания, повышает эффек-
тивность обучения и воспитания, служит удовлетворению потребностей за-
казчиков образования и повышению качества образования. С другой сто-
роны, применение самоаудита в общеобразовательных школах облегчает 
реализацию научных ресурсов.

Практическая значимость статьи. Одним из целей педагогического 
управления является достижение реализации системы обеспечения вну-
тришкольными научно-материальными ресурсами. Внедрение самоаудита 
как современного варианта контроля в общеобразовательных школах имеет 
практическое значение с точки зрения как изучения фронтальной деятель-
ности в целом, так и наряду с преобразованием полученных результатов в 
ценности, реализации научных ресурсов.
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Abstract. The article emphazies with the conflicts of student-student, te-
acher-parent, parent-child, school-parent-student,which concern parents 
as well as the educational community, especially the features of school 
conflict and reasons of occur. The author describes the difficulties faced 
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school environment, which develop in a series of conflicts in the edu-
cational process. The author sees the reason for this in the fact that pa-
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has shown that in modern times, an authoritarian environment increases 
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the deformation of the personality. The early detection of the problem, 
its elimination in a faster and more constructive way can help prevent a 
number of complications.
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Annotasiya. Məqalədə müasir məktəblərdə şagird–şagird, müəllim–şa-
gird, müəllim–valideyn, valideyn–uşaq, məktəb–valideyn–şagird üçbu-
cağında rast gəlinən, valideynləri, eləcə də təhsil ictimaiyyətini narahat 
edən münaqişələrdən, xüsusən məktəb münaqişələrinin xüsusiyyətlə-
rindən, onların yaranma səbəbləri və bu problemi aradan qaldırmağın 
yollarından bəhs edilir. Müəllif məqalədə məktəb mühitində geniş mü-
nasibətlər diapazonuna daxil olan, təlim-tərbiyə prosesində münaqişələr 
ardıcıllığında inkişaf edən müəllim, şagird və valideynlərin qarşılaşdıq-
ları çətinliklərin səbəbini valideynlərin övladlarına qarşı etinasızlığında, 
onlara kifayət qədər diqqət göstərilməməsində, lazımi qədər vaxt ayrıl-
mamasında, bəzi hallarda isə münaqişəli valideyn, müəllim, sinif rəhbəri, 
şagird şəxsiyyətlərində görür. Təcrübə göstərir ki, müasir dövrdə avto-
ritar mühit gərginliyi artırır, onun nəticəsi isə apatiya ilə, həyatdan küs-
künlük və ya təcavüzkarlıqla nəticələnir ki, bu da öz növbəsində, bir çox 
hallarda münasibətlərin kəskin şəkildə pozulmasına, bəzən də şəxsiyyətin 
deformasiyasına gətirib çıxarır. Problemi vaxtında aşkar etmək, onu daha 
tez və konstruktiv yollarla aradan qaldırmaq bir sıra fəsadların qarşısının 
alınmasına şərait yarada bilər.
Açar sözlər: münaqişə (konflikt), məktəb, yeniyetmə, müəllim, şagird, 
valideyn, profilaktika, psixokorreksiya.
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Giriş / Introduction

Conflict mənşəcə yunan dilindən keçmə söz olub, mənası “münaqişə” demək-
dir. Konfliktologiya – münaqişələrin yaranması və inkişafı mexanizmləri, qanu-
nauyğunluqları haqqında biliklər sistemidir. Buraya həm də münaqişələrin idarə 
olunması prinsipləri və texnologiyaları daxildir. Konfliktologiyanın obyektinə 
münaqişənin bütün formaları, predmetinə isə hər hansı bir münaqişənin yaran-
ması, inkişafı və bitməsini xarakterizə edən ən ümumi biliklər daxildir.

Konfliktologiyanın predmeti haqqında ən ümumi təsəvvürü «konfliktologiya» 
sözünün lüğəvi mənası, yəni «münaqişələr haqqında elm» verir.

Müasir konfliktologiya – kifayət qədər inkişaf etmiş elm sahəsidir. Onun əsa-
sını fəlsəfə, sosiologiya və psixologiya elmləri formalaşdırır. Yeni elm sahəsi 
olan konfliktologiyanın meydana gəlməsində bir sıra başqa elmlər də – tarix, po-
litologiya, iqtisadiyyat, sənətşünaslıq, hüquqşünaslıq, idarəetmə və s. müəyyən 
rol oynayıb.

Konfliktlər XX əsrdə milyonlarla insanın məhvinə səbəb olmuşdur. İki dünya 
müharibəsi, 200-dən artıq irimiqyaslı müharibələr, lokal hərbi münaqişələr, ter-
ror hadisələri 300 milyon insanın həyatını itirməsi ilə nəticələnmişdir.

Əsas hissə / Main part

Çox zaman münaqişələr müxtəlif təşkilatların fəaliyyətində həlledici rola 
malik olur. Məktəbdə müəllim–şagird–valideyn münasibətlərində yaranmış mü-
naqişələrin həlli yollarının tapılması şagirdlərin təlim-tərbiyəsində müsbət nəti-
cələr əldə olunmasına gətirib çıxarır. Bu elm sahəsi yeni yaranmağa başlamışdır. 
Bu sahədə mütəxəssislər, demək olar ki, yox səviyyəsindədir. Əldə olan əsərlərin 
təhlili göstərir ki, münaqişələri, təxminən ondan artıq elm sahəsi öyrənir. Mü-
naqişələr – politologiya, psixologiya, pedaqogika, sosiologiya, fəlsəfə hüquqşü-
naslıq və konfliktologiya elmlərinin obyektidir.

Konfliktologiyada münaqişələrin bütün növləri eyni səviyyədə öyrənilməyib, 
məsələn, şəxsiyyətlərarası münaqişələrin öyrənilməsinə əsərlərin 83%-i həsr 
edilmişdir, lakin şəxsiyyətdaxili münaqişələrin öyrənilməsinə cəmi 8%-i həsr 
edilmişdir. Beynəlxalq əlaqələr sahəsində münaqişələrə həsr edilmiş tədqiqat-
ların təxminən 5%-i metodoloji, ümumnəzəri xarakter daşıyır. Bundan əlavə, 
psixoloqlar insan fəaliyyətinin müxtəlif sahələrində – əmək kollektivlərində, hər-
bçilər, idmançılar, məhbuslar arasında, pedaqoji fəaliyyətdə, ailələrdə, insanın 
sosiallaşması prosesində, məktəbəqədər yaş dövründə, yeniyetməlik dövründə və 
s. münaqişələri öyrənirlər.

 Səidə Əhmədova. 
Münaqişələr: Məktəb münaqişələrinin xüsusiyyətləri



62

Münaqişə – sosial və psixoloji-pedaqoji fenomen kimi. Münaqişə həmişə 
bir-birinin əksinə yönəlmiş dəyərlər, maraqlar, motivlər və ya fikirlər əsasında 
yaranır. Hər hansı bir mövzuda münaqişə başlaya bilər: ehtiyatsızlıqla deyilmiş 
söz, bağ evindəki hasarın hündürlüyü, yuyulmamış qablar, yerinə yetirilməmiş 
tapşırıqlar və s. Münaqişələrin əsası müxtəlif şəxsiyyətdaxili səbəblər ola bilər, 
məsələn, daxili ehtiyac və sosial norma arasında, fərdin müxtəlif rolları arasında-
kı ziddiyyətlər, yaxşı və pis əməl arasında seçimin çətinliyi. Münaqişələri güclən-
dirən və ya zəiflədən amillər arasında genetik amillər, yəni insanın münaqişəyə 
meyilliliyi, cinsi, yaşı, bədənin reaktivliyi və o andakı funksional vəziyyəti rol 
oynayır. Şəxslərarası qarşıdurmalar, xoşagəlməz münasibətlər, fərdlərin psixo-
loji və mədəni cəhətdən uyğunsuzluğu, uyğun olmayan davranış, aclıq, həsəd, 
qəzəb, təzyiq, yorğunluq, qıcıqlanma, yerinə yetirilməmiş işlər, rəqabət, həm-
çinin bir insanın özünəməxsus daxili quruluşu və qeyri-sabit dəyərlərə istinad 
etməsi nəticəsində meydana gəlir. Münaqişələr insanın daxili ziddiyyətlərinin və 
xarici maneələrlə toqquşmaların nəticəsi olduğundan qaçılmaz, qarşısıalınmaz və 
həyatı boyu həll etməli olduğu problemləri təmsil edir. “Münaqişələr – bir-birinə 
zidd olan maraqların, baxışların, istəklərin ciddi fikir ayrılığına, mübarizəyə apa-
ran kəskin mübahisələrdir. Geniş mənada, münaqişə – tərəflər arasında toqquş-
ma, qarşıdurma kimi başa düşülür” [Qrebenkin Y.V., 2013].

Sosiologiyada münaqişə bir tərəfin qarşı tərəflə qarşıdurma və ya açıq mü-
barizə vəziyyətində olduğu bir müddət və ya vəziyyət kimi başa düşülür, çünki 
məqsədlər öz hədəflərinə zidd olaraq qəbul edilir. Eyni zamanda, sosial münaqişə 
anlayışı fərdlər arasında qarşıdurmadan dövlətlərarası və silahlı qarşıdurmalara 
qədər müxtəlif səviyyəli münaqişələri əhatə edir. Sosial münaqişə tərəflərdən bi-
rinin digər tərəfin və ya bütövlükdə cəmiyyətin motivləri ilə ən azı uyğun olma-
yan hisslər, düşüncələr və ya motivlər yaşadığı, iki və ya daha artıq şəxslə qrup, 
yaxud təşkilat arasında qarşılıqlı əlaqə kimi müəyyən edilir.

Münaqişələr psixologiya elmində fundamental problemdir. Sosial psixologi-
yada insanın münaqişəli davranışının nəzəri əsasları öyrənilir, əsasən, şəxsiyyət-
daxili, şəxsiyyətlərarası münaqişələr araşdırılır və təhlil olunur. Rusiya psixoloq-
larını daha çox şəxsiyyətdaxili, ailə münaqişələri, həmçinin təhsil müəssisələrində 
və hərbi kollektivlərdə baş verən münaqişələr maraqlandırır. Xarici psixoloqlar 
təşkilati münaqişələri, “aqressor” və “qurban”ın subyektiv və ya obyektiv fikirlə-
rini, liderlik uğrunda mübarizə metodlarını, münaqişə zamanı baş verən hadisələ-
ri, insanın fərdi psixoloji xüsusiyyətlərinin onun münaqişə davranışına təsirini, 
sosial münaqişələr psixologiyasını və s. öyrənirlər.

Yerli və xarici pedaqoqların əsərlərində təhsil qrupundakı ziddiyyətlərin 
öyrənilməsi, mobbinq (psixoloji şiddət), məktəblilər arasında şəxsiyyətlərarası 
münaqişələr, müəllimlər və şagirdlər arasında ziddiyyətlərin qarşısının alınması 
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və aradan qaldırılması, münaqişə vəziyyətlərinin pedaqoji təhlili, onların forma-
laşması problemi, nəzəri və praktik məsələlərə, müəllimlərin təhsil prosesindəki 
münaqişələri həlletmə bacarığına və s. xüsusi əhəmiyyət verilir.

Məktəb – sosiumun elə bir hissəsidir ki, burada böyüklər də, kiçiklər də qarşı-
lıqlı həyat təcrübəsi əldə edirlər. Burada xarakter, iradə, əməksevərlik və s. şəxsi 
keyfiyyətlər tərbiyə olunur, dəyərlər sistemi formalaşır. Müəllim, şagird və vali-
deynlər geniş münasibətlər diapazonuna daxil olur, təlim-tərbiyə situasiyaların-
da, münaqişələr ardıcıllığında inkişaf edirlər. Mübahisələr, münaqişələr məktəb 
həyatının ayrılmaz hissəsinə çevrilir. Məktəb rəhbərliyi və müəllimlərə bu mü-
naqişələri həll etmək həmişə müyəssər olmur.

Pedaqoji prosesdə münaqişə − mübahisə edən tərəflərin şəxsi inkişafına zə-
min yaradan konstruktiv həll və ziddiyyətlərin təzahür formasıdır. Məktəbdə 
münaqişə − şagirdlər arasında fiziki və psixoloji münaqişələr, müəllim və şa-
girdlərarası münasibətlərin pisləşməsidir. Məktəblərdə ən çox müşahidə olunan 
münaqişələr bunlardır:

● məktəblilər arasında münaqişələr;
● şagirdlər, müəllimlər və valideynlər arasında münaqişələr;
● həmkarlar və məktəb rəhbərliyi ilə münaqişələr.
Məktəb müəllimlərinin fəaliyyətlərini uzun müddət müşahidə etdikdən sonra 

müəyyən olunmuşdur ki, stress və emosional tükənmə sindromunun əsas mən-
bələrindən biri müəllimlərlə şagirdlər arasında baş verən münaqişələrdir. Əksər 
müəllimlər qeyd edirlər ki, müasir məktəblilər özlərini çox sərbəst aparır, müəl-
limlərlə yaşıdları kimi danışırlar. Bu o deməkdir ki, müəllim öz pedaqoji təcrü-
bəsinə istinad edərək, münaqişədən əvvəl və münaqişə situasiyalarında onlarla 
incə davranmalıdır.

Müəllimlərin əksəriyyətinin fikrinə görə, təhsil sahəsində ortaya çıxan bütün 
münaqişələr arasında ən geniş yayılanı şəxsiyyətlərarası ziddiyyətlərdir. Nəticə 
etibarı ilə, pedaqoji fəaliyyətin bu subyektiv tərəfinin konkretləşdirilməsi, təhsil 
müəssisələrində münaqişəli münasibətləri formalaşdıran amillərin təhlili üçün 
əsas verir. Pedaqoji münaqişələr, ilk növbədə, “fikir maneə”ləri, müəllimlər və 
şagirdlər arasındakı yanlış və ziddiyyətli münasibətlər əsasında formalaşdığından 
müəllimin təlim-tərbiyə fəaliyyətinə, eləcə də şagirdin təhsilinə verilən obyektiv 
qiymət onların qarşılıqlı münasibətlərinin öyrənilməsinə əsaslanmalıdır. Bundan 
əlavə, ailə – məktəb sistemində münaqişəli münasibətlərin formalaşmasına xüsu-
si diqqət yetirilməlidir ki, bu da müəyyən dərəcədə problemli şagirdlərlə deyil, 
həm də müəllim və valideynlərlə psixoloji, pedaqoji iş metodlarının optimallaş-
dırılmasına imkan verəcəkdir.

Münaqişələrə səbəb olan obyektiv amillər hər zaman olub, var və olacaq-
dır. Şübhəsiz ki, onlar nəzərə alınmalıdır, lakin buna baxmayaraq, məktəb mü-
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naqişələrinin meydana gəlməsi və həlli məsələlərində əsas rol subyektiv amillərə, 
hər şeydən əvvəl, müəllim, şagird, valideynlər və məktəb rəhbərliyi arasında düz-
gün qurulmayan münasibətlərə verilir.

Kiçik yaşlı və yeniyetmə şagirdlərin münaqişəli davranışları. İnsan həyatı 
üç əsas mərhələdən ibarətdir: uşaqlıq, gənclik və yetkinlik. Az-çox sosial təcrü-
bəsi olmasına baxmayaraq, müəyyən ilkin psixoloji və təhsil hazırlığına malik 
olan məktəbli özünü yeni bir sosial sistemdə tapır. Məktəbdə təhsil yalnız xüsusi 
səliqə-sahmanla deyil, həmyaşıdları və böyüklərlə yeni qurulmuş münasibətlər, 
daha yüksək tələblər və qiymətlərlə də prinsipcə fərqlənir. Valideynlər və digər 
böyüklər onunla məktəbli kimi davranmağa başlayırlar. Gündəlik rejim dəyişir, 
uşaq masa arxasında oturmağa daha çox vaxt sərf etməli olur, ixtiyari hərəkət-
lərin və gəzintilərin sayı azalır. Valideynlər tərəfindən psixoloji təzyiq güclənir, 
məktəbli böyüklər tərəfindən ancaq təhsil fəaliyyətindəki uğurlarına əsasən qiy-
mətləndirilir. Uşaqlarda tez uyğunlaşmağın mümkün olmadığı və təsirsiz ötüş-
məyən əlverişsiz vəziyyətlərin təsiri altında nevrotik hallar yarana bilər. Kiçik 
yaşlı məktəbli evdən və valideynlərindən ayrı qalmaqda çətinlik çəkir, müəllimə 
öyrəşə bilmir. Dərs yükü, məhdudiyyətlərin artması və böyüklərin psixoloji təz-
yiqi nəticəsində gərginlik yaranır. Bu şərtlər altında yaranan əsəbi reaksiya vali-
deynlərin tələbkar münasibətinə, bu şəraitin hər uşağın psixikasına olan təzyiqinə 
qarşı cavabıdır.

Məktəbə hazırlıqlı olmayan uşaqda hər şeyi əvvəlki kimi saxlamaq istəyi mü-
şahidə edilir. Əgər ailədə də problem varsa, uşaq məktəbə gələndə həmyaşıdları-
na nisbətən daha əsəbi davranır: kobudluq edir, böyüklərin tələblərini yerinə ye-
tirməkdən imtina edir, iradlara son dərəcə əsəbi reaksiya göstərir, mübahisələrə 
girir, əşyaları ətrafa atır, dərs ləvazimatlarını korlayır və s.

İbtidai sinif müəllimləri qeyd edirlər ki, dərs yükünün öhdəsindən gələ bil-
məyən və daha uğurlu yaşıdları ilə müqayisədə özlərini natamam hiss edən uşaq-
lar daha münaqişəli olurlar. Onların fikrincə, aşağı səviyyədə oxuyan, qeyri-a-
dekvat uşaqlar liderliyə can atır, istənilən təlim çətinliklərinə mənfi və aqressiv 
reaksiya verir, müəllimin tələblərini, tapşırıqları yerinə yetirməkdən imtina edir-
lər. Onlarda yaranan mənfi emosiyaların əsasında tədrisə verilən yüksək tələb-
lərlə özünə inamsızlıq arasında uyğunsuzluq durur. Bu münaqişənin nəticələri 
şagirdin yalnız akademik göstəricilərinin aşağı düşməsinə deyil, həm də məktəbə 
adaptasiyasının pozulması əlamətləri fonunda sağlamlıq vəziyyətinin pisləşmə-
sinə gətirib çıxarır.

Mübahisə edib münaqişə yaratmağı, demək olar ki, bütün uşaqlar bacarırlar, 
lakin yaşıdları arasında müəyyən rol və ya status iddia edən uşaqlar daha aqres-
siv olur və özlərini adekvat aparmaqda çətinlik çəkirlər. Məktəblilərin müəyyən 
çevrəsi üçün diqqət mərkəzində olmaq və liderlik etmək son dərəcə vacibdir. On-
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ların sosial iddiaları çox yüksək və real vəziyyətə zidd olur. Məktəbin sərt tərbiyə 
çərçivəsinin affektiv uşaqların psixikası üçün olduqca dar olduğu ortaya çıxır. 
Qeyri-adekvat davranışlarla öz zərərlərini kompensasiya etmək cəhdləri onları 
həmyaşıdlarının rəyindən, təsdiqindən və qiymətləndirməsindən xüsusi asılılığa 
salır ki, bu da iki formada özünü göstərir:

● qrupun maksimum təsirinə düşmək;
● qrupun dəyərlərinə tam müqavimət göstərmək və onları inkar etmək.
Sinifdə pozitiv münasibətlərin formalaşması üçün maneə yaradan son dərə-

cə təhlükəli amil ətrafdakılara intriqa toru toxuyan, sinif yoldaşlarına özündən 
razılıq və hörmətsizlik nümayiş etdirən bir qrup “peşəkar təhrikçilər” ola bilər. 
İnkişaf etməmiş ünsiyyət bacarıqları və aşağı səviyyəli özünənəzarət emosiya 
sıçrayışlarına və fiziki gücün istifadəsinə səbəb olur. Uşaq sözlə izah edə bilmə-
diyini yumruqla izah edir! Onun özünə diqqət çəkmək üçün istifadə etdiyi fiziki 
aqressiya sinif yoldaşlarının tamamilə haqlı müqaviməti ilə qarşılaşır və bu da 
davamlı toqquşmaların artmasına, münasibətlərin aydınlaşmasına, qarşılıqlı iddi-
aların ortaya çıxmasına gətirib çıxarır.

Yeniyetmə məktəblilər arasında baş verən münaqişələrin xüsusiyyətləri kiçik 
yaşlı məktəblilərdə olduğundan tamamilə fərqlənir. Yeniyetməlik yaş dövrünü 
təsvir edən L.İ.Bojoviç yazırdı: «Bu dövrdə uşağın cəmiyyətlə və özü ilə olan 
bütün keçmiş münasibətləri pozulur, yenidən qurulur və nəticədə, müstəqil həyat 
mövqeyinə aparan özünüdərk və öz müqəddəratını təyinetmə prosesləri inkişaf 
edir» [Bojoviç L.İ., 1968].

Yeniyetməlik dövrü tədqiqatçılar arasında hər zaman maraq oyatmış və maraq 
oyatmaqda da davam edir. Bu dövrü tədqiq edən mütəxəssislər özlərini deviant 
davranış üzrə mütəxəssis hesab etməkdə haqlıdırlar. Yeniyetmə məktəblilərin 
psixopedaqoji müşahidələri zamanı əldə edilən məlumatlar bir çox fizioloji və 
psixi proseslərin yalnız yetkinlik dövrünün başlanğıcında kəskinləşmədiyini, hət-
ta ömürlərinin sonuna qədər davam edə biləcəyini iddia etməyə əsas verir.

Qızlarda mənfi fazanın ümumi müddəti 10 yaşdan 13 yaşa qədər, oğlanlarda 
isə 14 ilə 16 yaş arasında müşahidə edilir. Mənfi fazanın sonu fiziki, psixi və so-
sial yetkinləşmənin başa çatması ilə xarakterizə olunur. Yeniyetməlik dövrünün 
yuxarı sərhədləri barədə danışan V.Şubart bunun 21 və ya 24 yaşda sona çataca-
ğını qeyd edir, çünki bu dövrdə xarakterin nisbətən sabitləşməsi və yetkinliyin 
başlanğıcı müşahidə olunur.

Almaniya və Rusiyanın bir sıra məktəblərində aparılan sosioloji araşdırmala-
rın məlumatlarının təhlili nəticəsində aşağıdakı nəticələrə gəlinib:

● Məktəblilərdə münaqişəli davranışlar təlimdə uğursuzluqlar, problemli so-
siallaşma və yetkinləşmə dövründə müşahidə olunur.

● Şagirdlərin iddiasından asılı olaraq, münaqişələrin sayı əhəmiyyətli dərə-
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cədə artır.
● Oğlanlarda, qızlara nisbətən, daha intensiv, fərqli münaqişəli davranış

formalarına rast gəlinir. Yuxarı sinif şagirdləri yaşıdları və müəllimlərlə mü-
naqişələrə daha çox meyillidirlər (dərsdən qaçmaq, yalan danışmaq, müəllimlərə 
psixoloji təzyiq göstərmək, “imtinalar” yazmaq və şikayət etmək).

İbtidai sinif şagirdləri yuxarı sinif şagirdlərinin hücumlarına daha çox məruz 
qalırlar. Yuxarı sinif şagirdləri onlardan pul, bahalı bəzək əşyaları və ya cib tele-
fonlarını alır, təhqir və təzyiq edirlər.

Kiçikyaşlı məktəblilərin münaqişəli davranışları həmyaşıdlar arasında adapta-
siya mexanizmlərindən biridir. Passivlik və özünütəcrid, yaşıdları ilə toqquşma-
lardan qaçmaq onların məktəbdə uğurlu sosiallaşmasına mane ola bilər. Məktəb-
lilərlə aparılan profilaktik və korreksiya işləri çərçivəsində yalnız münaqişənin 
deyil, həm də passiv davranışın əsas səbəblərini və xüsusiyyətlərini müəyyənləş-
dirmək çox vacibdir. Müəllimlər xüsusilə, özlərini müdafiə etməyi bacarmayan, 
istehzalardan və həmyaşıdlarının hücumlarından əziyyət çəkən, viktim davranış-
ları (cinayət qurbanına çevrilməyə meyillilik) olan məktəblilərə diqqət yetirməli-
dirlər. Şagirdlərdən fərqli olaraq, müəllimlərdə münaqişələrin təşəbbüskarı və ya 
əsas iştirakçısı kimi çıxış etmək ehtimalı çox azdır, lakin buna baxmayaraq, onlar 
sinifdəki qaydaları və tarazlığı bərpa etmək üçün xeyli vaxt və enerji sərf etmə-
lidirlər. Müəllimlərin cəlb olunduqları münaqişə vəziyyətlərinin təməlini bütöv 
səbəblər kompleksi təmsil edə bilər:

● müəllimin dərs prosesində və ya tənəffüs zamanı şagirdlərin davranışlarını
proqnozlaşdıra bilməməsi;

● dərsin planlaşdırılmış gedişatını pozan şagirdlərin hərəkətlərinin gözlənil-
məzliyi;

● müəllimin hər vasitə ilə öz statusunu qorumaq istəyi;
● müəllim tərəfindən şagirdin əməli deyil, şəxsi keyfiyyətlərinin qiymətləndi-

rilməsi, həddindən artıq sərtlik və tələbkarlıq;
● ailəyə proyeksiya, müəllimin valideynlərin mənfi keyfiyyətlərini və bütöv-

lükdə ailənin həyat tərzini vurğulamaq cəhdi;
● müəllimin şagirdin şəxsi problemlərinə laqeyd qalması və s.
Daha çox münaqişəli olan müəllimlər, bir qayda olaraq, yalnız qeyri-sabit 

psixikaya malik olan, fərdi xarakterli problemləri (şəxsi həyat, gündəlik problem-
lər, sağlamlıq problemləri, maliyyə çatışmazlığı və s.) olan müəllimlərdir. Öz aq-
ressiyası, cinsi və gender identikliyi məsələləri ilə məşğul olmayan müəllimlərin 
şagirdlərlə, xüsusilə də yeniyetmələrlə işləyərkən münaqişələr qaçılmaz olacaq.

Qarşılıqlı fəaliyyət zamanı münaqişələr “rəhbərlik-müəllim”, “müəllim-müəl-
lim”, “rəhbərlik-rəhbərlik”, əsasən, pedaqoji prosesin yanlış, subyektiv təşkili, 
avtoritarlıq və rəhbərlik tərəfindən həddindən artıq təzyiqin olması nəticəsində 
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yaranır.
Müəllim heyətində münaqişələr bir sıra amillərin təsiri altında yaranır: bir-bi-

rinə qarşı qeyri-taktik münasibət, əlverişsiz dərs cədvəli, məktəbdə düşünülməmiş 
yeniliklər, istirahət üçün vaxtın çatışmazlığı, administrativ vəzifələrin müəllim-
lərin boynuna qoyulması, tədris yükünün qeyri-bərabər paylanması, rəhbərliyin 
idarəedici və maliyyə imkanlarından sui-istifadəsi və s.

Tədris mühitindəki münaqişələr daha çox tədris yükü problemindən qaynaq-
lanır. Q.İ.Kozırev müəllimlərin təqribən 87 %-nin bunu məktəbdaxili qarşıdur-
maların əsas səbəbi hesab etdiyini, eyni zamanda həm tədris yükünün çoxluğu, 
həm də çatışmazlığı ilə razı olmadıqlarını müəyyən edib. [Kozırev Q.İ., 2012]. 
Müəllim kollektivində gərginlik və münaqişələrin artmasının səbəblərindən biri 
də müəllimin öz iş fəaliyyətindən məmnunluğu, şagirdlər, valideynlər, həmkarlar 
və məktəb rəhbərliyinin haqsız ittihamları ola bilər. Məktəblilər qeyd edirlər ki, 
bəzi müəllimlər səhv davranır, materialı aydın izah etmir, qeyri-adekvat qiymət-
ləndirir, şagirdə subyektiv baxışlarını göstərməyə, fikirlərini söyləməyə imkan 
vermir, uğursuz və itaətsiz olan şagirdlərə mənfi münasibət bəsləyir, onları sinif 
yoldaşlarının qarşısında alçaldır və ya sinifdən kənarlaşdırırlar. Sinifdə nizam-in-
tizam qaydalarının pozulması hallarında müxtəlif «pedaqoji» fəndlərə əl atırlar: 
qaydanı pozan şagirdi sinifdən kənarlaşdırır, gündəliyə iradlarını yazır, direktor 
və ya təlim-tərbiyə işləri üzrə direktor müavini ilə «qorxudur», qışqırır, validey-
nləri məktəbə çağırır, ev tapşırıqlarına qərəzli nəzarət edirlər.

Məktəbdə münaqişələr tez-tez baş verir. Üstəlik müəyyən hallarda münaqişə 
müəllimlər və şagirdlər arasında münasibətlərin normal inkişafına mane olan 
problemlərin həllində zəruri şərtə çevrilir. Təəssüf ki, hər məktəbin müəllim 
heyətində münaqişəli vəziyyətlərlə, həll olunmamış problemlərlə (yarımçıq ges-
talt) səriştəli şəkildə işləyə bilən mütəxəssislər olmadığı üçün münaqişələr cid-
di şəkildə böyüyür. Bu problemlərin həlli yalnız digər təşkilatların – yetkinlik 
yaşına çatmayanlarla iş üzrə komissiyanın və ya polisin müdaxiləsi sayəsində 
mümkün olur.

Məktəb münaqişələrinin xüsusiyyətləri. Münaqişələrə səbəb olan sosial və 
fərdi amillər çoxdur. Onlar müxtəlif təzahür səviyyələrinə malikdir və hər konk-
ret vəziyyət xüsusi olaraq təsnif edilir. Psixoloji və pedaqoji tədqiqatlar göstərir 
ki, məktəbdə münaqişəli davranışın yaranması üçün əlverişli şərtlər çoxşaxəli ola 
bilər və ən çox ailə, cəmiyyət, referent qrup və sosiumda formalaşır. Daha az vali-
deyn sevgisi və qayğısı görən uşaqlar, bir qayda olaraq, digər uşaqlara və böyük-
lərə aqressiv münasibət göstərirlər. Böyüklər tərəfindən “sevilməyən” uşaqlar ya-
şıdlarına nisbətən daha destruktiv davranırlar. Onlar başqa uşaqlarla münaqişəyə 
girərkən bir tərəfdən başqalarına qarşı münasibətdə aqressiv olmağın qəbuledil-
məz olduğunu və buna görə cəzalandırıla biləcəklərini anlamağa başlayır, digər 
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tərəfdən isə böyüklərin özlərinin də bu hərəkətlərə yol verdiyini görürlər.
Məktəblilərin münaqişəli davranışlarının səbəblərini öyrənərkən subyektiv və 

mədəni amilləri nəzərə almaq lazımdır. Qrupda mənfi davranışın formalaşması 
yeniyetmələrə xas olan “mövqeyi” və hamı kimi olmaq istəyi ilə izah olunur. 
Bəzi tədqiqatçılar aqressiv və münaqişəli uşaqların müxtəlif neqativ davranışlara 
(spirtli içkilərə meyillilik, mübahisələr və münaqişələr, ətrafdakılara hücumlar və 
s.) meyilli olduqlarını iddia edirlər. Məktəbdə gizlin şəkildə pivə içmək, siqaret 
çəkmək özünü nüfuzlu və daha böyük göstərmək arzusundan irəli gəlir. Yeniyet-
mə gündəlik həyatda yaşadığı sıxıntıları, hüquqlarının pozulmasını isə fərdi və 
kütləvi münaqişələrdə iştirak etməsi ilə kompensasiya edir.

Müəllimlər və həmyaşıdlarının münaqişəli uşaqlara mənfi münasibəti mü-
naqişənin təzahürü üçün əlavə psixoloji təsirdir. Belə ki, uşaq «pis» və ya «sin-
fin təlxəyi» rolunu oynamağa məcbur olduğunu hiss edir və özünü daim bu rola 
uyğun aparmalı olur. Müəllimlərin belə şagirdlərə qarşı yanlış mövqe tutmaqla 
onları lazımsız münaqişələrə təhrik etmələrinə də tez-tez rast gəlinir. Belə şagird-
lər zəif, yığma siniflərə keçirilir və ya fərdi təhsilə cəlb olunurlar. İlk baxışdan 
pedaqoji cəhətdən nəcib görünən bu addım sonradan mənfi nəticəyə gətirib çıxa-
rır. Problemli şagirdin zəif sinfə keçirilməsi onu tərbiyələndirmir, əksinə, onun 
cəmiyyətdə qarşılıqlı fəaliyyət çevrəsini xeyli daraldır. Deməli, bu, qəzəb və in-
tiqamı əvvəlcədən təyin edən, pedaqoji cəhətdən yaradılan süni vəziyyətdir.

Məktəblilər arasında ən çox ehtimal olunan münaqişəli davranışların mən-
bələrini müəyyənləşdirərkən müəllimlərə və onların pedaqoji fəaliyyətdə rastlaş-
dığı münaqişələrə diqqət yetirmək lazımdır. Psixoloji və pedaqoji ədəbiyyatlarda 
münaqişələri 10 tipə ayırırlar:

1) müəllim–şagird münaqişələri;
2) şagird–şagird münaqişələri;
3) övlad– valideyn münaqişələri;
4) şagird – rəhbərlik münaqişələri;
5) müəllim–müəllim münaqişələri;
6) müəllim– valideyn münaqişələri;
7) müəllim–rəhbərlik münaqişələri;
8) valideyn – valideyn münaqişələri;
9) valideynlər – rəhbərlik münaqişələri;
10) rəhbərlik – rəhbərlik münaqişələri [Bojoviç L.İ.,1968].
Münaqişələrin reytinqində birinci yeri, şübhəsiz, məktəblilər arasında mü-

naqişələr tutur. Ən çox yayılmış münaqişə növlərindən ikincisi müəllim və şa-
girdlər arasındakı münaqişələrdir. Məktəbdə rast gəlinən üçüncü münaqişə növü 
müəllim-valideyn münaqişələridir. Təhsil mühitində aparılan uzunmüddətli mü-
şahidələrə görə, digər münaqişələrə yuxarıda göstərilənlərdən daha az rast gəlinir.
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Məktəblilərin şəxsiyyətlərarası münasibətlərində qeyri-rəsmi qarşılıqlı təsir 
prosesində özünü büruzə verən inanılmaz sayda münaqişəli situasiyaları ayırmaq 
mümkündür. “Münaqişə qaçılmazdır, əgər:

● uşaqlardan biri başqasının əşyalarını soruşmadan götürərsə, (məsələn, bir
oğlan bir qızın partasından qələm qutusu götürür və qız oğlana təhqir və ya zərbə 
ilə cavab verir);

● hər hansı bir şagird yaşıdları ilə mübahisədə məğlub vəziyyətə düşərsə;
● uşaq inciklik və ya həsəd hissi keçirərsə, özünü alçaldılmış hiss edərsə

(“başqaları üçün hər şey daha yaxşıdır, onlar məndən daha uğurlu, daha xoşbəxt-
dir” və s.);

● uşaqlardan biri digərini istəmədən və ya qəsdən itələyərsə;
● yeniyetmə sinif yoldaşını tənqid və ya münaqişəyə təhrik edərsə;
● uşaqlardan birinin haqqında inanılmaz hekayələr uydurular, şayiələr yayı-

larsa;
● uşaqlardan biri digərini qəsdən incidər, şəxsi əşyalarını, məktəb ləvazimat-

larını xarab edər və gizlədərsə;
● uşağın çatışmazlıqlarına istehza edilərsə (böyük burun, saç rəngi, eynək,

standart olmayan saç düzümü, köklük, fiziki qüsur və s);
● uşaq müəllimə şikayət edib, kiminsə şəxsi sirlərini açarsa;
● uşaqlardan biri digərini gizlicə, jestlərlə təhqir edərsə;
● uşaqlardan biri digərinin qohumlarına, valideynlərinə və ya yaxınlarına hör-

mətsizlik edib təhqir edərsə” [Qrebenkin Y.V., 2013].
Məktəblilər arasındakı qarşıdurmalar, bir qayda olaraq, şifahi təxribatlarla 

başlayır. Alçaldıcı şərhlər uşağı fiziki təsirdən daha çox yaralaya bilər. R.Baron 
və D.Riçardsona görə, məktəbli ona görə avtoritet olan şəxsin və ya sinif yoldaşı-
nın yanında bilərəkdən alçaldılarsa, ona təxribat xarakterli şərhlər edilərsə, onun 
üçün son dərəcə xoşagəlməz məyusluq vəziyyəti yarana bilər. Təxribat xarakterli 
hərəkətlər müdafiə reaksiyası yaradır və münaqişəyə səbəb olur.

Səidə Əhmədova. 
Münaqişələr: Məktəb münaqişələrinin xüsusiyyətləri



70

Sxem 1
Münaqişəyə səbəb ola biləcək qarşılıqlı əlaqə modeli

      Şagird A şagird B-ni təhqir edir. 

Şagird A şagird B-nin təhqirinə təhqirlə cavab verir. 

Şagird A ilə şagird B-nin arasında mübahisə başlayır.  

Təhdidlər və əks-təhdidlər davam edir. 

Fiziki hücum 

Həmyaşıdların təxribatçı hərəkətlərinə cavab müxtəlif cür ola bilər: tam gör-
məzlikdən gəlmək və münaqişədən qaçmaqdan verbal və fiziki hücumlaradək 
(itələmək, vurmaq, yıxmaq, söymək, təhqir etmək və s.). Ənənəvi olaraq, oğlan-
lar fiziki güc tətbiqinə, qızlar isə əksinə – psixoloji və şifahi təhdidlərə daha çox 
meyillidirlər. Fiziki cəhətdən güclü olan oğlanlar dominantlıq edir və referent 
qrup daxilində təhrikçi və ya hakim kimi çıxış edirlər. Qızların münaqişəsi əksər 
hallarda dolayı yollarla özünü göstərir: bir qrup dostun təhrikedici manipulyasi-
yası, dedi-qodu, şayiələr yaymaq və s.

Müəllim-şagird münasibətlərində şəxsi simpatiya mühüm rol oynayır. Şa-
girdlərin çoxu bəzi fənləri onları tədris edən müəllimləri sevdiklərinə görə oxu-
duqlarını iddia edirlər. Əksinə, münasibət qura bilmədiyi müəllimlərin dərsində 
bilərəkdən nizam-intizam qaydalarını pozur, həmin dərslərdən qaçırlar.

Uşağın münaqişəli davranışı ailə şəraiti ilə yanaşı, müəllimlər, həmyaşıdla-
rı, cinayətyönümlü insanlarla qarşılıqlı əlaqədə formalaşır. Bu, psixikanın xüsu-
siyyətlərindən, emosiyalarını idarə etmək bacarığından asılı ola bilər. Yeniyet-
mələrin münaqişəli davranışına təsir edən əsas amillər arasında aşağıdakılar qeyd 
olunmalıdır:

● fərdi amillər (diqqət çatışmazlığı, tərbiyənin, intellektin aşağı səviyyəsi, na-
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tamamlıq kompleksi, impulsivlik, “aqressor” və ya “qurban” təcrübəsi, özünənə-
zarət bacarıqlarının olmaması və ya az inkişaf etməsi, yüksək iddialılıq və imkan-
ların aşağı səviyyəsi, özünüqoruma hissinin məhdudluğu və s.);

● sosial amillər (sinif yoldaşları tərəfindən rəddedilmə, yaxın sosial əhatədə
yüksək dərəcəli şiddət, ailənin maddi problemləri, tərbiyəçilərin dəyişməsi (ögey 
ata, ögey ana), ailədə amansız rəftar, məqsədsiz vaxt keçirmə, təlim nəticələrinin 
aşağı olması, şübhəli avtoriteti olan yoldaşlar və s.).

Konfliktlərin həlli yolları. Münaqişələrin müəyyənləşdirilməsi və təhlili üçün 
bir çox metodlar var. Psixo-pedaqoji tədqiqatların ən məhsuldar metodlarından 
biri müşahidədir. Müşahidə münaqişə haqqında dəyərli məlumat mənbəyidir və 
qarşı tərəflərin davranışlarını öyrənməyə imkan verir, məsələn, müəllimin diqqə-
tini dərslərdə, tənəffüsdə və ya ortaq dərslər zamanı şagirdlərin münaqişəli 
davranışlarına yönəltməsi onun pedaqoji uzaqgörənliyinin göstəricisidir.

Uşaqların məktəbdə və evdə fərqli davranmaları məlumdur. Valideynlərlə 
söhbət zamanı məlum olur ki, qüsursuz, itaətkar ev uşağı nədənsə müəllimlərin 
və sinif yoldaşlarının şikayət etdiyi idarəolunmaz bir «məktəb canavarı»na çevri-
lir. Valideyn iclaslarında və ya direktorun kabinetində “günahkar”ın valideynləri 
övladını müdafiəyə qalxaraq, uşağa böhtan atıldığını, onun qiymətlərinin aşağı 
salındığını, sinif yoldaşlarının ona qarşı çıxdığını bəyan edirlər. Öz ailələrindəki 
problemləri (tərbiyədəki boşluqlar, diqqət çatışmazlığı və s.) təhlil etmək istəmə-
dikləri üçün bütün problemlərə görə səhv davranan və “qeyri-standart” şagirdə 
adekvat yanaşma forması tapa bilməyən müəllimləri və ya məktəb rəhbərlərini, 
digər uşaqları günahlandırırlar.

Əksər məktəblilər (xüsusilə yeniyetmələr) valideynlərindən utanır və müxtəlif 
hiyləgərliklərdən istifadə edərək, onların məktəblə əlaqəsinə mane olmağa çalışır, 
yaşıdlarının rişxənd etmələrinə səbəb ola biləcək və sosial statusunu əhəmiyyətli 
dərəcədə aşağı sala biləcək müdaxilələrə son dərəcə kəskin reaksiya göstərirlər. 
Bu səbəbdən valideyni məktəbə çox müstəsna və ya böhranlı hallarda (şagirdin 
məktəbə getmək istəməməsi, özünə bədən xəsarəti yetirməsi, özünəhörmətin kəs-
kin azalması, intihar düşüncələri və ya cəhdləri) çağırmaq lazımdır.

Böhran vəziyyəti başlamazdan əvvəl kömək üçün məktəb psixoloquna, sinif 
rəhbərinə müraciət edilməli, problem barədə onlara məlumat verilməli və bundan 
sonra problem birlikdə həll edilməlidir. Heç bir halda, hətta uşaqlar günahkar 
olduqda belə, onlara səs ucaldılmamalı, əl qaldırılmamalıdır. Yetkinlik yaşına 
çatmayanların hüquqi nümayəndələrinin iştirakı olmadan verilən cəza onun həyat 
və sağlamlığına təhlükə kimi qiymətləndirilir. Hüquq-mühafizə orqanlarına uşaq 
hüquqlarının pozulması ilə bağlı verilən şikayətlər yeni münaqişənin yaranması-
na səbəb ola bilər.

Problemi həll etmək üçün ikinci variant müstəqil mütəxəssis dəvət etməkdir. 
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Müstəqil mütəxəssis uşağın tanımadığı, fikirləri valideynlər üçün əhəmiyyət kəsb 
edən bir insan olmalıdır, məsələn, şəhər və ya rayon psixoloji mərkəzindən gələn 
bir psixoloq, həmin sinifdə və ya məktəbdə tədris etməyən bir müəllim. Təcrübə 
göstərir ki, “münaqişəli” uşaqların valideynləri psixoloqa və ya uşaq psixiatrına 
müraciət etməkdənsə, böyük inam hissi ilə müəllimin kömək təklifini qəbul edir-
lər.

O.S.Qrebenyuk müəllimlərin, psixoloqların və valideynlərin diqqət mərkə-
zinə çevrilən bir şagirdi müşahidə etmək üçün aşağıdakı proqramdan istifadə 
olunmasını təklif edir:

1. dərsdə şagirdin əhvali-ruhiyyəsini (aqressiv, sakit, yaxşı, laqeyd, məzlum,
narahat, həyəcanlı, ağrılı və s.) müşahidə etmək;

2. şagirdin özünə qarşı inamsızlıq, narahatlıq hiss etdiyi tipik vəziyyətləri
(sorğu-sual, müzakirədə iştirak və problemli öyrənmə formaları, testlər və s.) öy-
rənmək;

3. şagirdin münaqişə vəziyyətlərində iştirakı (heç vaxt heç kimlə münaqişə
etmədikdə, hər hansı səbəbdən özü münaqişə yaratdıqda və ya heç bir səbəbi 
olmayan münaqişə zamanı) haqqında məlumat toplamaq;

4. şagirdin cəlb olunduğu münaqişənin obyekti (müəllimin haqsız hərəkətləri:
aşağı qiymətləndirmə, haqsız tələb və s.; müəllimin qeyri-pedaqoji hərəkətləri 
(kobudluq, qəddarlıq, təhqir və s.); pedaqoji bacarıqlarının olmaması (müəllim 
yaxşı izah etmir, maraqsız dərs keçir, uşaqların şəxsi fikirlərini ifadə etmələrinə 
imkan vermir, ancaq öz fikirlərini və qiymətləndirmələrini tətbiq edir və s.); 
müəllimə qarşı düşmənçiliyin təzahürü və s. haqqında məlumat toplamaq;

5. şagirdin münaqişəli davranışını müşayiət edən emosiyaları (səbrsizlik,
qəzəb, qıcıqlanma, inciklik, mübarizənin nəticələrini gözləmədən həyəcan keçir-
mək, rəqibə canlı maraq, müvəffəqiyyət ümidi, rəqibə qarşı qəbul edilmiş arqu-
mentlərdən zövq almaq və s.) müşahidə etmək;

6. münaqişəli davranış formalarını (susqunluq, nümayişkaranə geri çəkilmə,
gizli qəzəb, heç bir şey olmamış kimi davranmağa davam etmək; qarşı tərəfin 
səhv etdiyini sübut etməyə çalışmaq; mübahisələr, fiziki şiddət, müttəfiqləri 
köməyə çağırmaq, təslim olmaq, ədalətli nəticə axtarmaq, münasibətləri üz-üzə 
həll etməyə üstünlük vermək, şərtlərdən asılı olaraq fərqli strategiyalardan istifa-
də etmək və s.) müşahidə və təhlil etmək;

7. şagirdin iştirak etdiyi münaqişə vəziyyətlərinin növləri (xarici görünüş-
lə bağlı situasiyalar, təhsil fəaliyyətləri, münasibətlər; iş və ya emosional mü-
naqişələr) haqqında məlumat toplamaq [Qrebenyuk O.S., 2001].

Münaqişələr məktəb həyatının bir hissəsidir. Demək olar ki, hər bir müəllim 
münaqişəni neytrallaşdırmağa və qeyri-standart vəziyyətləri daha konstruktiv şə-
kildə idarə etməyə çalışır, lakin buna baxmayaraq, məktəb mühitində baş verən 
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stressli vəziyyətlər, enerji və vaxt çatışmazlığı bu problemin həllində formalizmə 
gətirib çıxarır. Müəllimlər münaqişə zamanı təhrikçini müəyyən etməyə, günah-
karları və günahsızları tapmağa, bir şagirdi qınamağa, digərini isə qorumağa, qar-
şı tərəfin davranışlarının əsl motivlərini müəyyən etməyə çalışırlar.

Demək olar ki, hər sinifdə müntəzəm olaraq münaqişələrdə iştirak edən aq-
ressiv və ya qurban davranışı ilə diqqəti cəlb edən uşaqlar var. Uşağın yaşıdlar 
qrupundakı statusu, əsasən, onun fərdi keyfiyyətlərindən (ünsiyyət qurmaq, sözlü 
və qeyri-verbal şəkildə özünə diqqət cəlb etmək, düşüncə və istəklərini aydın, 
adekvat ifadə etmək, başqalarının hərəkətlərini başa düşmək və s.) asılıdır. Buna 
görə qeyri-adekvat məktəblilərə emosiyalarını idarəetmə qabiliyyətini öyrətmək, 
onlarda qorxu və aqressiyanı ifadə etmək üçün alternativ yolları inkişaf etdirmək 
çox vacibdir. Sinif yoldaşları və ya müəllimlər tərəfindən münaqişəyə cəlb olunan 
şagirdlər, bir qayda olaraq, səslərini çıxarmaqdan çəkinir və açıq şəkildə fikirlə-
rini bildirməməyi, heç bir şey etməyə təşəbbüs göstərməməyi, nadir hallarda əl 
qaldırıb fikirlərini müdafiə etməyi üstün tuturlar. Aqressiv şagirdlər yalnız sinif 
yoldaşları ilə deyil, həm də müəllimlərlə münasibətdə münaqişə strategiyasını se-
çirlər. Hər zaman özlərini hadisələrin mərkəzində tapır, müəllimə dərs keçməyə, 
sinif yoldaşlarına isə işləməyə imkan vermir, müəllimlər və sinif yoldaşları üzə-
rində “hakimiyyət qurmağa” çalışır, aqressiv davranışları ilə müəllimə meydan 
oxuyurlar: “Mənə heç nə edə bilməzsiniz”; “Ən yaxşı bacardığınız valideynləri 
məktəbə çağırmaqdır”; “Anam məktəbə gələcək və prokurorluğa sizdən şikayət 
edəcək”; «Onsuz da 9-cu sinfə qədər mənə dözmək məcburiyyətindəsiniz» və 
s. Bəzi şagirdlər üçün sinifdə olmağın əsas məqsədi “tamaşa göstərmək” və ya
müəllimin qəbul etmədiyi qaydalarla oynamaqdır. Onlar birbaşa müəllimdən, si-
nif yoldaşlarından, valideynlərdən və ya onları rədd edən cəmiyyətdən intiqam 
almağa çalışırlar.

Bəzən uşaqla ürəkdən, səmimi söhbət etmək, ona yığılmış emosiyalarını tök-
məyə imkan yaratmaq kifayətdir, bəzən isə başqa bir çətin uşağa kömək edərkən 
bir neçə mütəxəssisin iştirakı ilə uzun müddətli, yorucu iş tələb oluna bilər. “Hər 
bir şagirdin problemi fərdidir və problemli uşaqları problemli valideynlər tərbiyə 
etdikləri üçün ilk baxışdan nə qədər sadə və aydın görünsə də, standart həll for-
maları qəbul olunmur” [Qrebenkin Y.V., 2006]. Əlbəttə, təcrübəli müəllim qar-
şıdurmanın mənfi nəticələrini əvvəlcədən görməlidir, lakin onun münaqişədəki 
konstruktiv mövqeyi yalnız müəyyən bilik, təcrübə və intuisiyadan deyil, həm 
də öz emosiyalarını idarə etmək, işlədiyi sinifdə şəxsiyyətlərarası münasibətlərin 
xüsusiyyətlərini anlamaq bacarığından asılıdır. Əsasən qadınlardan ibarət olan 
məktəb müəllimləri münaqişələrə daha çox emosional reaksiya göstərir, onlara 
neqativ qiymət verirlər. Mənfi emosiyaların üstünlüyü rasional yanaşmanın rolu-
nun azalmasına gətirib çıxarır və müəllimin davranışında qeyri-sabit elementlər 
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özünü göstərir: qışqırmaq, incimək, moizə oxumaq, şagirdi davranışına görə itti-
ham etmək, valideynləri məktəbə çağırmaq, kömək üçün direktor və ya direktor 
müavinlərinə müraciət etmək və s.

Bəzən məktəbdə münaqişələrin çoxalmasının səbəbi bəzi müəllimlərin ünsiy-
yət mədəniyyətinin aşağı olması olur. Belə müəllimlər, bir qayda olaraq, mənfi 
emosiyalarını cilovlaya bilmir, özlərinə sərt və küskün olmağa imkan verir, şa-
girdlərə çox sərt və təhqiramiz sözlər ünvanlamaqla onları həmyaşıdları qarşı-
sında pis vəziyyətdə qoyurlar. Bəzi hallarda münaqişələr çox düzgün, peşəkar və 
savadlı həll olunur, bəzilərində isə əksinə, bütün münaqişə tərəfləri üçün mənfi 
nəticə alına bilər. Belə mürəkkəb münaqişələrlə məşğul olmaq məktəb rəhbərli-
yinin üzərinə düşür. Təbii ki, məktəbdə münaqişələrin həlli və yatırılması yolları 
direktorun, rəhbərliyin digər nümayəndələrinin və bütövlükdə müəllim kollekti-
vinin xoşməramlılığından asılıdır.

Ciddi münaqişələr yarandıqda, xüsusən şagirdlərin bir-birinə xəsarət yetir-
mələri və ya davranışlarının təlim prosesində ciddi pozulmalar yaratması halla-
rında vəziyyət məktəb rəhbərlərini sərt tədbirlər görməyə vadar edir. Məktəblərin 
əksəriyyətində münaqişələrin həlli üçün, ənənəvi olaraq, müxtəlif yanaşmalardan 
istifadə edirlər.

1. İnzibati yanaşma – sinifdə, direktorun kabinetində, pedaqoji şurada və ya
yetkinlik yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının müdafiə olunması üzrə 
komissiyanın iclasında tətbiq olunur. Müəllimlərin və rəhbərliyin əsas məqsədi 
günahkarı tapıb, başqalarına nümunə olsun deyə, onu cəzalandırmaqdır. Qarşı 
tərəfin hücumuna məruz qalan uşağın özünün də münaqişəyə təhrik etməkdə gü-
nahlandırıldığı vaxtlar olur. İnzibati tərbiyə təzyiq, problemin rəsmi həlli nəti-
cəsində baş verir. Bu zaman şagirdlər bəzən üzr istəməyə, əl sıxmağa və sülh 
bağlamağa məcbur olurlar. Münaqişələrin inzibati yollarla həlli məktəbdən xaric 
edilmə və ya başqa məktəbə köçürülmə ilə də nəticələnə bilər. Münaqişə komis-
siyanın qərarı, direktorun əmri, pedaqoji şuranın qərarı, məktəbdaxili qeydiyyata 
götürülmə, yəni hökm yolu ilə həll olunur.

2. “Məktəbdən sonra danışaq” – münasibətlərin qeyri-rəsmi yolla aydın-
laşdırılması uşaqlar arasında məktəbdən kənarda yarıkriminal “münasibətlərin 
aydınlaşdırılması”dır. Bəzi hallarda müəllimlər və valideynlər şagirdlərin arasın-
da ciddi münaqişələrin mövcudluğunun fərqində olmurlar. Məktəblilər arasında 
pərdəarxası münasibətlərin aydınlaşdırılmasının əsas məqsədi status qazanmaqla 
fiziki və ya psixoloji üstünlük nümayiş etdirməkdir. Belə münaqişələrdə, bir qay-
da olaraq, daha güclü olan haqlı çıxır. Münaqişədə qalib gələnlər həmyaşıdları və 
ya kütlə tərəfindən dəstəklənən, yaşca böyük və “nüfuzlu” yeniyetmələrdir.

3. İbrətamiz söhbətlər üçün aqressorun sosial pedaqoqa və ya psixoloqa gön-
dərilməsi. Profilaktik söhbət yanğınsöndürmə prosesinə bənzəyir.Yanğın söndü-
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rülə bilər, lakin onun nəticələri dağıdıcı olaraq qalır. Məktəblilərin davranışları-
nın öyrənilməsi göstərir ki, onlar sosial pedaqoqun kabinetində baş verənləri o 
qədər də başa düşmürlər. Yüksək səs tonu, söhbətin məzmunu günahkarı daim 
özünü müdafiə etməyə vadar edir və o, günahı zərərçəkənin üzərinə yükləyir. Bir 
çox uşaqlar üçün psixoloqun qəbuluna getmək inamsızlığa və ehtiyatlılığa səbəb 
olur.

4. Valideynlərlə səmimi söhbət. Valideynlər uşağın münaqişəli davranışı-
nı ört-basdır etmək və ya əksinə, təşviq etməklə səmimi qəlbdən onun rifahının 
qeydinə qaldıqlarından əmindirlər. Uşaqlar arasındakı münasibətlərdə böyüklə-
rin özlərinə və övladlarına qarşı münasibətləri əks olunur. “Mənim uşağım belə 
edə bilməz”; “O, belə bir söz işlədə bilməz, davanı o başlaya bilməz» və s. deyən 
valideynlərlə səmimi söhbət zamanı onlara “münaqişə tarixçəsi”, problemin ma-
hiyyəti daha aydın olur. Uşağın davranışının yeni və təkzibedilməz faktlarını öy-
rəndikdə özləri də münaqişədən uşaq üçün daha “az itki ilə” necə çıxacaqlarını 
bilmirlər. Hər iki tərəfin valideynləri direktorla və ya təlim-tərbiyə üzrə direktor 
müavini ilə söhbətə dəvət olunurlar. Bu görüşlərdə mənfi emosiyaların sıçrayışı, 
dialoqu əngəlləyən, münaqişənin həllini çətinləşdirən, bəzi hallarda onun daha 
da böyüməsinə səbəb olan real və qeyri-real incikliklərə görə qisas almaq istəyi 
olur. Bəzən xəsarət alan uşağın valideynlərinin günahkara hücum etmələri, onun 
valideynləri ilə münaqişəyə girmələri, müxtəlif orqanlara şikayət və ərizələr yaz-
maları, şagirdlər və müəllimlər barəsində ittiham xarakterli materiallar toplama-
ları halları müşahidə olunur. Valideynlərin “uşağın hüquqları” uğrunda apardığı 
mübarizə nəticəsində münaqişə böyüyür, uzanır, “hərb meydanı”nda yeni “müt-
təfiqlər” və “rəqiblər” meydana çıxır.

Münaqişənin yanlış həll edilməsi nəticəsində uduzan tərəfdə qisas almaq, na-
rahatlıq, məyusluq və qorxu hissləri baş qaldırır. Günahkar özünə bəraət qazan-
dırmaq və səhvini düzəltmək, zərərçəkənə dəymiş ziyanı ödəmək imkanını itirir. 
Belə görüşlərdə müəllimlər və valideynlər nadir hallarda ortaq bir məxrəcə gəlib, 
bunun ümumi problem olduğunu və bu səbəbdən birlikdə çıxış yolu axtarmalı 
olduqlarını düşünürlər. Bəzən böyüklər bir-biri ilə «mübarizəyə» o qədər aludə 
olurlar ki, uşaqların maraqlarını, münaqişənin səbəblərini tamamilə unudurlar. 
Ənənəvi məktəb qarşıdurmalarının həlli yolları bir sıra mühüm çatışmazlıqlara 
malikdir, çünki onlar qarşı tərəfin öz fəaliyyətlərini müəyyən qaydalar, müəy-
yən edilmiş tənzimləyici və qanuni sərhədlər çərçivəsində həyata keçirmələrinə 
imkan vermirlər. Qarşı tərəflər arasında manevr etmək məcburiyyətində qalan, 
münaqişənin güzəştli həllinə çalışan rəhbərlik, təəssüf ki, buna həmişə nail ola 
bilmir.

Müəllimlər, xüsusilə təcrübəli müəllimlər münaqişələrin həlli üçün, əsasən, 
imtina edilməsi çətin olan ənənəvi üsullardan fəal şəkildə istifadə edirlər. XXI 
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əsrin məktəblərində mövcud olan münaqişələri aradan qaldırmaq üçün müasir 
metod və texnologiyalar tətbiq edilməlidir. Qeyri-standart ideya və yanaşmaların 
istifadəsi yalnız pedaqoji şurada tərtib edilmiş vahid psixopedaqoji planın kömə-
yi ilə mümkündür. Psixopedaqoji planda məktəb psixoloqunun məlumatlarına 
əsasən, şagirdin probleminin mahiyyəti əks etdirilməlidir. Sənədə dəqiq forma-
laşdırılmış pedaqoji məqsəd, sinifdə ciddi davranış pozulmaları olan şagirdlərlə, 
eyni zamanda valideynlər, fənn müəllimləri ilə keçirilməsi vacib olan məsləhət-
ləşmə və treninq proqramları daxil olmalıdır. Planda, həmçinin korrektiv tərbiyə 
işlərinin davam ediləcəyi barədə dəqiq vaxt göstərilməlidir.

Məktəb münaqişələrin həllində ən ciddi maneə müəllimlərin və valideynlərin 
əksəriyyəti tərəfindən seçilən qeyri-effektiv davranış strategiyası – qarşıdurma 
strategiyasıdır. Çox vaxt onlar öz mənafelərini müdafiə edərək münaqişənin yal-
nız bir həll yolunu göstərirlər (“uşağım günahsızdır”, “şagirdin öz səhvidir, bö-
yüklərin nöqteyi-nəzərini qəbul etməlidir” və s.). Bəzən hakim kimi çıxış edən 
müəllim vəziyyəti nəzarətdə saxladığına tamamilə əmin olur. Məktəbdə çalışdığı 
illər ərzində öyrətmək və hökmranlıq etmək vərdişi təcrübəli müəllimə yanıl-
mazlıq və haqlılıq hissi verir. Əlverişli psixoloji iqlimin yaradılması müəllimləri 
yalnız professional pedaqoji fəaliyyətə deyil, eyni zamanda uyğun insani key-
fiyyətlərin, iradi səylərin, əməkdaşlıq etmək və güzəştə getmək bacarıqlarının 
inkişaf etdirilməsinə də yönəldir.

Məktəbdə münaqişəli situasiyaların həlli yolları. Müasir ədəbiyyatlarda 
münaqişələrin, mübahisələrin həlli və idarə edilməsinə iki aspektdən nəzər sa-
lınır: daxili və xarici. Bunlardan birincisi, daxili aspekt, qarşıdurmada öz davra-
nışını idarə etmək deməkdir. Bu, psixoloji xarakter daşıyır. Münaqişənin idarə 
olunmasının ikinci, xarici aspekti isə, mürəkkəb vəziyyətin təşkilati və texnolo-
ji tərəfidir. Buraya, subyekt olaraq, idarəçi müəllim, lider və vasitəçi daxil ola 
bilərlər. Münaqişələrin idarə edilməsində əsas məqsəd onların destruktiv təsirinin 
qarşısını almaq və onu konstruktiv istiqamətə yönəltməkdir.

Münaqişələrin idarə olunması, mürəkkəb bir proses kimi, aşağıdakı fəaliyyət-
ləri əhatə edir:

● münaqişənin profilaktikası;
● münaqişənin stimullaşdırılması;
● münaqişənin tənzimlənməsi;
● münaqişənin həlli;
● münaqişənin məsləhətləşmələri.
Münaqişənin profilaktikası inkişaf dinamikasında öz fəaliyyətini münaqişə-

nin səbəblərini müəyyənləşdirməyə yönəltmiş müəllimin ən vacib fəaliyyətlərin-
dən biridir. Pedaqoji münaqişələrin qarşısının alınmasının əsas mənbəyi müəl-
limlər və məktəblilər arasında psixoloji və pedaqoji ziddiyyətlərin yaranmasına 
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təsir edən amillərin hərtərəfli öyrənilməsi olmalıdır. Şagird kollektivində bu kimi 
amillər mövcud ola bilər: avtoritar yanaşma tərzi; yüksək sosial gərginlik; lider-
lik və mikroqruplara bölünmək üçün davamlı mübarizə və s. 

Məktəbdə münaqişələrinin profilaktikası iki əsas hədəfi güdməlidir:
● risk altında olan məktəblilərin sosial dezadaptasiyasının dərinləşməsinə im-

kan verməmək;
● münaqişə səviyyəsini aşağı salmağa kömək edən pedaqoji tədbirlərin spekt-

rini genişləndirmək.
Məktəbin profilaktik funksiyası problemli yeniyetmələrin vaxtında aşkarlan-

ması və onlara pedaqoji, psixoloji, sosial və hüquqi yardımın göstərilməsidir. 
Münaqişələrin qarşısını almaq üçün əsas vasitələr bunlardır:

● müəllimlərin və məktəblilərin müraciətlərinin nəzərə alınması və ehtiyacla-
rının ödənilməsi;

● müəllim heyətinin psixoloji adekvatlığı nəzərə alınaraq seçilməsi;
● şəxsi və kollektiv mənafelərə toxunan bütün qərarlarda sosial ədalət prinsi-

pinə riayət edilməsi;
● əməkdaşlar arasında etikanın, psixopedaqoji mədəniyyətin və s. formalaş-

dırılması.
Münaqişənin stimullaşdırılması – münaqişənin subyektlərindən birinin mü-

naqişəyə səbəb olan təxribat xarakterli hərəkətlərini stimullaşdırmaq demək-
dir. Münaqişələrin stimullaşdırılması vasitələri müxtəlif ola bilər: problemli bir 
məsələnin ümumi məktəb iclasında, qrup treninqində müzakirə edilməsi, mövcud 
vəziyyətin pedaqoji şurada təhlili; kütləvi informasiya vasitələrində ifşaedici ma-
teriallarla çıxışların edilməsi və s. Bununla belə, hər hansı münaqişəni stimul-
laşdıran subyekt onun konstruktiv idarə edilməsinə hazır olmalıdır. Əks halda 
münaqişə mənfi nəticəyə – idarə olunan münaqişədən idarəolunmaz münaqişəyə 
qədər gətirib çıxara bilər.

Münaqişənin tənzimlənməsi – müəllimin münaqişənin zəifləməsinə və məh-
dudlaşdırılmasına istiqamətlənən, onun həllinə doğru inkişafını təmin edən 
fəaliyyət növüdür. Tənzimləmə, mürəkkəb bir proses kimi, təhsil fəaliyyətində 
nəzərə alınması vacib olan bir sıra mərhələləri əhatə edir:

1-ci mərhələ – münaqişə tərəflərinin münaqişənin reallığını etiraf etmələri;
2-ci mərhələ – münaqişənin legitimləşdirilməsi, yəni münaqişə edən tərəflərin 

razılığa gəlmələri;
3-cü mərhələ – münaqişənin institutlaşdırılması və mübahisəli məsələləri həll 

etmək üçün müvafiq strukturların və ya işçi qrupunun yaradılması.
Münaqişələrin həlli – müəllimin münaqişəni tamamlaması ilə bağlı fəaliyyət 

növüdür. Münaqişənin həlli tam və natamam ola bilər. Münaqişənin tam həlli 
onun predmetinin və münaqişə vəziyyətinin aradan qaldırılmasıdır. Problemin 
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natamam həlli isə şagirdlərin maraq və tələbatlarının əsas xüsusiyyətlərinə ki-
fayət qədər diqqət yetirməmək, qarşılıqlı münasibətlərdə bir sıra həll olunmamış 
problemlərin qalması ilə onları açıq şəkildə qərəzli münasibətlərin yaranmasına 
təhrik etməkdir. Həll olunmamış münaqişə ona görə təhlükəlidir ki, o, insanın 
şüuraltında iz qoyur, gözlənilməz anda həyatın müxtəlif dövrlərində xəstəlikdən 
özünü təcridetməyə qədər gətirib çıxara bilər. Münaqişələrin real həlli müəllim 
və şagirdlərin, pedaqoji kollektiv daxilində gizlənən ziddiyyətlərin, münaqişələ-
rin, eləcə də potensial müttəfiqlərin, rəqiblərin həqiqi problemlərinin hərtərəfli 
təhlilini tələb edir.

Məktəbdə münaqişələrin obyektiv və hərtərəfli təhlili üç mərhələdə aparıla 
bilər.

1. Diaqnostik mərhələ – müəllim, valideyn və şagirdlərin iştirak etdiyi sorğu
(test). Onun nəticələri profilaktik tədbirlərin aparılmasına xidmət edə bilər.

2. Analitik mərhələ – pedaqoji şura toplanır, test nəticələri müzakirə olunur,
təhsil müəssisəsinin profilaktik strategiyaları, uzunmüddətli fəaliyyət planı hazır-
lanır, profilaktika proqramının qəbul olunduğu ümumi konfrans keçirilir, tədbirin 
keçirilməsində məsul olan şəxslər təyin edilir.

3. İcra mərhələsi – məktəblilər arasında təhsil və davranış problemlərinin
aradan qaldırılmasına, münaqişə vəziyyətlərinin (sinifdə, müəllim heyətində, 
məktəblilər və müəllimlər arasında), kəskin və böhranlı vəziyyətlərin (təhsildən 
yayınma, təlim nailiyyətlərinin səviyyəsinin aşağı düşməsi, intihar cəhdləri və s.) 
həlli istiqamətində mütəxəssislər dəvət olunur. Məktəblilər, valideynlər, müəl-
limlərlə qrup məşğələləri (məktəblilər arasında təhsil və sosial bacarıqları inkişaf 
etdirmək, özünümüdafiə, özünütəşkil, relaksasiya metodları) keçirilir. Məktəb-
lilərə, müəllimlərə və valideynlərə müxtəlif servis xidmətləri və qurumlar (psixo-
loji, tibbi, sosial, istirahət və s.) haqqında məlumatları özündə əks etdirən reklam 
informasiyaları təqdim olunur. Hər ümumtəhsil müəssisəsində pedaqoji kollektiv 
və məktəbin pedaqoji şurası münaqişəli problemlərin həlli istiqamətində məktəb 
psixoloquna, sahə inspektoruna və ya yetkinlik yaşına çatmayanların işləri üzrə 
komissiyaya müraciət edə bilərlər. 

Münaqişə məsləhətləşmələri – məktəb psixoloqu tərəfindən həyata keçirilən, 
qarşı tərəfin məsləhətə gəlmək istəmədiyi halda münaqişə tərəflərindən biri ilə 
aparılan işdir. Münaqişə məsləhətləşməsi psixoloji məsləhətləşmədən fərqlənir. 
Bəzən onların arasında dəqiq sərhədləri təyin etmək kifayət qədər çətindir. Mü-
naqişə məsləhətləşməsi dərin özünütəhlil tələb etmir. Psixoloq, ilk növbədə, təh-
sil prosesinin hər bir iştirakçısına psixoloji yardım göstərir, müəllim isə şagirdlə 
qarşılıqlı pedaqoji fəaliyyətin mərkəzindədir. Beləliklə, məktəb münaqişələrinin 
səbəblərini müəyyənləşdirmək və onların böyüməsinin qarşısını almaq yalnız 
birgə fəaliyyət şəraitində mümkündür. Münaqişə məsləhətləşmələri əksər mü-
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naqişələrin həlli təcrübəsində ən məqbul iş formasıdır. Fikir ayrılıqlarının aradan 
qaldırılmasında tərəflərin birgə iştirakı bu işin səmərəliliyini artırır, problemin 
həllini sürətləndirir.

Həmyaşıdlar arasında bir çox münaqişələrin yaranma səbəbi, hər şeydən əv-
vəl, tərəflərdən birinin qarşı tərəfin nəzər nöqtəsini qəbul etməməsi, onu öz eh-
tiyac və istəkləri olan bir şəxsiyyət kimi görə bilməməsi ilə bağlıdır. Yuxarıda 
göstərilən xüsusiyyətlərə malik olan şagirdlər üçün təhrikedici və ya məyusedici 
vəziyyətlərdə sosial koqnitiv proseslərin və situasiyaya uyğun hərəkətlərin dəyiş-
dirilməsi üçün xüsusi, problemyönümlü ünsiyyət proqramından (sosial-psixoloji 
treninq) istifadə etmək olar. Belə treninqlər zamanı məktəblilər bir sıra bacarıq-
lara yiyələnirlər:

a) opponentin reaksiyalarını və gedişatı qabaqcadan görmə bacarığı (fərqli
qavrayış);

b) qarşılıqlı təsir strategiyası üzərində düşünmək bacarığı (refleksiya);
c) situasiyaya təsir etmək bacarığı (hərəkət və emosiyalara nəzarət).
Treninq proqramının tematik məşğələləri ilə yanaşı, şagirdlərin özlərinin 

təşkil etdikləri xüsusi məşğələlər də ola bilər. Bu məşğələlərdə sinif rəhbəri və 
psixoloqun iştirakı ilə sinifdəki qarşılıqlı münasibətlər və problemlər həll olunur, 
münasibətlər “çirkabdan təmizlənir”. Uşaqlar sinif yoldaşlarının və müəllimlərin 
onlara münasibətlərini öyrənirlər. Bu da onlara öz davranışlarını kənardan görüb 
anlamağa, qiymətləndirməyə, başqalarının mövqeyini normal şəkildə qəbul et-
məyə kömək edir.

Nəticə / Conclusion

Məktəbdə təhsil də, digər “insan-insan” sistemindəki qarşılıqlı fəaliyyətlər 
kimi, münaqişəsiz və ziddiyyətsiz olmur. Şəxsi məsuliyyət, nizam-intizam, bü-
tövlükdə problemə diqqət, hər bir şagirdin davranış dinamikasını izləmək (dina-
mikanı izləmək epizodik deyil, davamlı xarakter daşımalıdır) lazımdır. Uğur və 
nailiyyətlərin qeyd edilməsi, qaydalara riayət olunması, hər qayda pozulmasına 
diqqət yetirilməsi, nəticələrin pedaqoji şurada müzakirə edilməsi və profilak-
tik fəaliyyətin planlaşdırılması pedaqoji kollektivin qarşılıqlı fəaliyyətinin əsas 
göstəricisi və məktəblilər üçün yaxşı bir nümunədir. Münaqişələrə qarşı aparılan 
işin təşkilinin birdəfəlik aksiyaya, yaxud qəbul edilmiş bir normaya çevrilməsi 
məktəb rəhbərliyinin mövqeyindən asılıdır.

Müəllimlərə verilən məsləhətləri belə qruplaşdırmaq olar: şagirdi təhqir et-
məmək; şagirdi sinifdən çıxarmamaq; imkan daxilində, rəhbərliyə şikayət et-
məmək; aqressiyaya qarşı aqressiya nümayiş etdirməmək; şagirdin şəxsiyyətinə 
toxunmamaq, qiyməti ancaq şagirdin konkret hərəkətlərinə vermək; şagirdə də, 
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özünə də səhv buraxmaq hüququ vermək (unutmayaq ki, iş görməyən səhv etmir); 
ziddiyyətin həllinin nəticəsindən asılı olmayaraq, uşaqla münasibətləri pozma-
maq (münaqişəyə təəssüfləndiyinizi və ona qarşı münasibətimizin dəyişmədiyini 
qeyd etmək); şagirdlərlə münaqişədən qorxmamaq, münaqişələrin konstruktiv 
həlli təşəbbüsünü öz üzərinə götürmək; uşaqların başa düşmək, razılaşmaq, məs-
ləhətləri dinləmək qabiliyyətini qiymətləndirmək.

Problemin aktuallığı. Tarixən məktəb münaqişələri həmişə mövcud olmuş-
dur, bu gün də bu problem aktualdır. Məqalədə bu problem ətraflı tədqiq olunur 
və onların həlli yolları göstərilir.

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə ilk dəfə məktəb münaqişələrinin obyektiv 
və hərtərəfli təhlili aparılır, onlar qruplaşdırılır, münaqişələrə qarşı aparılan işin 
təşkili yolları göstərilir. Qeyd olunur ki, bu iş müəllimlərin, valideynlərin və mü-
naqişə tərəflərinin iştirakı ilə aparılmalıdır.

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə qeyd olunur ki, nizam-intizam, 
ümumiyyətlə bütövlükdə problemə diqqət yetirmək, şagirdlərin davranış dina-
mikasını izləmək lazımdır. Qaydalara riayət olunması, hər qayda pozulmasına 
diqqət yetirilməsi, nəticələrin pedaqoji şurada müzakirə edilməsi və profilaktik 
fəaliyyətin planlaşdırılması pedaqoji kollektivin fəaliyyətinin əsas göstəricisidir. 
Münaqişələrə qarşı aparılan işin təşkilinin bir normaya çevrilməsi məktəb rəhbər-
liyinin bu problemə münasibətindən də asılıdır.
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Annotasiya. Məqalədə qeyd olunur ki, bu gün respublikamızda təhsil 
sahəsində islahatlar həyata keçirilir. Təhsillə bağlı yeni infrastrukturlar 
yaradılır, məzmun yeniləşdirilir, müəllim kadrlarının hazırlığında yeni ya-
naşmalar tətbiq olunur. Bütün bunlara baxmayaraq, təhsildə uğur qazan-
maq üçün bunlar kifayət etmir, çünki valideynlərin böyük əksəriyyətinin 
uşaqların təlim-tərbiyəsi ilə bağlı baxışları müasir tələblərə cavab vermir. 
Ailə-məktəb əlaqələri ildən-ilə, şagirdlər yuxarı siniflərə keçdikcə zəiflə-
yir. Valideynlərin pedaqoji bacarıqları təhsil islahatlarının tələblərindən 
geri qalır. Məqalədə ailə-məktəb əməkdaşlığının valideynlərdə pedaqo-
ji kompetensiyaların formalaşmasına təsiri araşdırılmış, valideynlərdə 
pedaqoji bacarıqların inkişafının müxtəlif modelləri, valideyn-müəllim 
əməkdaşlığının ənənəvi və qeyri-ənənəvi formaları təhlil olunmuşdur.
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Giriş / Introduction

Azərbaycan Respublikasında ailə dövlətin tam himayəsi altındadır. Ailənin 
hər bir üzvünün hüquq və vəzifələri qanunla qorunur. Dövlət böyüməkdə olan 
nəslin kiçik yaşlardan fiziki və intellektual cəhətdən inkişafını, tam orta təhsil 
almasını, əxlaqi-mənəvi yetkinliyini təmin etmək məqsədilə, təlim-tərbiyə müəs-
sisələri ilə yanaşı, valideynlərin də hüquq və vəzifələrini müəyyən etmişdir. Hər 
bir valideyn himayəsində olan uşaqları humanist, vətənpərvər, əməksevər, azər-
baycançılıq ideologiyasına sədaqət, öz tarixinə, ədəbiyyatına, dilinə, milli-mənə-
vi və ümumbəşəri dəyərlərə hörmət ruhunda tərbiyə etməlidir. Azərbaycan Res-
publikasının ailə məcəlləsində göstərilir: “Valideynlər uşaqların əsas ümumi 
təhsil almasını təmin etməyə, onları tərbiyə etməyə borcludurlar” [Azərbaycan 
Respublikasının ailə məcəlləsi. http://www.e-qanun.az/code/10]. Valideynlər 
bu məsul işin öhdəsindən layiqincə gəlmək üçün övladlarının oxuduqları təhsil 
müəssisələri ilə əməkdaşlıq etməlidirlər. Valideyn-müəllim əməkdaşlığında iki 
aspekt xüsusilə diqqəti cəlb edir:

1) Valideynlər mütəmadi olaraq övladlarının təhsilə marağı, sinif yoldaşları
və müəllimləri ilə ünsiyyət bacarığı, davranışı, dərsə davamiyyəti, təlim nailiy-
yətləri, peşə marağı haqqında məlumat alır, onların oxuduqları siniflərdə təhsil 
prosesinin səmərəli və keyfiyyətli təşkili ilə tanış olurlar.

2) Valideynlər məktəbin təşkil etdiyi tədbirlərdə, seminarlarda, uşaqların
təlim-tərbiyəsinə həsr olunmuş layihələrin təqdimatında, valideyn iclaslarında, 
məktəbin idarə edilməsində iştirak etməklə maariflənir, pedaqoji biliklərini artı-
rırlar. Valideyn-müəllim əməkdaşlığının səmərəli təşkili (fərdi və ya kollektiv) 
valideynlərdə pedaqoji kompetensiyaların formalaşmasında mühüm rol oynayır. 
Hər bir şagirdin valideyninin müəllimlə əməkdaşlığı həmin şagirdin həyat yolu-
nun düzgün müəyyənləşdirilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

V.A.Suxomlinski müəllimi həkimlə müqayisə edərək yazırdı: “Həkim insa-
nın sağlamlığının hansı amillərdən asılı olduğunu araşdırdığı kimi, müəllim də 
uşağın mənəvi aləmini araşdırmalıdır” [Suxomlinskiy V.A. 2003]. Valideyn öz 
övladı, müəllim şagirdləri haqqında hərtərəfli məlumatlara malik olmasa, uşaqla-
rın inkişafını layihələşdirməkdə çətinlik çəkərlər. Bu isə valideynlərdən və müəl-
limlərdən məsələyə kompleks yanaşma tələb edir. Bunun üçün uşağı məktəbə 
gələn valideyn ilk gündən pedaqoji prosesin iştirakçısına çevrilməlidir.

Tədqiqat zamanı müşahidə, müsahibə, anket və ümumiləşdirmə metodların-
dan istifadə edilmişdir. Tədqiqatda Mingəçevir şəhərindəki R.Mirabov adına 7 
№-li, 20 №-li tam orta məktəbin, R.Muradov adına texniki-humanitar liseyin, 
Təbiət-Riyaziyyat və Humanitar Təmayüllü liseyin, Yevlax rayonunun Xaldan 
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kənd kompleks tam orta məktəbinin ibtidai sinif şagirdlərinin valideynləri iştirak 
etmişlər.

Əsas hissə / Main part

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının forma və yollarının nəzəri cəhətdən iş-
lənməsi və praktik cəhətdən tətbiq edilməsi Azərbaycan maarifçilərini və 
məktəbdarlarını həmişə düşündürmüşdür. Gənc nəslin tərbiyəsində müəllimlə 
valideynlərin qarşılıqlı əlaqəsinin öyrənilməsinə, əsasən, XIX əsrin ikinci ya-
rısından başlanmışdır. Azərbaycanda dövlət məktəblərinin yaranması, maarif-
çilik hərəkatının genişlənməsi məktəb yaşlı uşaqların təlim-tərbiyəsi ilə yana-
şı, onların valideynlərinin də xeyriyyə cəmiyyətləri tərəfindən yaradılan cümə 
məktəblərində və axşam məktəblərində oxuması məsələsini aktuallaşdırmışdı. 
Əgər həmin dövrdə rus pedaqoqlarından K.D.Uşinski, V.P.Vaxterov, P.F.Kap-
terev, P.F.Lesqaft ailə və məktəb tərbiyəsini əlaqələndirməyin zəruriliyi haqqın-
da yazırdılarsa, Azərbaycan maarifçilərindən M.F.Axundov, A.A.Bakıxanov, 
M.Ş.Vazeh, H.B.Zərdabinin sosial-pedaqoji görüşlərində uşaqların tərbiyəsində 
valideynlərin, xüsusilə anaların rolu ön plana çəkilirdi. M.F.Axundov “qadın 
tayfasını həbsdə və pərdədə saxlamağın saysız-hesabsız zərərləri” olduğunu bil-
dirərək deyirdi: “Onları tərbiyəsiz qoymayın” [Axundov M.F., 1988].

H.Zərdabi uşaqların ilk tərbiyəni ailədə, analarından almalı olduqlarını bil-
dirərək yazırdı ki, əgər analar kömək etməsələr, məktəb uşağa təkbaşına tərbiyə 
verə bilməz [“Əkinçi” qəzeti (1875–1877), 1979]. Məmmədağa Şahtaxtinski uşa-
ğın tərbiyəsində ananın təsirinin böyük olduğunu, bir çox şeylərin anadan uşağa 
keçdiyini bildirərək deyirdi: “Analar uşaqların təbii tərbiyəçiləridir” [Şahtaxtins-
ki M., 2006 ]. 

F.B.Köçərli, R.Əfəndiyev, N.Nərimanov, C.Məmmədquluzadə, Ü.Hacıbə-
yov, Ə.Hüseynzadə, S.M.Qənizadə, F.Ağazadə, A.Səhhət və b. uşaqların tərbiyə-
sində ananın rolunu yüksək qiymətləndirir, qadınların təhsil almaları və cəmiy-
yətin fəal üzvlərinə çevrilmələri uğrunda mübarizə aparırdılar. M.Ə.Rəsulzadə 
anaları milli təfəkkürün daşıyıcıları hesab edir, millətin mənəvi diriliyində onla-
rın vacib rolunu önə çəkirdi. N.Nərimanov uşaqların təbii imkanlarının inkişafını 
ailə və məktəb tərbiyəsinin vacib şərti hesab edirdi.

Ümumiyyətlə, XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəlləri Azərbaycanın təlim-tər-
biyə sistemində çox mühüm mərhələdir. Azərbaycan mütəfəkkürləri bu dövrdə 
həm təlim-tərbiyənin nəzəri-metodoloji, həm də praktik problemləri ilə ciddi 
məşğul olmuş, böyüməkdə olan nəslin əxlaqi-mənəvi, fiziki və ruhi inkişafı ilə 
bağlı ciddi elmi tədqiqatlar aparmışlar. Onların zəngin pedaqoji irsində ailə tər-
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biyəsi, uşaqların təlim-tərbiyəsi və valideyn-müəllim əməkdaşlığı ilə bağlı dəyər-
li fikirlər vardır. Pedaqoji fikir klassiklərinin nəzəri irsinin təhlili nəticəsində hə-
min dövrdə ailə və məktəb əməkdaşlığının aşağıdakı modellərini müəyyənləşdirə 
bilərik:

1.“Məktəb sosial mühitdə təhsil mərkəzidir” modeli. Burada bütün təlim-tər-
biyə vasitələri uşağın ətrafında birləşir.

2.“Ənənəvi məktəb” modeli − ailədə təlim-tərbiyə mühitinin yaxşılaşdırıl-
masına, valideyn-müəllim əlaqələrinin genişlənməsinə təsir göstərir.

3.“Üfüqi xətlər” modeli. Bu model XX əsrin 20-ci illərində Azərbaycanda 
geniş yayılmışdı. Həmin modeldə müəllim yeni yaradılan təhsil müəssisələrində 
mühitin pedaqojiləşdirilməsində, uşaqların və valideynlərin özünüinkişafı, özü-
nütəşkili və özünütərbiyəsinin təşkilində mühüm rol oynamalı idi.

XX əsrin 30-cu illərinin ikinci yarısında müəllim və valideyn əməkdaşlı-
ğında demokratik yanaşmalar arxa plana keçdi, məktəbin ailəyə avtoritar təsiri 
artdı. Bu dövrdə «sosial mühitə nəzarət məktəbi» modeli tətbiq olundu. Uşaqla-
rın məktəbdə, küçədə, ailədəki davranışlarına görə məsuliyyət daşıyan müəllim 
həm də uşaqları mühakimə etmək səlahiyyəti qazandı. Bütün bunlar ailə tərbiyə-
sinə, valideyn-övlad münasibətlərinə, uşaqların ailədə davranışına ciddi nəzarət 
demək idi. Hər bir məktəbəqədər yaşlı uşaq əvvəlcədən yaşayış yerində məktəb 
reyestrində qeydiyyata alınırdı. Məktəb, bir qayda olaraq, nə valideynlərin, nə 
də şagirdlərin fikir və istəklərini nəzərə almadan onların həyat yolunu müəyyən-
ləşdirirdi. Məktəb şagirdlərin tərbiyəsi ilə bağlı müəyyənləşdirdiyi tələbləri va-
lideynlərə “valideyn universitetləri», pedaqoji mühazirələr, fərdi söhbətlər va-
sitəsi ilə çatdırırdı. Valideynlərin pedaqoji hazırlığı ilə bağlı proqramlar məktəb 
tərəfindən hazırlandığından, onlarla aparılacaq pedaqoji işin məzmunu, forma-
ları (kollektiv, fərdi) və üsulları (mühazirə, fərdi söhbət) müəllimlər tərəfindən 
müəyyən edilirdi. Hüquqi cəhətdən ailə məktəbdən asılı vəziyyətdə olduğundan 
heç bir təşəbbüslə çıxış edə bilməzdi. Həyata keçirilən tərbiyə işinə nəzarət və 
rəsmi qiymətləndirmə mexanizmi olmadığından məktəbin ailəyə təsiri böyük 
idi. Ailənin dövlətin və məktəbin təhsil siyasətini qeyd-şərtsiz dəstəkləməsi, 
uşaqların təliminə və davranışına nəzarət etməsi, valideyn iclaslarında və pe-
daqoji mühazirələrdə siyasi və pedaqoji hazırlığını artırması, məktəbin təsərrü-
fat və tərbiyəvi tədbirlərinə kömək etməsi tələb olunurdu.

XX əsrin 50-ci illərində müəllim və valideynlər arasında əməkdaşlığın daha 
demokratik modelinə üstünlük verildi. Müharibədən sonrakı dövrdə ictimai-siya-
si həyatda baş verən yumşalmalar ailə və məktəb münasibətlərinə də ciddi təsir 
etdi. Ə.Seyidov, M.Mehdizadə, M.Muradxanov, B.B.Komarovski, İ.Vəlixanlı və 
b. məktəbli şəxsiyyətinin formalaşmasında ailə ilə məktəbin qarşılıqlı əlaqələ-
rinin demokratik yanaşmalar əsasında qurulmasının vacib olduğunu bildirdilər. 
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Müəllimlərin valideynlərlə işinin məzmununun iki əsas istiqaməti fərqləndiril-
di:1) uşaqlarda xarakter tərbiyəsi;

2) uşaqların nizam-intizamına və təlim nailiyyətlərinə nəzarət [Muradxanov
M., İtelson L., 1955]. Cəmiyyətdə baş verən mülayimləşmə dövründən sonra 
uşaqların ailədə və məktəbdə intizam tərbiyəsinin məzmununda da dəyişikliklər 
yarandı. Məktəbin ailəyə təzyiqi bərabərhüquqlu əməkdaşlıqla əvəz edildi. Həm 
məktəbdə, həm də ailədə uşaqların tərbiyəsində pedaqoji-psixoloji tələblər ön 
plana çəkildi. Şagirdləri inzibati yollarla təhsilə cəlb etmək əvəzinə onların təşəb-
büskarlığının, yaradıcı imkanlarının artırılması və intizamlı olmaları üçün lazımi 
mühitin yaradılması ideyası irəli sürüldü.

XX əsrin 60–70-ci illərində ailə ilə məktəbin qarşılıqlı əlaqələrində demokra-
tikləşdirmə prosesi davam etdirilirdi. Bu, hər şeydən əvvəl, yeni insan − hərtərəfli 
və ahəngdar inkişaf etmiş məktəbli şəxsiyyəti formalaşdırmaq konsepsiyası ilə 
bağlı idi. Mənəvi zənginliyi, əxlaqi saflığı və fiziki kamilliyi ilə seçilən gənc 
nəslin tərbiyəsi ailə ilə məktəbin qarşılıqlı əlaqəsi sayəsində mümkün ola bilərdi. 
Həmin dövrdə şagirdlərdə həyat və ictimai fəallığa vətəndaş münasibətinin for-
malaşdırılması ön plana çəkildi. Ailə − məktəb əlaqələrinin forma və yolları tək-
milləşdirildi. Valideynlər arasında təhsil səviyyəsinin yüksəlməsi valideyn-müəl-
lim əməkdaşlığına yeni məzmun və istiqamət gətirdi.

XX əsrin 80 – 90-cı illərinin ikinci yarısında cəmiyyətdə aparılan islahat-
lar nəticəsində təhsil sistemində dəyişikliklər başlayır. Bununla əlaqədar olaraq, 
müəllim və valideynlər arasında qarşılıqlı əlaqə probleminin həllində intensiv 
axtarışlar aparılır. Bu dövrdə nəzəri və təcrübi baxımdan müəllimlərlə validey-
nlər arasında əməkdaşlığın forma və metodları təkmilləşdirilir, məktəbin ailə ilə 
işinin məzmunu müəyyənləşdirilir, valideynlərdə pedaqoji mədəniyyəti inkişaf 
etdirmək üçün diferensial yanaşma ideyası irəli sürülür.Valideynlərlə aparılan 
pedaqoji maarifləndirmənin nəzəri müddəaları dəqiqləşdirilir, ailədaxili mü-
naqişələrin səbəbləri araşdırılır, valideynlərə uşaqlarının təlim-tərbiyəsi ilə bağlı 
konkret tövsiyələr verilirdi.

Son onilliklərdə cəmiyyətdə baş verən sosial-iqtisadi proseslər valideyn-müəl-
lim əməkdaşlığında ciddi dəyişikliklərə səbəb oldu. Yeni tipli təhsil müəssisələ-
ri (gimnaziya, lisey və s.) yaradıldı, ingilis, fransız, alman, türk dilli məktəblər 
fəaliyyət göstərməyə başladı. Təhsilin məzmununda ciddi dəyişikliklər edildiyi 
kimi, təhsil və təlimin formalarında da dəyişikliklər olundu. Valideynlər müxtəlif 
təhsil müəssisələrinin xidmətlərini araşdırmaq, daha üstün bildiklərini seçmək 
imkanı əldə etdilər. Nəticədə birbaşa və dolayı yolla məktəblərə təsir etmək 
mümkün oldu.

XX əsrin 30–40-cı illərində məktəbin ailəyə təsir imkanları böyük idisə, 50-ci 
illərdə bu təsir tədricən azalmağa başladı. 60–70-ci illərdə məktəb və ailənin qar-
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şılıqlı əlaqələri bərabərhüquqlu subyektlərin əməkdaşlığına çevrildi. Son onillik-
də valideynlərin məktəbə təsir imkanları xeyli genişləndi. Bütün bunlarla yanaşı, 
uşaqların davranışında xeyli mənfi cəhətlər meydana gəlmişdi. Sosial şəbəkələr, 
televizor, sosial media və digər informasiya mənbələri uşaqların milli-mənəvi 
dəyərlər əsasında tərbiyəsinə mənfi təsir göstərir.

Ailə-məktəb əməkdaşlığına mənfi təsir göstərən amillərdən biri də ailələrin 
sosial və iqtisadi göstəricilərinə görə bir-birindən kəskin şəkildə fərqlənməsidir. 
Əhalinin sosial təbəqələşməsi nəticəsində valideyn qruplarının hər birinin fərqli 
təhsil ehtiyacları yarandı. Valideynlər təmsil etdikləri sosial təbəqənin hədəflə-
rinə uyğun olaraq, uşaqlarının təlim-tərbiyəsi, inkişafı ilə bağlı adekvat tələblər 
və gözləntiləri müəyyənləşdirdilər. Müəyyən sosial təbəqənin təmsilçiləri olan 
valideynlərin təhsillilik səviyyəsinin müəllimlərə yaxın (bəzi hallarda hətta daha 
yüksək) olması ailə-məktəb əməkdaşlığında fərqli modellər yaratdı. Təhsil pro-
sesinə, böyüməkdə olan nəslin tərbiyəsinə nüfuz edən sosial təbəqələşmə nəticə-
sində məktəb valideynlərin, medianın və ümumiyyətlə, cəmiyyətin ciddi tənqid 
hədəfinə çevrildi.

Tədqiqatçılar tərəfindən valideynlərin pedaqoji prosesə cəlb edilməsi məsələ-
si yenidən elmi diskussiyaların mövzusuna çevrildi, valideynlər üçün vahid pe-
daqoji tələblər (uşaqların gələcəyi, fiziki, əqli, əxlaqi tərbiyəsi sahəsində məsuliy-
yət) müəyyənləşdirildi. Ailə tərbiyəsinin nəzəri və praktiki məsələlərini araşdıran 
tədqiqatçılar tərəfindən “pedaqoji əməkdaşlıq, “səmərəli tədris əməkdaşlığı” 
anlayışları elmi dövriyyəyə daxil edildi və əməkdaşlığın tipləri (valideynlərin 
məktəbə dəvət olunması, valideyn iclasları, “Valideyn günü”, valideyn univer-
sitetləri, pedaqoji mühazirələr və s.) müəyyənləşdirildi. Pedaqoji əməkdaşlığın 
səmərəli təşkili ailənin tərbiyə sahəsində fəaliyyətinin səmərəliliyini artırmağın 
mühüm şərti kimi araşdırıldı.

Ailə və məktəb əməkdaşlığının müasir modeli demokratikliyi, humanistliyi 
və müasirliyi ilə diqqəti cəlb edir. Müasir modelin nəzəri əsasları “Təhsil haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının Qanununda [“Təhsil haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanunu. “Xalq qəzeti”, 19 iyun, 2009-cu il] öz əksini tapmışdır.

Müəllim və valideynlərin əməkdaşlığı məktəb həyatının bütün mərhələlərin-
də vacibdir, lakin uşağın məktəbə getməsinin ilk illərində xüsusi əhəmiyyət kəsb 
edir. Bu illərdə uşaq hələ də ailə ilə sıx bağlı olduğundan hisslərini və davranışı-
nı idarə edə bilmir. Kiçik məktəb yaşı dövründə uşağın fəaliyyət rejimi dəyişir, 
təlim aparıcı fəaliyyət növünə çevrilir, ünsiyyətində və digər adamlarla münasi-
bətlərdə fərqli situasiyalar yaranır. Uşağın yeni vəzifələri (təhsil almaq, məktəbin 
daxili nizam-intizam qaydalarına əməl etmək və s.) meydana gəldiyindən onun 
həyat tərzi də dəyişir. İbtidai sinif şagirdlərinin şəxsiyyətinin təşəkkülü ailədə 
və məktəbdə (sinif yoldaşları və müəllimlərlə ünsiyyət prosesində) yeni fəaliy-
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yət növünün və ünsiyyətdə olduğu insanların təsiri altında baş verdiyindən bu 
mərhələdə valideyn−müəllim əməkdaşlığı xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Birinci si-
nif şagirdlərinin məktəbə adaptasiyası onların ailədəki psixoloji hazırlığı ilə sıx 
bağlıdır. Valideynlərin əksəriyyəti uşağın məktəbə hazırlığını bilik səviyyəsi ilə 
ölçürlər. Onların fikrincə, əgər uşaqlar saymağı, şeir deməyi bacarırlarsa, hərfləri 
tanıyırlarsa, deməli, məktəbə hazırdırlar. Bu, doğru yanaşma deyil.Valideynlər 
uşağa yazı və oxu öyrətməzdən əvvəl ona özünəinam hissi aşılamalı, fikirlərini 
sadə şəkildə ifadə etməyi öyrətməli, məktəbə həvəsləndirməlidirlər. Valideyn-
lər uşaqların sosiallaşmasına ciddi yanaşmalı, bu məqsədlə onları məktəbəqədər 
müəssisəyə qoymalı, onlarla birlikdə olmaq üçün vaxt ayırmalıdırlar. Təlim pro-
sesi müəllimin fəaliyyət proqramına aid olduğundan o, zəruri bilikləri şagirdlərə, 
onların yaş və idrak səviyyələrinə uyğun olaraq, sistemli və ardıcıl şəkildə öyrə-
dir. Uşaqlar psixoloji cəhətdən məktəbə hazır olmadıqda həm məktəbəhazırlıq 
qrupunda, həm də məktəbdə müəllimə və sinif yoldaşlarına uyğunlaşa bilmir, öz 
etirazlarını ağlamaqla bildirirlər. Bunun əsas səbəbi valideynlərin ailədə uşaqları-
nın sosiallaşması üçün mühit yarada bilməmələridir. Belə uşaqların həmyaşıdları 
və müəllimlərlə münasibətində müşahidə olunan anlaşılmazlıqlar onların aqres-
sivliyi və əsəbiliyi ilə bağlı olur.

İbtidai məktəb hər uşağın həyatında xüsusi bir mərhələdir. Təhsilin bu sə-
viyyəsində həm müəllimlərdən, həm də valideynlərdən xüsusi diqqət tələb olu-
nur. Uşaq məktəbə daxil olduqdan sonra təhsil fəaliyyətinə keçid baş verir, onun 
xarici aləmlə qarşılıqlı əlaqələri genişlənir, onda təhsilə, məktəbə, müəllimə və 
həmyaşıdlarına müsbət münasibət, yeni sosial mövqe formalaşmağa başlayır. Şa-
girdin üzərinə qoyulmuş yeni vəzifələrin həlli, yeni məsuliyyətin dərk olunması 
ibtidai sinif müəllimi və valideynlər arasında əməkdaşlığın səmərəli təşkilindən 
asılıdır. Bu əməkdaşlığın məzmununun əsas istiqamətini “müəllim−valideyn−
şagird” zəncirində qarşılıqlı əlaqə, ünsiyyət, münasibət, məlumat mübadiləsi və 
birgə fəaliyyətin formalaşdırılması təşkil edir.

Qarşılıqlı əlaqənin müxtəlif formaları və komponentləri var. Müəllim–vali-
deyn əməkdaşlığının təşkilati və prosedur komponentlərinə müəllim və validey-
nlərin sistematik, davamlı qarşılıqlı əlaqəsi, uşağın təlim-tərbiyəsi ilə bağlı işin 
təşkili və yekunlaşdırılması, həmçinin müəllimlə valideynlər arasında qarşılıqlı 
əlaqənin metodları, vasitələri, formaları və prinsipləri daxildir.

Müəllim-valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyi metodların düzgün seçilmə-
sindən və tətbiqindən asılıdır. “Pedaqoji mənada metod – həyat həqiqətlərini 
optimal yolla şagirdlərə çatdırmaq, onları proqram çərçivəsində bilik, bacarıq, 
vərdişlərlə silahlandırmaq, məktəblilərdə zəruri keyfiyyətləri (vətənpərvərlik, 
əməksevərlik, igidlik, xeyirxahlıq və s.) formalaşdırmaq üçün həyata keçirilən 
hərəkətlər sistemidir” [Əhmədov B.,1974]. Bu prosesdə şagirdlər müəllimin 

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2021,  №4

http://ppe-journal.edu.az



91

rəhbərliyi altında bilik, bacarıq və vərdişlər sisteminə yiyələnirlər. Müəllim−va-
lideyn əməkdaşlığının səmərəliliyinin göstəricisi olan metodlar dedikdə isə tə-
lim-tərbiyə problemlərini həll etmək məqsədi ilə pedaqoji prosesin iştirakçıları 
olan müəllim, şagird və valideynlər arasındakı qarşılıqlı əlaqənin formaları başa 
düşülür. Müəllim uşaqların təlim-tərbiyəsində ailə ilə məktəbin əməkdaşlığının 
nəticələrini proqnozlaşdırmaq, düzgün layihələşdirmə aparmaq üçün pedaqo-
ji fəaliyyətin metodlarının özünəməxsus xüsusiyyətlərini bilməlidir. Yuxarıda 
qeyd etdiyimiz kimi, uğurlu nəticənin alınması metodlardan ən optimalının seçil-
məsindən və tətbiqindən asılıdır.

Müəllim−valideyn əməkdaşlığında metodların düzgün seçilməsi valideynlə-
rin pedaqoji maariflənməsində, pedaqoji mədəniyyətinin formalaşmasında mü-
hüm rol oynayır. Zəruri pedaqoji səriştələrə yiyələnən valideyn uşaqların tərbiyə-
sində düzgün metodlar tətbiq etdiyinə görə nüfuzu və şəxsi nümunəsi ilə seçilir, 
ailədə tərbiyə prosesini təşkil edərkən müəyyən tələbləri nəzərə alır.

Müasir dövrdə müəllim−valideyn əməkdaşlığında daha çox aşağıdakı me-
todlardan istifadə olunur: mühazirə, müsahibə, məsləhət, müzakirə, disput və tre-
ninqlər. Seçilən metodun müəllim−valideyn əməkdaşlığının formalarına (kollek-
tiv, qrup, fərdi) uyğunluğu onun səmərəliliyini təmin edir.

Ailədə uşağın şəxsiyyət kimi formalaşmasına təsir göstərən amillər çoxdur. 
Bu amillərə aşağıdakılar daxildir:

1) uşağın şəxsi potensialı və xarakteri;
2) valideynlərin hər ikisinin uşaqların tərbiyəsində iştirak edib-etməməsi;
3) tərbiyəvi təsirlərdə (ailə üzvləri arasında, ailə-məktəb arasında) vahidliyin

gözlənilməsi; 
4) ailədə tərbiyə işinin sistemli, ardıcıl və fasiləsiz aparılması;
5) uşağın şəxsiyyətinə hörmətlə yanaşılması;
6) valideynlərin səmimiyyəti və mehribanlığının uşağın tərbiyəsi üçün sağ-

lam mühit formalaşdırması.
Müəllim−ailə əməkdaşlığında daha çox kütləvi iş formalarından istifadə olu-

nur. Təcrübədə müəllim−valideyn əməkdaşlığında fərdi məsləhətlər və evlərə ge-
dişlər də baş verir. Valideynlərin pedaqoji imkanlarını öyrənmək, ailəyə pedaqoji 
dəstək göstərmək məqsədilə müəllimlərin uşaqların evlərinə getməsi ənənəsi ötən 
əsrin 70–80-ci illərində yaranmışdı. Müəllimlər evlərdə olarkən uşaqların mənzil 
şəraiti, ailə üzvlərinin tərkibi, onların pedaqoji mədəniyyətinin səviyyəsi, uşaq-
ların oxuması üçün yaradılan şəraitlə tanış olmaqla yanaşı, həm də onların fərdi 
xarakter xüsusiyyətləri ilə bağlı zəngin məlumatlar toplayır, onlarda şagirdlərin 
təlim uğurları və tərbiyə səviyyəsi ilə bağlı tam təsəvvür formalaşırdı. Təəssüf ki, 
son zamanlarda bu ənənə unudulmaqdadır.

Müasir dövrdə ənənəvi iş formaları ilə yanaşı, həm də qeyri-ənənəvi iş forma-
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ları həyata keçirilir. Son illərə kimi müəllimlər şagirdlərin valideynləri ilə praktik 
iş zamanı ailə−məktəb əlaqələrinin, əsasən, ənənəvi formalarından istifadə edir-
dilər. 2020-ci ildə, koronavirus pandemiyasının dünyanı fəlakət qarşısında qoy-
duğu bir zamanda Azərbaycanda həyata keçirilən qabaqlayıcı tədbirlər sırasında 
bütün təlim-tərbiyə müəssisələri müvəqqəti olaraq öz fəaliyyətini dayandırdı. Təh-
silin fasiləsizliyini təmin etmək məqsədilə Zoom, Microsoft Teams, Skype platfor-
malarında dərslər təşkil olundu. Bu platformalardan səmərəli istifadə müəllim-va-
lideyn əməkdaşlığına yeni məzmun gətirdi. Müəllim−valideyn əməkdaşlığının 
qeyri-ənənəvi formaları, yəni yeni modeli (onlayn məsləhətləşmə, onlayn müza-
kirə, onlayn sinif iclaslarının keçirilməsi və s.) yarandı. Əslində, bu proses ölkənin 
bəzi məktəblərində başlanmışdı. Həm dövlət, həm də özəl məktəblərin bəzilərində 
neçə illər idi ki, elektronlaşdırma həyata keçirilir, elektron jurnal, elektron gündə-
lik tətbiq edilirdi. Valideynlər müasir texnologiyaların köməyi ilə evdə və ya işdə, 
onlayn rejimdə övladlarının oxuduğu məktəblərdə təlim-tərbiyə prosesinin təşkili 
ilə tanış olur, uşaqlarının təlim nəticələrinə nəzarət edir, müəllimlərlə əlaqə sax-
layır və fikir mübadiləsi aparırdılar. Məktəblərin elektronlaşdırılması sahəsində, 
az da olsa, müsbət təcrübə toplanmışdı. Koronavirus epidemiyası isə bu işi daha 
da sürətləndirdi və onun əhatə dairəsini genişləndirdi. Valideynlər onlayn platfor-
malarda işləmək bacarığına yiyələndilər. Onlayn rejimdə dərs prosesində iştirak 
edən şagirdlərin valideynləri də müəllimlərlə əlaqə saxlamaq və uşaqlarına kömək 
etmək məqsədi ilə həmin proqramı öyrənməli oldular. Ümumtəhsil məktəblərində 
distant təhsilin tətbiqi perspektivsiz görünsə də, müəllim və valideynlərin onlayn 
görüşlərinin davamlı olacağı şübhə doğurmur.

Müəllim−valideyn əməkdaşlığının nəticələrinin səmərəli olması optimal me-
todların tətbiqi ilə yanaşı, həm də müəyyən prinsiplərin nəzərə alınması ilə bağlı-
dır. Elmi-pedaqoji ədəbiyyatı və mövcud təcrübəni ümumiləşdirərək müəllim və 
valideynlər arasındakı qarşılıqlı əlaqənin prinsiplərini aşağıdakı kimi müəyyən-
ləşdirmək olar:

– tərbiyəvi təsirlərdə vahidlik prinsipi;
– müsbət cəhətlərə istinad etmək (nikbinlik) prinsipi;
– fərdi yanaşma;
– subyektivlik;
– şəxsiyyətlərarası münasibətlərin humanistləşdirilməsi. [Paşayev Ə., Rüstə-

mov F., 2012; Abbasov A., 2019; Çələbiyev N. 2015].
Tərbiyə prosesində olduğu kimi, müəllim−valideyn əməkdaşlığında da hə-

min prinsiplərin tətbiqi kompleks xarakter daşımalı, vəhdət halında çıxış etməli-
dir. Bu prinsiplərin müəllim−valideyn əməkdaşlığının konsepsiyasını yaratdığını 
nəzərə alsaq, onu bir sistem kimi də təsəvvür edə bilərik. Onda bu prinsiplərin 
hər biri həmin sistemin komponentləri kimi çıxış edir. İbtidai siniflərdə müəllim−
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valideyn əməkdaşlığında rəhbər tutulan həmin prinsiplərin səmərəli tətbiqi üçün 
münasib pedaqoji şərait olmalıdır.

Pedaqoji şərait dedikdə, qarşıya qoyulmuş təlim-tərbiyə vəzifələrinin həllinə 
yönəlmiş məzmun, forma, metod və resursların məcmusu başa düşülür. İbtidai 
sinif müəllimləri valideynlərlə əməkdaşlıq zamanı həm yuxarıda sadaladığımız 
prinsiplərin kompleks tətbiqinə çalışmalı, həm də bu münasibətlərin səmərəli ol-
ması üçün xarici (mühit) və daxili amilləri (valideynlərin pedaqoji ehtiyacları və 
s.), prosesə təsir göstərən subyektiv və obyektiv təsirləri nəzərə almalıdırlar. Bu 
səbəbdən müəllimlər ailə ilə əlaqə yaradarkən iki aspektə xüsusi diqqət yetirmə-
lidirlər: 1) təşkilati; 2) psixoloji-pedaqoji.

Həm təşkilati, həm də psixoloji-pedaqoji aspektlərin nəzərə alınması ibtidai 
sinif müəllimlərindən pedaqoji səriştə və peşəkarlıq tələb edir. Müəllim−valideyn 
əməkdaşlığında qarşıya qoyulmuş vəzifələrin həlli bir tərəfdən əməkdaşlığın baş 
tutması üçün münasib şəraitin seçilməsindən, valideynin ailəyə bələdliyindən, 
təşkilati işlərin düzgün planlaşdırılmasından, həmçinin pedaqoji-psixoloji amil-
lərin nəzərə alınmasından asılıdır.

Nəticə / Conclusion

Fikrimizcə, müəllim−valideyn əməkdaşlığının səmərəliliyinin şərtləri çox 
olsa da, müəllim 4 şərtə xüsusi diqqət yetirməlidir:

1. Müəllimin valideynlərlə qarşılıqlı əlaqənin formalaşdırılmasının zəruri-
liyini tədris prosesinin məqsədi və meyarı kimi dərk etməsi. Məqsəd təhsil pro-
sesinin əsas şərtidir, fəaliyyətin nəticələrinin proqnozlaşdırılmasıdır. O, həm də 
diaqnostik xarakter daşımalıdır.

2. Əməkdaşlıq prosesində valideynlərə fərdi yanaşmaq, yaradıcılıq nümayiş
etdirmək, görüşlərdə dialoqa üstünlük vermək. Bu şərt müəllimin şəxsi yanaş-
masını əks etdirir. Müəllim təlim-tərbiyə fəaliyyəti üçün strategiya hazırlayır və 
konkret situasiya üçün hərəkət taktikasını müəyyənləşdirir.

3. Müəllimin peşəkar ünsiyyət bacarıqlarına malik olması. Psixoloqların fik-
rincə, kommunikativ bacarıqlar ünsiyyət mədəniyyətinin tərkib hissəsidir. Va-
lideynlərlə qarşılıqlı əlaqə prosesində müəllim ünsiyyətin bütün funksiyalarını 
(təmas, informasiya, təhrikedici, əlaqələndirmə, anlama, iştirakçılarda emosional 
vəziyyət yaratmaq, təsir göstərmək və s.) yerinə yetirməli, kollektiv fəaliyyətin 
və əlaqələrin təşkilatçısı olmalıdır. Bu da, öz növbəsində, müəllimin bir sıra ün-
siyyət bacarıqlarına malik olmasını tələb edir.

4. Müəllimin empatiya və refleksiya qabiliyyətlərinə malik olması. Bu şərt
üçüncü şərtlə sıx bağlıdır. Müəllimin valideynin və ya şagirdin halına yanması, 
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şagirdin uğursuzluğuna görə onunla birlikdə həyəcan keçirməsi, onun hisslərinə 
şərik olması, hiss və həyəcanını bölüşməsi onun empatiya hissinin güclü olma-
sına dəlalət edir. Təlim prosesində şagirdin emosional vəziyyətini onun davra-
nışından, hərəkətlərindən və mimikasından hiss etmək də müəllimin empatiya 
qabiliyyəti hesab edilir.

Təlim-tərbiyə prosesi cəmiyyətin sosial-iqtisadi və mədəni tələbatı ilə bağlı 
olduğundan, son yüz ildə müəllim-valideyn əməkdaşlığının modelləri də bu tələ-
bata uyğun olaraq dəyişmişdir. Müasir dövrün tələblərinə uyğun olaraq, müəl-
lim-valideyn əməkdaşlığının yeni modelləri formalaşmaqdadır. Məktəbin ibtidai 
sinif şagirdlərinin valideynləri ilə əlaqəsinin yeni modeli yaradılarkən, cəmiyyə-
tin tələbatları, məktəbin məqsədi ilə yanaşı, ailənin də pedaqoji potensialının və 
fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması səmərəli nəticə verə bilər.

Problemin aktuallığı. Məqalədə valideynlərdə pedaqoji kompetensiyaların 
formalaşdırılması kiçikyaşlı məktəblilərin təlim-tərbiyəsinin vacib komponenti 
kimi təhlil edilir. Tədqiqatın materialları pedaqoji prosesin iştirakçısı olan ibtidai 
sinif şagirdlərinin valideynləri üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

Problemin elmi yeniliyi. Azərbaycan elmi-pedaqoji ədəbiyyatında son il-
lərdə müəllimlərin pedaqoji səriştəliliyi ilə bağlı xeyli araşdırmalar aparılsa da, 
təlim-tərbiyə prosesinin əsas iştirakçılarından olan valideynlərdə pedaqoji kom-
petensiyaların formalaşdırılması ilə bağlı heç bir tədqiqat işi aparılmamışdır.

Problemin praktik əhəmiyyəti. Gələcək ibtidai sinif müəllimlərinə vali-
deynlərdə pedaqoji kompetensiyaların formalaşdırılması ilə bağlı zəruri məlu-
matların verilməsi, pedaqogika fənninin tədrisində valideynlərdə pedaqoji kom-
petensiyaların formalaşdırılması haqqında mövzu daxil etməyi təklif edirik.
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